
ایران  صدای بخش خصوصی  روزنامه‌اقتصادی‌ ایران

 حضرت آیت‌الله سید مجتبی حسینی خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی در 
پیامی مکتوب به مناسبت هفته قوه قضاییه و سالگرد شهادت آیت‌الله بهشتی و 
یارانش شأن قوه قضاییه در نظام جمهوری اسلامی ایران را پاسداری از حقوق 
مردم و احیای حقوق عامه و آزادی های مشروع، مبارزه با فساد، اجرای عدالت و 
اقامه حدود الهی و نظارت بر اعمال قانون خواندند و با تاکید بر اینکه مردم باید 
آثار تحول قضایی را در زندگی روزمره خود مشاهده کنند، خاطرنشان کردند: 
»پیگیری حقوق تضییع شده ملت ایران در جنایات بین‌المللی سال۱۴۰۴و۱۴۰۵ 
از مهم ترین مسائل قضایی کشور است و باید گریبان جنایتکاران جنگی میناب 

و لامِِرد در محاکم قضایی داخلی و بین‌المللی گرفته شود.«

رهبر معظم انقلاب اسلامی در پیامی به مناسبت هفته قوه قضاییه:

مردم باید آثار تحول قضایی را در زندگی روزمره مشاهده کنند
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 درحالی که کاهش تنش های نظامی و احتمال تثبیت 
توافق صلح میان ایران و آمریکا نگاه بازار جهانی نفت 
را دوباره به سمت بشکه های ایرانی معطوف کرده مسیر 
بازگشــت صنعت نفت ایران بــه‌دوران پیش از جنگ 
برخلاف تصور بسیاری چندان هموار نیســت. اگرچه 
رفع محدودیت های صادراتی می تواند فرصت تازه‌ای 

برای افزایش درآمدهای ارزی ایجاد کند ...

دوئل بزرگ نفت

بازارســهام تهران در پایان معاملات روز یکشــنبه با 
سلطه پررنگ فروشندگان بسته شد. تشدید ریسک های 
سیاسی، شــایعات مربوط به‌افزایش نرخ سود بانکی و 
احتمال تعطیلی بازار در روزهای نخســت هفته آینده 

موج خروج پول و افت گسترده قیمت ها را رقم زد.
معاملات بورس تهران در روز گذشته در فضایی به شدت 

هیجانی و منفی دنبال شد. 

بورس در تقاطع ریسک وار زندگی
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در حالی که جنگ فرســایشی میان اوکراین و روسیه 
همچنان ادامه داشــته و دورنمای خاصی نیز از پایان آن 
نمایان نیســت، طی روزهای اخیــر و در اقدامی معنادار، 
نیروهای اوکراینی علاوه بر حمله به عمق خاک روسیه، 
مخازن سوخت این کشور را نیز هدف حملات گسترده قرار 
داده‌اند به طوری که طبق گزارش ها تا روز گذشته در هشتاد 
منطقه این کشور مشکل تامین سوخت گزارش شده است

بومرنگ جنگ علیه پوتین
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سرمقاله

یادداشت

مرز باریک شکست و پیروزی
فاطمه رحیمی*

 گاهی فوتبــال بی‌رحم تر از آن 
اســت که بتوان آن را تنها با اعداد 
و نتایج ســنجید. این بازی برخلاف 
از رقابت ها، حافظه‌ای دارد  بسیاری 
که احســاس را دقیق تر از آمار ثبت 
می کند. جدول ها فراموش می شوند اما حسرت ها، فاصله ها 
و فرصت های ازدست‌رفته سال ها در ذهن یک ملت باقی 
می ماننــد. از همین رو جام جهــانی۲۰۲۶ برای تیم ملی 
ایران را نمی توان تنها با سه تساوی و حذف بدون شکست 
روایت کرد زیرا مهم ترین شکست این تیم نه روی چمن 
بلکه در ســکوها و در دل مردمی رقم خورد که روزگاری 
بزرگ ترین پشتوانه آن بودند. روی کاغذ، کارنامه ایران قابل 
دفاع به نظر می‌رسد؛ تیمی که برای نخستین بار جام جهانی را 
بدون تحمل حتی یک شکست ترک کرد اما فوتبال همیشه 
میان »نباختن« و »برنده شدن« مرزی روشن کشیده است.

 انسان تجربه مند در برابر تورم مزمن
محسن راجی‌اسدآبادی*

 باتوجه به بازنشــر نسخه جدید 
راهنمــای اقتصاد رفتــاری و تاکید 
ویژه آن بر مفهوم انسان تجربه مند، 
نقش زیســته و فرآیندهای عاطفی 
در تصمیم‌گیــری‌ و اهمیت طراحی 
محیطی مبتنی بر قدرت و اعتماد، در این نوشتار کوشیده‌ام 
با نگاهی کل نگر و با بهره‌گیری از مطالعات موردی مندرج 
در راهنما، تحلیلی کارشناسانه از پدیده تورم در بسیاری از 
کشورهای در حال توسعه ارائه دهم. آمارها نشان می‌دهد 
ـسال۲۰۲۶، نرخ تورم در اقتصادهای نوظهور و در  که در ـ
حال توســعه به طور میانگین حدود ‌5/5درصد پیش‌بینی 
می شود اما در برخی کشورها مانند ونزوئلا و آرژانتین این 
رقم همچنان سه‌رقمی است و در ایران نیز براساس آخرین 
گزارش صندوق بین‌المللی پول در آوریل۲۰۲۶، نرخ تورم 

سالانه به ‌۵۰درصد رسیده است. 

»جهان صنعت« تغییر مسیر سیاست ارزی بانک مرکزی را بررسی می کند

دوگانگی حمایت ارزی

»جهان صنعت« فشار مضاعف بر کارگران و بازنشستگان را تحلیل می کند»جهان صنعت« فشار مضاعف بر کارگران و بازنشستگان را تحلیل می کند

تصویر نخ نمای معیشتتصویر نخ نمای معیشت
ادامه در همین صفحه

ادامه در همین صفحه

3

8

ادامه یادداشت

 انسان تجربه مند در برابر تورم مزمن
در چنین شرایطی صرفا نمی توان به شاخص های کمّّی بسنده 
کــرد بلکه بایــد قواعدبازی رفتاری و تجربیاتی را شــناخت که 

واکنش های روزمره میلیون ها انسان را شکل می‌دهند.
اولریک مالمندیر در مقدمه نشان می‌دهد که تجربه شخصی از 
دوره های تورمی شدید حتی در میان متخصصان مجهز به بهترین 
داده ها مانند اعضای فدرال‌رزرو، برای دهه ها اثر ماندگار بر انتظارات و 
تصمیمات مالی می گذارد. بدین سان در بسیاری از کشورهای در حال 
توسعه که تورم مزمن را تجربه کرده‌اند)نسلی که دهه ها تورم بالا را 
 ،)inflation‑scarred(اکنون به عنوان زخم خورده تورم ،)زیسته
نشانه‌ای از افزایش نقدینگی را بی‌درنگ به معنای جهش قریب‌الوقوع 

قیمت ها تعبیر می کنند.
 بانک بین‌المللی توسعه در پژوهشی درباره آمریکای لاتین در 
سال2026 نشان می‌دهد نسلی که تورم های شدید دهه های۱۹۸۰ 
و ۱۹۹۰ را تجربه کرده حتی در دوره های ثبات نســبی قیمت ها 
نیــز انتظارات تــورمی بالاتری دارد و این پدیــده به‌تصمیمات 
مصرف، پس‌انداز و چانه‌زنی دســتمزدها نفوذ می کند، این انتظار 
خودشکوفا موجب رفتارهایی می شود که تورم را تشدید می کنند 
از قبیل هجوم به بازار طلا و مسکن)تبدیل فوری پول رایج کشور 
به کالاهای بادوام( و خروج پس‌انداز از بانک ها. مالمندیر با اشاره 
به مکانیسم های عصبی مانند تقویت درازمدت سیناپسی و حباب 
هیجانی توضیح می‌دهد که چنین تجربیاتی ساختار فیزیکی مغز 
را تغییر می‌دهد و با صرف اطلاعات یا آموزش، قابل خنثی سازی 
نیســت. از این رو هر سیاســت تثبیت اقتصادی در این کشورها 
باید ابتدا این واقعیت را بپذیرد که مردم زخم خورده تورم شده‌اند 
و تصمیماتشــان واکنشی به خاطرات زیســته است، نه صرفا به 
داده های لحظه‌ای. بنابراین مقصر دانستن گران فروش های طماع 

و تلاش برای مهار قیمت ها از طریق بازداشت و مجازات، ریشه 
در تحلیل نادرست از علل تورم دارد به ویژه آنکه تجربه نیم قرن 
گذشــته در کشورهایی با تورم مزمن نشان داده این رویکردهای 
پلیسی و قهری نتوانسته از تکرار شوک های بعدی جلوگیری کند

این الگو در بازار مسکن و خودرو نیز بازتاب پررنگی دارد. در 
مقاله پل‌زدن میان پس‌انداز و درآمد در بازنشستگی، با الهام از اثر 
مالکیت، نشان داده می شود که افراد برای دارایی‌ای که آن را مال 
خود می‌دانند ارزش بیشتری قائل می‌شوند. در کشورهای دارای 
تورم مزمن، دهه ها تورم باعث شــده که خانه و خودرو از کالای 
مصرفی به »ذخیره ارزش هویتی« تبدیل شــوند و مالکان، حس 
مالکیت چنان قوی‌ای پیدا کرده‌اند که قیمت های پیشنهادی آنها 
اغلب بالاتر از نرخ تعادلی بازار است و این پدیده حجم معاملات 
را کاهش می‌دهد. تجربه میدانی پژوهشــگران مقاله فوق نشان 
می‌دهد که چارچوب ســازی براساس مالکیت)شما این مزیت را 
دارید(، می تواند نرخ پذیرش یک ابزار مالی را دو برابر کند. در این 
جوامع نیز به جای تلاش مستقیم برای کاهش قیمت با اهرم های 
پلیــسی می توان با ایجاد ابزارهای مالی جدید مانند صندوق های 
املاک و مستغلات )REITs(که مالکیت را به »مالکیت جریان 

بازده« تغییر می‌دهد، از شدت اثر مالکیت کاست.
چالــش دیگــر تمکین مالیــاتی و اقتصاد زیرزمینی اســت. 
یوهــان بیرکلونــد در مقالــه مشــارکت همــگانی؛ رویکردی 
 تمام‑جامعــه بــه تمکین مالیــاتی، چارچوب قــدرت و اعتماد

 )power‑trust matrix( را معرفی می کند. براساس این 
چارچوب بالاترین تمکین مالیاتی زمانی رخ می‌دهد که شهروندان 
هم قدرت دولت را در کشــف تخلفات باور داشــته باشند و هم 
به عدالت رویه‌ای و مشــروعیت آن اعتمــاد کنند. در بسیاری از 
کشــورهای در حال توسعه، اعتماد به شــدت آسیب دیده، مردم 
مشاهده می کنند که مالیات ها صرف طرح های غیرشفاف می شود 

و فساد سیستمی بازدارندگی جریمه ها را کاهش داده است. قدرت 
دولت نیز به‌دلیل گستردگی اقتصاد زیرزمینی )در ایران بر اساس 
یک مطالعه علمی در بازه۱۹۹۱ تا ۲۰۲۴ به طور میانگین ‌۳۷درصد 

از تولید ناخالص داخلی برآورد شده( ناکارآمد است.
بیرکلونــد از تجربه نروژ می گوید که با تشــکیل ائتلاف های 
محلی و توانمندسازی مصرف کنندگان برنامه Tettpa توانسته 
است وجدان مالیاتی )tax morale(  را بازسازی کند. بر این 
اساس برای کشورهای در حال توسعه، الگوبرداری از این رویکرد 
به معنای بسیج شــبکه‌های صنفی و محلی )بازاریان، اتحادیه ها، 
شــوراهای محلات( به عنوان همیار نظام مالیاتی و شفاف سازی 
هزینه مالیات در پروژه های کوچک مقیاس اما قابل لمس اســت، 

نه تشدید بازرسی های انتظامی.
در سطح خرد مصرف کننده، پدیده »قیمت گذاری پله‌ای« در 
بازار کالاهای اســاسی در بسیاری از کشورهای در حال توسعه 
آسیب جدی وارد کرده است. کلر نولان و همکاران در مطالعه‌ای 
با عنوان چگونگی تجربه و تفسیر قیمت ها توسط مصرف کنندگان 
نشان می‌دهند که وقتی بخشی از هزینه ها در مراحل نهایی خرید 
به مصرف کننده تحمیل می‌شــود، تمایل به خرید نه فقط به‌دلیل 
افزایش قیمت نهایی بلکه به‌دلیل احساس غافلگیری و بی عدالتی 
رویه‌ای کاهش می‌یابــد، اثر منفی این نوع قیمت‌گذاری معادل 
‌۱۵درصد افزایش قیمت برآورد شده است. در اقتصادهایی با نظام 
چندلایه توزیع، مصرف‌کننده به ندرت از تمام هزینه های اضافی 
آگاه اســت. این تجربه مکرر شــوک قیمتی در لحظه پرداخت، 

اعتماد به کانال های رسمی را تخریب می کند.
در سطح کلان تر، طراحی و ارزیابی پیش از اجرای سیاست های 
اقتصادی در کشورهای در حال توسعه با محدودیت روبه‌رو است. 
در اینجا، پائولا شیتکات و همکاران در مقاله مشــارکت کنندگان 
شبیه سازی شــده نشــان می‌دهند که با افزودن یــک کتابخانه 

رفتــاری متشــکل از ســوگیری های شــناختی و ویژگی های 
شخصیتی به مدل های زبانی بزرگ، می توان شبیه سازی از واکنش 
جمعیت های مختلف به یک سیاســت انجام داد و تا ‌۱۵درصد به 
داده های واقعی نزدیک شــد. این رویکرد می تواند به‌ویژه برای 
کشورهایی که پیش از اجرای سیاست های پولی یا ارزی به‌دنبال 
پیش‌بیــنی واکنش گروه های مختلف اجتمــاعی و جلوگیری از 

شوک های پیش‌بینی نشده هستند، کارگشا باشد.
نهایتا آنچه کشورهای در حال توسعه را از سایر جوامع متمایز 
می کنــد، تلفیق اثرات تجربی با بی ثباتی نهادی و شــوک های 
بیرونی اســت. ایزابل بروکاس در مقاله ســردبیر راهنما، با نقد 
تاکید  بــرای تصمیم‌گیری  رویکرد قطعه قطعه شــده)جزیره‌ای( 
می کند که فرآیندهای زیســتی)حافظه، توجــه، هیجان، تنظیم 
انگیختگی( به صورت یکپارچه و در تعامل با محیط عمل می کنند. 
در این جوامع اســترس مزمن ناشی از ناامنی اقتصادی، کرتزول 
و ســایر نشانگرهای زیســتی را به طور مداوم بالا نگه می‌دارد و 
این خود باعث می شــود افراد به جــای برنامه‌ریزی بلندمدت، به 
راهکارهای کوتاه مدت و واکنش های آنی روی آورند. بروکاس با 
اشــاره به نقش قابل‌پیش‌بینی بودن و احساس کنترل در کاهش 
اثرات مخرب شــوک ها تاکید می کند که سیاست‌هایی که حس 
کنترل شخصی یا نهادی را افزایش می‌دهند، تاب آوری رفتاری 
را بالا می برند. بنابراین هرگونه سیاســت پایــدار در برابر تورم 
نمی تواند تنها بر متغیرهای مالی و پولی تکیه کند. باید همزمان 
به بازسازی اعتماد، کاهش بار شناختی و طراحی تجربیات مثبت 
کوچک اما مکرر بپردازد. علم اقتصاد رفتاری نشــان می‌دهد که 
درمان تورم نه در دســتگیری گران فروشان که در اصلاح قواعد 

بازی و مدیریت انتظارات نهفته است.
* مدرس دانشگاه و پژوهشگر اقتصاد 
بخش عمومی

ادامهسرمقاله

مرز باریک شکست و پیروزی
سه تســاوی، هرچند شکست محسوب نمی شود اما وقتی 
حتی یک پیروزی در میان نباشد، بیش از آنکه نشانی از اقتدار 
باشد، تصویری از احتیاطی فرساینده و فرصتی از کف‌رفته را 

پیش چشم می گذارد.
این ناکامی، تلخ تر از همیشــه بود زیرا مسیر نیز هموارتر 
از ادوار گذشــته به نظر می‌رسید. جــام جهانی ۴۸ تیمی، با 
سهمیه های بیشتر دروازه صعود را برای بسیاری از تیم ها گشود 
و رویایی که زمانی دور از دسترس می نمود، دست یافتنی تر شد. 

اما ایران در جاده‌ای که عریض تر شــده بود، باز هم به همان 
مقصد همیشگی رسید؛ خروجی مرحله گروهی. بی آنکه طعم 
پیروزی را بچشــد و بی آنکــه خاطره‌ای ماندگار از خود به جا 
بگــذارد. حذفی که در ظاهر شکســت نبود اما در معنا تفاوت 

چندانی با آن نداشت.
با این همه، بزرگ ترین ناکامی تیم ملی را نباید در مســائل 
فنی یا تاکتیکی جست‌وجو کرد. آنچه بیش از هر نتیجه‌ای آسیب 
دید، سرمایه اجتماعی تیم ملی بود؛ سرمایه‌ای که طی دهه ها با 
اشک و لبخند، امید و غرور و خاطرات مشترک میلیون ها ایرانی 
شــکل گرفته بود. تیم ملی زمانی فراتر از یک تیم فوتبال معنا 

پیدا می کند که مردم خود را در آن سهیم بدانند؛ بتوانند نقد کنند، 
بپرسند، دلخور شوند و با وجود همه گلایه ها، همچنان دوستش 
داشته باشــند. محبوبیت یک تیم ملی، پیش از آنکه از جام ها و 
پیروزی ها تغذیه کند، از همین احساس تعلق جمعی جان می‌گیرد

اما این پیوند در سال های اخیر، آرام و بی صدا ترک برداشت. 
فاصله‌ای میان تیم ملی و افکار عمومی شکل گرفت که شاید 
در جدول مسابقات دیده نشود اما در سکوهای ورزشگاه ها، در 
خیابان ها و در شــور عمومی مردم به‌وضوح احساس می شد. 
دیگر آن همدلی فراگیری که شب های جام جهانی را به جشن 
ملی بدل می کرد، کمتر دیده می شد. تیم ملی همچنان نماینده 

ایران بود اما برای بسیاری دیگر آن نقطه اشتراک بی‌قیدوشرط 
همه ایرانیان نبود.

بخشی از این گسســت، از نوع مواجهــه با افکار عمومی 
سرچشمه گرفت. فضایی شکل گرفت که در آن، پرسش کردن 
گاه بوی دشمنی می‌داد و حمایت کردن، معادل وطن‌دوستی 
مطلــق تلقی می شــد. گویی تیم ملی به جــای آنکه عرصه 
گفت‌وگوی ملی باشــد، به قلمرویی تبدیل شده بود که منتقد 
باید پیش از بیان نظرش، وفاداری خود را اثبات می کرد. فوتبال 
بارها ثابت کرده است که محبوبیت را نمی توان با دستور حفظ 
کرد و عشق را نمی توان مطالبه کرد. تیم ملی زمانی در قلب 

مردم باقی می ماند که مردم احســاس کنند حضورشان تنها 
برای تشویق کردن نیست بلکه صدایشان نیز شنیده می شود

جــام جهانی۲۰۲۶ از این منظر، بیــش از آنکه پایان یک 
تورنمنت باشــد، زنگ هشداری برای آینده فوتبال ملی ایران 
است. شاید بازسازی نتایج فنی، با تغییر نسل، تاکتیک یا کادر 
فنی ممکن باشــد اما بازسازی ســرمایه اجتماعی، دشوارتر و 
زمان برتر اســت. فوتبال زمانی دوباره جان می‌گیرد که مردم 
احساس کنند تیم ملی، پیش از آنکه متعلق به مدیران، مربیان 

یا بازیکنان باشد، متعلق به آنهاست.
* سردبیر

پرسش روز

چند پرسش فوتبالی از عارف 
یکم- اگر بخواهیم به مدیریت روابط عمومی 
مدیران ارشد کشور نمره پرکاری بدهیم بدون چون 
و چرا مدیریت روابط عمومی محمدرضا عارف در 

پله های بالا می نشیند و شاید هم در پله اول. 
چرا؟ چرا چنین داوری‌ای دارید؟ اگر قبول ندارید 
به شمار پیام های تبریک و تسلیت و شادباش ها و 
هشــدارهای دفتر عارف توجــه و آن را با دفاتر 
دیگران حــتی رییس جمهور هم مقایســه کنید، 

می بینید که این داوری درست است. 
 دوم- حالا تازه ترین پیامی که دفتر و مدیریت 
روابــط عمومی به نقل از وی داده چه اســت؟ در 
خبرها آمده که »معاون اول رییس جمهور در پیامی 
خطاب به تیم ملی فوتبال با تقدیر از عملکرد آنان 
در جام جهانی۲۰۲۶ نوشت: غیرت و پایمردی شما 
ستودنی بود. با درس از این تجربه و رفع کاستی ها، 

آینده را روشن تر خواهیم ساخت.«
سوم- حــالا این پیام چه مشکلی دارد و چه 

پرسش یا پرسش هایی در میان است؟ 
نخستین پرسش این است که تیم ملی فوتبال 
برای مسابقه »غیرت« رفته بود یا مسابقه فوتبال 

و نشان دادن تاکتیک و برنامه؟ 
پرسش دوم این است که مگر تیم ملی فوتبال 
مقامی کسب کرده که باید تبریک گفت؟ این تیم 
در میان چهار تیم سوم شده و با وجودی که شمار 
تیم ها 48تیم شده باز هم از مرحله مقدماتی عبور 

نکرده و به کشور بازگشته است. 
پرســش سوم این اســت که مگر تیم فوتبال 
ایران در دوره پیشین هم ســه امتیاز به دســت 
نیاورده بود؟ مگر این تیم اسکلت بندی تیم چهار 

سال پیش نیست؟ 
پرســش بعدی این اســت که چــرا در همه 
هفته های تازه پشت ســر گذاشــته، نشد که یک 
تیــم بزرگ برای بازی با ایــران به میدان بیاید؟ 
در حالی که تیم های آفریقایی و دیگر کشورهای 
آسیــای تیم های بزرگی را به میدان آورده و بازی 

کردند ایران با جوانان تیخوانا بازی کرد.
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عراقچی در جریان دیدار با مقام های ارشد عراقی در بغداد:
هیچ کشوری به جز ایران مسوول مدیریت تنگه هرمز نیست

ایسنا- وزیر امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایــران صبح روز یکشــنبه در 
چارچوب ســفری دو جانبه با دو هدف 
پیگیری برگزاری مراســم تشییع رهبر 
شــهید انــقلاب در عــراق و دیدار با 
مقام هــای جدید دولت این کشــور به 
بغداد ســفر کرد. عبــاس عراقچی در 
جریان این ســفر علاوه بر دیدار با فواد 
حسین، وزیر امور خارجه عراق، با نزار 
آمیدی رییس جمهور و همچنین علی فالح‌الزیدی نخســت‌وزیر این کشور نیز 
دیدار و گفت‌وگو کرد. او همچنین با رییس مجلس و مشاور امنیت ملی عراق 
دیدار کرد. وزیر امور خارجه ایران در نخستین دیدار رسمی خود با فواد حسین، 
وزیر امور خارجه عراق دیدار و گفت‌وگو و نشســت مطبوعاتی مشترکی نیز با 
او برگزار کرد. عراقچی در نشســت خبری با همتای عراقی خود گفت: »سفر 
من به عراق در شــرایط خاصی اتفاق می‌افتــد چراکه بعد از جنگ متجاوزانه 
آمریکا و رژیم صهیونیســتی به کشور من و مقاومت قهرمانانه مردم ایران در 
٤٠ روز جنگ انجام می شــود.« او یکی از اهداف سفرش به عراق را تشکر از 
حمایت‌های مردم و دولت عراق از مردم ایران در جنگ اخیر دانست و گفت: 
»هدف اول این ســفر، قدردانی از حمایت هــا و مواضع اصولی دولت و مردم 
عراق در محکومیت این تجاوز و ایســتادگی در کنار ملت ایران است و هدف 
دوم دیدار با مقامات ارشد عراق، تبریک آغاز به کار دولت جدید به نخست‌وزیر 
جناب آقای السودانی و تبریک ابقای برادر عزیزم در سمت وزارت امور خارجه 
اســت.« عراقچی گفت: »ما مصمم هستیم که با دولت جدید عراق همچون 
دولت های گذشته، همکاری های خود را در همه حوزه های سیاسی، اقتصادی، 
امنیتی، فرهنگی و ســایر زمینه ها گسترش دهیم و این موضوع را به صراحت 
امروز در دیدار با نخست‌وزیر محترم عراق اعلام خواهم کرد. همچنین مراتب 
تبریک رییس جمهور و البته مقام معظم رهبری را به ایشــان خواهم رساند.« 
او گفت: »هدف سوم ســفر من، انجام هماهنگی‌های لازم برای تشییع پیکر 
مطهر رهبر شــهید ایران در شــهرهای بغداد، کاظمین، کربلا و نجف است. 
مقامات عراقی برای برگزاری این مراســم اعلام آمادگی و این درخواســت را 
مطرح کرده بودند. در نهایت با تدبیر دولت عراق و همکاری بسیار شایسته این 
کشور مقرر شد تشییع پیکر مطهر در شهرهای عراق به‌ویژه در عتبات عالیات 
برگزار شود.« وزیر خارجه ایران تاکید کرد: »هدف دیگر سفر من، مرور روابط 
دوجانبه است. همکاری های ما در حوزه های اقتصادی، سیاسی و امنیتی ابعاد 
گســترده‌ای دارد که امروز درباره آنهــا گفت‌وگو خواهم کرد. من گفت‌وگوی 
بسیار خوبی با جناب آقای فواد حسین داشــتم و درباره همه مواردی که ذکر 
کردم، با یکدیگر تبادل نظر داشــتیم.« عراقچی با اشــاره به گفت‌وگوی خود 
با وزیر امور خارجه عراق گفت: »در دیدار با آقای فواد حسین، ایشــان را در 
جریان آخرین تحولات مربوط به جنگی که بر مردم و جمهوری اسلامی ایران 
تحمیل شد، همچنین مذاکرات انجام شده و یادداشت تفاهمی که بین ایران و 
آمریکا به امضا رسید، قرار دادم.« عراقچی تصریح کرد: »به طور خاص درباره 
تحولات اخیر در تنگه هرمز و لبنان گفت‌وگو کردیم. براساس یادداشت تفاهم، 
تنگه هرمز تحت مدیریت و براســاس ترتیبــاتی که جمهوری اسلامی ایران 
اتخاذ خواهد کرد، ظرف مدت ۳۰ روز و پس از رفع موانع از ســوی جمهوری 
اسلامی ایران، به ظرفیت پیش از جنگ بازخواهد گشــت. این روند هم‌اکنون 
در حال اجراســت و مســوولیت این ترتیبات صرفا برعهده جمهوری اسلامی 

ایران اســت و هیچ نهاد یا کشور دیگری در این خصوص مسوولیتی ندارد.«

واکنش سخنگوی سپاه به »واگذاری ‌۲۰میلیون بشکه نفت« :
بعید می‌دانم صحت داشته باشد

خبرآنلاین- سردار حسین محبی 
ســخنگوی سپاه، در پاسخ در واکنش به 
اظهارات مســعود پزشکیان که گفته بود 
‌۲۰میلیون بشکه نفتی که مال دولت بود 
را به سپاه دادیم تا بتواند در جنگ رمضان 
خرج کند گفت که »من حقیقتا درباره این 
قضیه هیچ اطلاعی نــدارم. اینکه مثلا 
‌۲۰میلیون بشکه نفت به سپاه داده شده 
باشد تا بتواند بجنگد، من اطلاعی ندارم 
اما وظیفه دولت این اســت که برای جنگیدن از نیروهای نظامی پشتیبانی کند و 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی هم طبیعتا برای مقابله با دشمن و نیز تجهیز خود به 
سلاح ها و پشتیبانی یگان های مختلف، به بودجه نیاز دارد. دولت هم موظف است 
این بودجه را تامین کند.« او گفت: »اما اینکه واقعا دولت نفتی به سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی داده باشد، من اطلاعی ندارم و بعید هم می‌دانم چنین اتفاقی افتاده 
باشد چون سپاه سازوکاری برای این کار ندارد.« سردار محبی گفت: »با این حال 
همانطورکه عرض کردم، دولت به هر حال موظف است از نیروهای مسلح کشور 
پشتیبانی کند و این پشتیبانی، در زمانی که کشور با یک ابرقدرت و تعداد زیادی 

از کشورهای دنیا در جنگ است، طبیعتا بیشتر هم خواهد بود.«

در پاسخ به حملات مجدد آمریکا صورت گرفت
عملیات موشکی و پهپادی نیروی دریایی سپاه 

ایرنا- روابط عمومی سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی با صــدور بیانیه‌ای از 
پاســخ قاطع نیروهای دریــایی و هوا 
فضای سپاه به تجاوزهای اخیر آمریکا 
خبــر داد و تاکیــد کــرد: »من بعد با 
کشــتی های متخلف قوی تر از گذشته 
برخورد خواهد شــد و برخورد با تجاوز 
احتمالی دشمن به هر بهانه‌ای که باشد، 
ولو مانند دیشــب و امشب تجاوزها به 
اهداف کم‌اهمیت باشــد، پاسخی خردکننده خواهد داشت. دشمن بداند نقض 
آتش بــس خلاف بند یکم تفاهم نامه اسلام آباد اســت و توقف کلی روندها را 
درپی خواهد داشــت.« در متن بیانیه روابط عمومی ســپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی که بامداد یکشــنبه هفتم‌تیر۱۴۰۵ انتشــار یافته، آمده است: »مردم 
عزیز و شــرافتمند ایران اسلامی؛ فرزندان غیرتمند شما در نیروهای دریایی و 
هوافضای ســپاه طی عملیات مشــترک موشکی و پهپادی در ساعت ۲ الی ۳ 
بامداد امروز یکشــنبه هفتم تیرماه، با پرتاب موشک های بالستیک و پهپاد به 
سوی هشت زیرســاخت مهم ارتش کودک کش آمریکا در پایگاه علی السالم 
کویت و ناوگان پنجم دریایی در بندر ســلمان بحرین آنها را منهدم کردند و 
تجاوزهای اخیر آمریکا را با قاطعیت پاســخ دادند. دشــمن متجاوز که نقض 
عهد و پیمان شــکنی در ذات او اســت، به بهانه مقابله نیروی دریایی سپاه با 
کشــتی متخلف، اوایل بامداد امروز، به پنج پســت ساحلی جمهوری اسلامی 
حمله کرده بود. براســاس تفاهمنامه اسلام آباد ترتیبات کنترل عبور و مرور در 
تنگه هرمز با جمهوری اسلامی اســت و من بعد با کشتی های متخلف قوی تر 
از گذشته برخورد خواهد شد و برخورد با تجاوز احتمالی دشمن به هر بهانه‌ای 
که باشد ولو مانند دیشب و امشب تجاوزها به اهداف کم‌اهمیت باشد، پاسخی 
خرد کننده خواهد داشت. دشمن بداند نقض آتش بس خلاف بند یکم تفاهمنامه 
اسلام آباد اســت و توقف کلی روندها را در پی خواهد داشــت. و ما النصر الا 

من عند الله العزیز الحکیم.«

خبر
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گروه سیاسی- مسعود پزشــکیان روز گذشته در سفری 
اســتانی راهی قم شــد و در جریان این سفر با شماری از علما و 
مراجع دیدار کرد. رییس جمهور که صبح روز گذشته در بدو ورود 
به قم، با حضور در حرم مطهر حضرت معصومه به‌زیارت پرداخت، 
در ادامه بر ســر مزار شهید علی لاریجانی دبیر فقید شورای عالی 
امنیت ملی و شــهیدامیر موسوی، رییس فقید ستادکل نیروهای 
مسلح جمهوری اسلامی ایران حاضر شد و پس از ترک این مکان 
مذهبی نیز راهی منزل خانواده های شهید امیر موسوی و همچنین 
شهید اسماعیل خطیب، وزیر فقید اطلاعات دولت چهاردهم شد و 

با بازماندگان آنان دیدار کرد.
اما برنامه های اصلی سفر استانی روز گذشته رییس جمهور دیدار 
با شماری از علما و مراجع ساکن قم بود و پزشکیان بر این اساس 
در دیدارهایی جداگانه با آیات ســعیدی، سبحانی، نوری همدانی، 
کریمی جهرمی و مکارم‌شیرازی گفت‌وگو کرد. او در نخســتین 
بخش از برنامه های رسمی سفر خود به قم با آیت‌الله سیدمحمد 
سعیدی، تولیت آســتان مقدس و نماینده ولی فقیه در استان قم 
دیدار کرد و آخرین تحولات و شــرایط حاکم بر کشــور به‌ویژه 
در جریان حملات آمریکا و اســرائیل به خاک ایران و اقدام های 
دولت در جریان جنگ را تشریح کرد. رییس جمهور که »سرمایه 
اجتماعی« و »انسجام ملی« را »مهم ترین عامل ناکامی دشمن 
در تحقق اهداف راهبردی خود« ازجمله »تضعیف ارکان نظام« 
و »ایجاد شرایط بی ثباتی داخلی« عنوان کرد، در ادامه به تشریح 
اقدام های دولت در مدیریت شرایط جنگی پرداخت و گفت: »دولت 
نیز همگام با نیروهای مسلح و مردم، با بسیج کامل ظرفیت های 
اجرایی، مدیریتی و خدماتی کشور تلاش کرد آثار و تبعات جنگ 
برای مردم به حداقل برسد.« پزشکیان با اشاره به برقراری آرامش 
و ثبات نسبی و برخی گشایش های اقتصادی در روزهای گذشته 
گفت: »جمهوری اسلامی ایران همواره از ثبات، امنیت و گفت‌وگو 
حمایت کرده و امیدواریــم تمامی طرف ها به تعهدات و توافقات 
صورت گرفته پایبند باشند تا زمینه تقویت امنیت و آرامش پایدار 
در منطقه فراهم شود.« این در حالی بود که آیت‌الله سعیدی نیز 
در این دیدار بــا آرزوی موفقیت برای رییس جمهور و دولت، بر 
ضرورت حفظ وحدت، همبستگی و انسجام ملی تاکید کرد و گفت: 
»امروز بیش از هر زمان دیگری نیازمند تقویت سرمایه اجتماعی و 

همدلی داخلی هستیم.«

رییس جمهور همچنین دیدار با حضرت آیت‌الله ســبحانی، 
گزارشی از اقدام های دولت در مدیریت شرایط کشور، توسعه عدالت 
آموزشی و سلامت و همچنین روند تحولات دیپلماتیک اخیر ارائه 
کرد و در بخشی از سخنانش گفت: »دولت در تمام مدت تلاش 
کرد ضمن حفظ پایداری خدمات عمومی، شرایط به‌گونه‌ای مدیریت 
شود که مردم کمترین آثار و تبعات ناشی از جنگ را احساس کنند 
و روند زندگی عادی جامعه دچار اختلال نشود.« رییس جمهور با 
اشاره به‌راهبرد تفویض اختیارات و افزایش سطح تصمیم‌گیری در 
اســتان ها و پیامدهای مثبت این راهبرد دولت در مدیریت کشور 
گفت: »تمرکززدایی مدیریتی توانست در تامین نیازهای مردم و 
حفظ کارآمدی نظام اجرایی کشــور نقش موثری ایفا کند.« او 
همچنین با اشاره به برنامه‌های دولت برای تقویت مشارکت های 
مردمی با رویکرد »مسجدمحوری« گفت: »اگر مساجد به جایگاه 
تاریخی و اجتماعی خود بازگردند، بخش قابل توجهی از مسائل و 

آسیب های اجتماعی قابل مدیریت خواهد بود.«
پزشکیان همچنین با اشاره به تحولات سیاسی و دیپلماتیک 
منجــر به پایان جنگ، بر هماهنــگی کامل میان ارکان مختلف 
حاکمیــت در این رابطــه تاکید کرد و با اشــاره به‌تلاش برخی 

جریان ها برای اخلال در روند توافق صورت گرفته، خاطرنشان کرد: 
»متاسفانه برخی محافل و جریان ها همچنان درپی ایجاد تنش و 
استمرار درگیری ها هستند و تلاش دارند کشور را با چالش های 
جدید مواجه کنند اما رویکرد دولت همواره مبتنی بر تامین منافع 
ملی، حفظ اقتدار کشــور و صیانت از امنیت و آرامش مردم بوده 
است.« آیت‌الله سبحانی نیز در سخنانی »پذیرش مسوولیت اداره 
کشــور در شرایط کنونی« را »مسوولیتی سنگین و در عین حال 
ارزشمند« توصیف کرد و در ادامه از مردم و نخبگان خواست که 
شرایط امروز کشور را در بستر تاریخی آن ارزیابی کنند. این مرجع 
تقلیــد تاکید کرد که »صاحب نظران و مســوولان ذی‌ربط پس 
از بررسی های کارشــناسی به جمع بندی رسیده‌اند که توافقات و 

تفاهمات صورت گرفته به مصلحت کشور است.«
پزشــکیان همچنین در دیدار با آیت‌الله نوری همدانی یادآور 
شــد که »دولت با وجود دشــواری های موجود، خود را موظف 
به‌پیگیری مستمر مطالبات مردم می‌داند.« آیت‌الله نوری همدانی 
با ابراز امیدواری برای دولت در مسیر خدمت به مردم، بر ضرورت 
حفظ وحدت و انســجام ملی تاکید و خاطرنشان کرد که حمایت 
از دولت در چارچوب مصالح کشور و تقویت همبستگی اجتماعی، 

ضرورتی اجتناب ناپذیر است. این مرجع تقلید هرگونه اقدام یا رفتاری 
را که به تضعیف وحدت جامعه و ایجاد اخلال در مسیر پیشــرفت 
کشــور منجر شود، مغایر با منافع ملی و مصالح انقلاب اسلامی 
دانست و گفت: »صداوسیما باید زحماتی را که برای کشور کشیده 
می شود به‌اطلاع مردم برساند و از بیان سخنان ناامیدکننده پرهیز 
کند.« او با تاکید بر ضرورت حمایت از دستگاه دیپلماسی گفت: 
»مذاکره کنندگان و مسوولانی که در مسیر تامین منافع ملی فعالیت 
می کنند، باید مورد حمایت قرار گیرند و از هرگونه تضعیف یا اهانت 
به آنان پرهیز شــود.« آیت‌الله نوری همدانی همچنین تاکید کرد 
که در صورت تحقق گشایش های اقتصادی و رفع محدودیت ها 
و تحریم ها، اولویت اصلی باید معطوف به حل مشکلات معیشتی 
و اقتصادی مردم باشد تا آثار این گشایش ها به صورت ملموس در 

زندگی شهروندان نمایان شود.
پزشــکیان در ادامه برنامه های این ســفر استانی، با آیت‌الله 
کریمی جهرمی نیز دیدار کرد و با اشــاره به‌»تشــدید فشارها و 
تحریم های خارجی«، »ناآرامی ها و فتنه های داخلی«، »ناترازی های 
جدی در حوزه انــرژی« و همچنین »دو مقطع جنگ و بحران 
امنیتی« به عنوان برخی از مهم ترین چالش های دولت از زمان آغاز 
به کار تاکنون گفت: »حل مشکلات مردم محور اصلی برنامه های 
دولت اســت.« رییس جمهور با اشــاره به‌تلاش های دیپلماتیک 
دولت برای کاهش تنش ها، توسعه همکاری های بین‌المللی و رفع 
موانع پیش‌روی کشــور ابراز امیدواری کرد که با تداوم این روند، 
مذاکرات جاری به نتایج مطلوب منجر شده و زمینه های لازم برای 
رفع مشکلات کشور، تقویت ثبات و گسترش امنیت و رفاه عمومی 
بیش از پیش فراهم شود. آیت‌الله کریمی جهرمی نیز در این دیدار با 
اشاره به‌اینکه مسوولیت های بزرگ همواره با دشواری ها، فشارها و 
بی مهری هایی همراه است، مدارا و تدبیر در مواجهه با دشمنان را 
یکی از ضرورت های حکمرانی دانســت و خاطرنشان کرد که در 
برخی شرایط، مصالح کشور اقتضا می کند از مسیر تعامل و تدبیر 
برای حل مشکلات و تامین منافع ملی بهره گرفته شود. این مرجع 
تقلید بر ضرورت تبیین واقعیت ها و اقناع افکار عمومی نیز تاکید 
کرد و در ادامه سخنان خود نیز خواستار اهتمام جدی دولت برای 
کنترل گرانی و کاهش فشارهای اقتصادی بر مردم شد. آیت‌الله 
کریمی جهرمی همچنین بر اهمیت ارتباط سازنده و عزتمندانه با 
جهان به عنوان یکی از الزامات پیشرفت و توسعه کشور تاکید کرد

مسعود پزشکیان در سفری به قم با شماری از علما و مراجع تقلید دیدار کرد

حمایت مراجع از مذاکرات

روایت

پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم 
رهبری- حضــرت آیت‌الله سید مجتبی حسینی 
خامنه‌ای، رهبر معظم انــقلاب اسلامی در پیامی 
مکتوب به مناسبت هفته قوه‌قضاییه و سالگرد شهادت 
آیت‌الله بهشتی و یارانش شأن قوه قضاییه در نظام 
جمهوری اسلامی ایران را پاسداری از حقوق مردم 
و احیای حقوق عامه و آزادی های مشروع، مبارزه 
با فساد، اجرای عدالت و اقامه حدود الهی و نظارت 
بر اعمال قانــون خواندند و با تاکید بر اینکه مردم 
باید آثار تحول قضــایی را در زندگی روزمره خود 
مشــاهده کنند، خاطرنشان کردند: پیگیری حقوق 
تضییع شــده ملت ایران در جنایــات بین‌المللی 
ســال۱۴۰۴و۱۴۰۵ از مهم ترین مســائل قضایی 
کشور است و باید گریبان جنایتکاران جنگی میناب 
و لامِِرد در محاکم قضایی داخلی و بین‌المللی گرفته 
شود. در متن کامل پیام مکتوب آیت‌الله سیدمجتبی 
خامنه‌ای که به مناسبت هفته قوه قضاییه و سالگرد 
شهادت آیت‌الله بهشتی و یارانش منتشر شد، آمده 
اســت: »ا�������ی����ُ‌الله و شــهادت حضرت 
ثارالله صلوات‌الله‌وسلامه علیه‌وعلیهم‌اجمعین و یاران 
باوفایشان را به همه‌ ملت ایران و امت اسلامی تسلیت 
می گویم. نهضت و قیام حسینی برای اقامه حق و 
اصلاح امت و مقابله با ظلم و ستم، قله بلند تاریخ در 
تقابل حق و باطل، و عدل و ظلم است و درس هایی 
بس ارزشمند و فراموش نشدنی برای همه آزادگان 
جهان دارد. خون سیدالشهداء علیه‌السلام را خون 
خدا می نامند که در رگ های عالم جاری شــده و 

حماسه های حیات بخش می سازد. 
نهضــت و انقلاب اسلامی ایــران از آن‌رو که 
شــعبه‌ای برگرفته از همین سرچشمه نورانی است 
باید همواره درپی دســتیابی به‌اهداف قیام حسینی 
باشد. هفتم تیر هر سال یادآور شخصیت برجسته 
انقلاب و آن کسی است که با قرار گرفتن در راس 
قوه قضاییه در این جهت تلاش بی‌وقفه‌ای را در پیش 
گرفت تا آنگاه که با جمعی از یاران مخلص انقلاب 
شهد شهادت را نوشیدند و مظلومیت او و عدد هفتاد 
و دو شهید همراهش تاییدی بر حسینی بودن این 

نظام و معمارانش شد.
شــأن قوه قضاییه در نظام جمهوری اسلامی 
ایران، پاسداری از حقوق مردم و احیای حقوق عامه 
و آزادی های مشروع، مبارزه با مفاسد، اجرای عدالت 
و اقامه‌ حدود الهی و نظارت بر اِعِمال قانون است. 
ثمره موفقیت در این مسیر علاوه بر کسب رضایت 
الهی تقویت اعتماد مردم به‌این رکن نظام خواهد بود. 
انتظار بحق از همه قوا، دستگاه ها و نهادهای مسوول 
آن است که همواره عملکرد خود را با تراز مطلوب 
نظام مقدس جمهوری اسلامی و شأن والای ملت، 
تنظیم و بــازآرایی کنند. در این زمینه قوه قضاییه 
جایگاهی کم نظیر و بلکه بی بدیل برای اصلاح روند 
امور و به حرکت‌درآوردن سایر بخش های نظام دارد 
که این مستلزم پیگیری روند اصلاح و بازسازی در 
داخل خود این قوه نیز هست. اکنون انتظار عمومی 
جامعه آن اســت که شاهد تاکید عملی بر این امر 
در عملکرد قوه قضاییه باشند. به گونه‌ای که تحول 
قضایی از کلمات درج شده در سند تحول و طرح ها 
و نقشه های راه، به فعلیت رسیده و جلوه های آن در 
همه عرصه های مربوطه از اتاق های مجتمع های 
قضایی و جلســات دادگاه‌ها تا محیط های عمومی 
و فضای اجتماعی نمایان شــود. آنچنان که مردم 
آثار مثبت آن را در زندگی روزمره خود در قاطعیت 
مقابله با انواع مفاسد، کاهش تضییع حقوق، سرعت 

رسیــدگی، ارتقاء سلامت و اِتِقــان آرای قضات و 
دســترسی آسان تر به شاخص های عدالت مشاهده 

کننــد. در این تصویر از قــوه قضاییه باید اجرای 
عدالت به پایه‌ای برسد که هر مظلومی آن را مأمن 

خود بداند و به خصوص کسانی که به نوعی از قدرتی 
برخوردارند جرات تعدی به حقوق دیگران را نداشته 

باشــند و باب سفارش و توصیه در آن به طور کلی 
مسدود شده و داشتن آشنا در بخش هایی از آن هیچ 

مزیتی بشمار نیاید.
البته احقاق حقوق ملت تنها در مســائل فردی 
خلاصه نمی شــود و انواع حقوق عامه و اجتماعی 
آنان از حق امنیت اقتصادی و دســترسی عادلانه 
به فرصت هــا تا حق برخورداری عادلانه از مواهب 
طبیعی، محیط‌زیست سالم، آزادی های مشروع، و 
حکمرانی کارآمد نیز از زمره مسائل مهم در جهت 
گســترش عدالت قلمداد می شود. ازجمله یکی از 
مهم ترین مسائل حقوقی و قضایی مربوط به همه‌ 
ملت ایران در این برهه زمانی پیگیری و احقاق حقوق 
تضییع شده آنان در اثر جنایات مجرمان بین‌المللی 
و مســتکبران و تجاوزکاران جهانی به خصوص در 
ســال های۱۴۰۴و۱۴۰۵ می باشد. از خون شهدای 
مظلــوم جنگ تحمیلی دوم و ســوم تا صدمات و 
لطمات جسمی و روحی و مادی و معنوی وارد شده 
به کشور عزیزمان و هر یک از آحاد ملت مظلوم ایران 
در داخل و حتی خارج از کشور؛ از کودک کشی ها و 
جنایات جنگی بی سابقه در میناب و لامِِرد تا حمله 
به مراکز درمانی و خدماتی، از کشــتار نوزادان چند 
روزه تا کهنسالان عزیز و در رأس همه آنها شهادت 
شــخصیت بی بدیل، گوهر بی همتا و یگانه دوران، 
پیشوای مجاهد عظیم‌الشأن اعلی‌الله مقامه‌الشریف 
هــر کدام پرونده‌ای از صدها و بلکه  هزاران پرونده 
حقوقی مهم را تشکیل می‌دهد که در محاکم قضایی 
داخلی و بین‌المللی باید با جدیت دنبال شود. آنچه 
مسلم است گریبان جنایتکاران را باید گرفت و آنان 
را به سزای اَعَمال مجرمانه‌شان رساند. نکته مهم در 
این مقوله اول اینکه اعترافات و حتی افتخار وقیحانه 
بعضی از ســران دشمن آمریکایی صهیونی به‌این 
جنایت ها اســت که قطعا اقرار به جنایت محسوب 
گشــته و مقدمات احقاق حقوق تضییع شده ملت 
را به شکل مناســبی فراهم کرده است. دوم اینکه 
لازمه توجه و اهتمام به‌اجرای دســتور رهبر شهید 
انقلاب در آخرین دیدار مسوولان قضایی با ایشان 
در تیرماه سال گذشته نسبت به‌ رسیدگی به جنایات 
صورت گرفته در جنگ تحمیلی دوم، تســری‌دادن 
آن به جنگ تحمیلی سوم و پیگیری مستمر آن تا 
وصول به حکم و واگذاری اجرای آن به عناصر صالحه 
است. این اقدام به نوبه خود از تکرار این قبیل جنایات 

پیشگیری خواهد کرد.
البتــه برای توفیق در مسیر تحول همه جانبه 
قضایی و شتاب بیشتر در رسیدن به اهداف گفته 
شده، تمهیدات و الزامات گوناگونی مورد نیاز است 
که عمدتا در دیدارهای سالیانه مسوولان قضایی 
و توصیه ها و تاکیدات مفصل رهبر عظیم الشأن 
شــهید قََدس الله نفســه الزکیه بارها بیان شده و 
توجه جــدی به آنها و تلاش برای تحققشــان 
که کلید موفقیت مســوولان محترم قوه قضاییه 
محسوب می شــود مورد تاکید و خواست جدی 

اینجانب است.
راه رسیــدن به عدالت و مبارزه با ظلم و فســاد 
مسیر دشواری است که با اخلاص و توکل، رعایت 
تقوا در مرتبه عالی، انگیــزه و اراده جدی، تلاش 
و همت مضاعف، شــجاعت و قاطعیــت، ابتکار 
عمــل و بهره‌گیری صحیح از فناوری های نوین و 
هوشمندســازی امور هموار خواهد شد. تحقق این 
همه به‌ اذن ‌الله و در ســایه عنایات حضرت عدلِِ 
منتظََر، سرورمان عجّّل‌الله تعالی فرجه‌الشریف میسر 

خواهد گشت؛ ان شاءالله.«

رهبر معظم انقلاب اسلامی در پیامی به مناسبت هفته قوه قضاییه:

مردم باید آثار تحول قضایی را در زندگی روزمره مشاهده کنند

قضا

 هفدهمین تور رسانه‌ای 
مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضاییه برگزار شد
از خدمات الکترونیک تا دادرسی هوشمند

هستی عبادی- همزمان با هفته قوه قضاییه هفدهمین تور رسانه‌ای 
مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضاییه با حضور خبرنگاران برگزار شد؛ 
رویدادی که فرصتی برای معرفی آخرین دستاوردهای فناورانه این مرکز 
در مسیر هوشمندسازی دستگاه قضا فراهم کرد. در این برنامه ضمن بازدید 
اصحاب رسانه از فرآیندهای پایش داده ها و سامانه‌های نظارتی اقدامات 
انجام شده در حوزه خدمات الکترونیک، توسعه سامانه های هوشمند و حرکت 
به سمت دادرسی هوشمند تشریح شد. در این تور نظارتی محمد کاظمی فرد، 
رییس مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضاییه با تشریح آخرین وضعیت 
توســعه خدمات الکترونیک دســتگاه قضا از الکترونیکی شدن ‌۹۷درصد 
ابلاغ های قضایی خبر داد و گفت: در پنج سال گذشته این شاخص ‌۹۲درصد 
بوده است. این میزان پیشرفت بیانگر جهشی قابل توجه در زیرساخت های 
فناوری اطلاعات قوه قضاییه بوده که امکان ارائه چرخه‌ای کامل و کارآمد 

از خدمات قضایی را فراهم کرده است.
رییس مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضاییه با اشــاره به‌افزایش 
اســتفاده مردم از خدمات غیرحضوری افزود: در حال حاضر ‌۴۰درصد از 
درخواست های ثبت شده در درگاه خدمات الکترونیک قوه قضاییه به صورت 
کاملا غیرحضوری انجام می شــود؛ موضوعی که نقش مهمی در کاهش 
مراجعات حضوری و تسهیل دسترسی شهروندان به خدمات قضایی داشته 
است. او با اشاره به‌روند صدور گواهی عدم سوءپیشینه خاطرنشان کرد: این 
گواهی اکنون با میانگین زمان ۱۸ســاعت در سراسر کشور صادر می شود 
و ‌۷۰درصد درخواست های آن نیز به صورت غیرحضوری به ثبت می‌رسد. 
کاظمی فرد از برگزاری حدود ۷۰۰ هزار جلسه دادرسی الکترونیک در سال 
گذشــته خبر داد و گفت: این بستر امکان حضور امن و آسان در جلسات 
دادگاه را برای شــهروندان به‌ویژه ایرانیان مقیم خارج از کشور و ساکنان 
شهرهای دور فراهم کرده و بسیاری از هزینه ها و مشکلات ناشی از سفر 

را کاهش داده است. 
رییس مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضاییه از تحول دیجیتال در 
دســتگاه قضا با محوریت دادرسی هوشمند خبر داد و گفت: در این مسیر 

سامانه های هوشمند متعددی برای ارتقای کیفیت تصمیم‌گیری قضایی، 
تسهیل خدمات و افزایش شفافیت طراحی و راه‌اندازی شده است. او با اشاره 
به طراحی سامانه اطلاعات موثر اشخاص)ساما( خاطرنشان کرد: این سامانه 
با هدف شناســایی هوشمند مراجعان خاص ایجاد شده و اطلاعاتی نظیر 
مجرمان حرفه‌ای شاهدان حرفه‌ای، ضامنان حرفه‌ای و مجرمان متواری 
را به صورت هوشــمند ثبت و به‌روزرسانی می کند. تمامی مراجعات افراد 
به مراجع قضایی و کلانتری های سراسر کشور در این سامانه ثبت می شود

رییس مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضاییه با اشاره به گسترش کاربرد 
سامانه ابلاغ الکترونیک گفت: علاوه بر قوه قضاییه سایر دستگاه ها نیز امکان 
استفاده از این سامانه را پیدا کردند. در حال حاضر سازمان تعزیرات حکومتی 
ابلاغیه های خود را از این طریق ارسال می کند و شهرداری ها نیز به تدریج 
به‌این سامانه متصل خواهند شد. او با اشاره به خدمات سامانه عدل ایران گفت: 
شهروندان می توانند از طریق این سامانه علاوه بر مشاهده ابلاغیه ها، پیگیری 
پرونده، انجام استعلام های قضایی و بهره مندی از سایر خدمات الکترونیکی 
هزینه دادرسی را نیز به صورت برخط محاسبه کنند؛ اقدامی که با هدف کاهش 
مراجعات حضوری، تسریع رسیدگی ها و تسهیل دسترسی مردم به خدمات 
قضایی انجام شده است. رییس مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضاییه 
با تاکید بر اینکه دادرسی هوشمند دیگر یک انتخاب نیست بلکه ضرورتی 
اجتناب ناپذیر برای دستگاه قضایی است، افزود: »خودکارسازی فرآیندهای 
تکراری، کمک به تصمیم‌گیری قضات و پیشگیری از شکل‌گیری دعاوی، 
ســه هدف اصلی این رویکرد محسوب می شــود. در دادرسی الکترونیک، 
فناوری صرفا به حذف کاغذ و الکترونیکی شــدن فرآیندها کمک می کرد 
اما در دادرسی هوشمند، بخشی از امور استاندارد مانند ابلاغ، ارجاع و سایر 
فرآیندهای تکراری، پس از تایید قاضی به صورت خودکار انجام خواهد شد تا 
قضات بتوانند تمرکز بیشتری بر تصمیم‌گیری های تخصصی داشته باشند.« 
کاظمی فرد ادامه داد: »در این الگو نقش قاضی از انجام امور اجرایی به هدایت 
فرآیندهای هوشمند، اعتبارسنجی خروجی الگوریتم‌ها و تصمیم‌گیری در 
پرونده های خاص ارتقا پیدا می کند و این تحول جایگاه قاضی را به عنوان 
یک تصمیم‌گیر راهبردی تقویت خواهد کرد.« رییس مرکز آمار و فناوری 
اطلاعات قوه قضاییه با اشاره به پنج سال اجرای پروژه دادرسی الکترونیک 
گفت: »این مسیر اکنون به بلوغ مناســبی رسیده و زمان آغاز مرحله جدید 

یعنی دادرسی هوشمند فرا رسیده است.«
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احسان کشاورز- سیاست ارزی ایران در کمتر از یک 
دهه تقریبا تمام نسخه های ممکن را آزموده است؛ از تزریق 
مستقیم ارز به بازار و دلار ۴۲۰۰تومانی تا سامانه نیما، سیاست 
تثبیت، مرکز مبادله و حالا بازار ارز تجاری. هربار نیز سیاستگذار 
با یک پرسش قدیمی روبه‌رو بوده است: آیا می توان با مداخله 
ارزی، هم بازار را آرام کرد، هم تولید را سرپا نگه داشت و هم 
جلوی شکل‌گیری رانت را گرفت؟ پاسخ این پرسش هیچ گاه 
ساده نبوده است. تجربه سال های گذشته نشان داده هرگاه 
ارز ارزان بدون شفافیت و نظارت توزیع شده به جای مهار تورم 
به‌رانت و فساد انجامیده و هرگاه بازار ارز رها شده شوک قیمتی 
به سرعت خود را در سفره خانوار و هزینه تولید نشان داده است

اکنون بانک مرکزی باردیگر در نقطه‌ای حساس ایستاده 
است. اعلام افزایش تخصیص ارز و تامین ‌۲میلیارد دلار برای 
واردات بخش صنعت فقط یک خبر کوتاه ارزی نیست بلکه 
نشانه‌ای از ورود سیاستگذار پولی به مرحله تازه‌ای از مدیریت 
بازار ارز اســت. در روایت رســمی کاهش تخصیص ارز در 
ماه های گذشته بخشی از احتیاط بانک مرکزی برای صیانت 
از ذخایر و کنترل نوسانات بوده و حالا با تقویت منابع ارزی 
قرار اســت بخشی از این فشار از دوش تولید برداشته شود. 
به‌بیان دیگر بانک مرکزی می خواهد از مسیر تامین ارز مواد 
اولیه، ماشین آلات و کالاهای واسطه‌ای هم گلوگاه تولید را 
باز و هم از تبدیل کمبود ارز به موج تازه تورم وارداتی جلوگیری 
کند اما اهمیت این تصمیم دقیقا در همین نقطه است: سیاست 
جدید اگرچه در ظاهر با عنوان حمایت از صنعت معرفی شده در 
باطن آزمونی برای کل الگوی سیاست ارزی کشور است. آیا 
افزایش عرضه ارز می تواند انتظارات را مهار کند؟ آیا بازار ارز 
تجاری می تواند جایگزینی شفاف تر و کارآمدتر برای نیما باشد؟ 
آیا تجربه تلخ ارز۴۲۰۰ و تثبیت های دستوری تکرار نمی شود 
و مهم تر از همه آیا منابع ارزی کشور آن قدر پایدار هست که 
سیاستگذار بتواند به جای واکنش های مقطعی یک مسیر قابل 

دفاع و قابل پیش‌بینی برای بازار بسازد؟
وقتی بازارساز دست به‌کار شد�	

اعلام تامیــن ‌۲میلیــارد دلار ارز برای بخش صنعت را 
نمی توان صرفا یک خبر اجرایی درباره تخصیص منابع ارزی 
دانســت. این تصمیم در واقع نخستین نشانه روشن از تغییر 
رفتار بازارســاز پس از هفته‌هایی است که اقتصاد ایران زیر 
سایه نااطمینانی های ژئوپلیتیکی، اختلال در زنجیره تجارت 
خارجی و افزایش تقاضای احتیاطی برای ارز قرار داشت. در 
چنین فضایی بانک مرکزی برخلاف انتظار بسیاری از فعالان 
اقتصادی سیاست »احتیاط در تخصیص ارز« را در پیش گرفت 
و بخشی از منابع خود را به‌جای تزریق فوری به بازار برای حفظ 
قدرت مداخله در آینده و جلوگیری از تضعیف ذخایر ارزی نگه 
داشت. اکنون اما با اعلام افزایش تخصیص ارز به نظر می‌رسد 
سیاستگذار به‌این جمع بندی رسیده که زمان استفاده از بخشی 

از این ظرفیت فرا رسیده است.
براســاس اعلام مقامات بانک مرکزی از ابتدای هفته 
جاری روند تامین ارز بــرای واردات مواد اولیه، ماشین آلات 
و کالاهای واسطه‌ای شتاب خواهد گرفت و در نخستین گام 
‌۲میلیارد دلار برای بخش صنعت اختصاص یافته است. این 
تصمیم در شرایطی اتخاذ می شود که بسیاری از تشکل های 
تولیدی طی ماه های گذشته از کندشدن روند تخصیص ارز، 
طولانی شــدن صف ثبت سفارش ها و افزایش هزینه تامین 
مواد اولیه گلایه داشــتند. برخی صنایع به‌ویژه در حوزه های 
ماشین‌آلات، تجهیزات صنعتی، صنایع شیمیایی، قطعه سازی 
و تولید کالاهای واسطه‌ای هشــدار داده بودند که استمرار 
این وضعیت می تواند به کاهش ظرفیت تولید، افزایش هزینه 

تمام شده و درنهایت انتقال فشار به مصرف کننده منجر شود.
از منظر اقتصاد کلان اهمیت این تصمیم تنها به حمایت از 
تولید محدود نمی شود. در اقتصادی که بخش قابل‌توجهی از 
مواد اولیه و کالاهای سرمایه‌ای از خارج تامین می‌شود هرگونه 
وقفه در دسترسی بنگاه ها به‌ارز می تواند به سرعت خود را در رشد 
هزینه تولید و سپس افزایش سطح عمومی قیمت ها نشان دهد. 
به همین دلیل بسیاری از اقتصاددانان معتقدند تامین به موقع ارز 
برای بخش مولد نه صرفا یک سیاست ارزی بلکه بخشی از 
سیاست ضدتورمی است. اگر کارخانه ها بتوانند مواد اولیه خود 
را بدون وقفه وارد کنند احتمال کاهش عرضه، کمبود کالا و 

جهش قیمت ها نیز کاهش خواهد یافت.
در همین حال بانک مرکزی تاکید کرده که این افزایش 
تخصیص ارز به معنای بازگشت به‌سیاست های گذشته نیست. 
بــرخلاف تجربه دلار ۴۲۰۰تومانی کــه منابع ارزی با نرخ 
ترجیحی و در مقیاسی گســترده توزیع می‌شد اکنون تاکید 
اصــلی بر هدایت ارز از مسیر بازار ارز تجاری و مرکز مبادله 
است؛ سازوکاری که به گفته سیاستگذار امکان رصد دقیق تر 
جریان ارز، کنترل رفع تعهد ارزی صادرکنندگان و شفافیت 
بیشتر در تخصیص منابع را فراهم می کند. این تفاوت یکی از 
مهم ترین نقاط تمایز سیاست جدید با تجربه های گذشته است

با این حال تصمیم اخیر تنها درصورتی می تواند به آرامش 
پایدار بازار ارز منجر شود که به یک اقدام مقطعی محدود نماند. 
تجربه سال های گذشته نشان داده که فعالان اقتصادی بیش از 
هر چیز به قابلیت پیش‌بینی نیاز دارند. اگر واردکننده، تولیدکننده 
و صادرکننده بدانند سیاست ارزی کشور از یک مسیر مشخص 
و قابل اتکا پیروی می کند انتظارات تورمی نیز آسان تر مدیریت 
خواهد شد. درمقابل اگر تخصیص ارز تابع شرایط روز، فشارهای 
مقطعی یا شوک های سیاسی باشد حتی تزریق میلیاردها دلار 

نیز ممکن است تنها اثری کوتاه مدت بر بازار داشته باشد.
به همین دلیل تصمیم اخیر بانک مرکزی را باید بیش از 
آنکه یک مداخله ارزی صرف دانست آغاز آزمونی جدید برای 
سیاستگذار پولی تلقی کرد؛ آزمونی که موفقیت آن نه فقط با 
میزان ارز تخصیص یافته بلکه با توانایی بانک مرکزی در ایجاد 
اعتماد، حفظ پایداری منابع و ارائه یک نقشه راه روشن برای 
آینده بازار ارز سنجیده خواهد شد. در چنین شرایطی پرسش 
اصلی دیگر این نیست که چه مقدار ارز تزریق می شود بلکه این 
است که آیا سیاست ارزی ایران سرانجام از چرخه تصمیم های 
کوتاه مدت عبور کرده و به سمت یک چارچوب پایدار حرکت 

می کند یا خیر؟
یک دهه آزمون و خطای ارزی�	

اگر قرار باشد تصمیم تازه بانک مرکزی به‌درستی تحلیل 
شــود باید آن را در بستر تحولات یک دهه گذشته اقتصاد 
ایران دید. سیاســت ارزی کشــور در این سال ها بارها تغییر 
مسیر داده اســت؛ گاه با هدف مهــار التهاب بازار، گاه برای 
حمایت از معیشت خانوار و گاه به منظور حفظ جریان تولید اما 
تقریبا همه این سیاست ها یک ویژگی مشترک داشتند: آنها 

در واکنش به بحران شکل گرفتند و نه بر پایه یک چارچوب 
پایدار و بلندمدت. به همین دلیل نیز هر سیاست جدید درعمل 
کوشیده بخشی از کاستی‌های سیاست پیشین را جبران کند.

در نیمه نخســت دهه۹۰ بانک مرکزی همچنان از ابزار 
مداخله مســتقیم در بازار ارز اســتفاده می کرد. هر زمان که 
شکاف عرضه و تقاضا افزایش می یافت یا انتظارات تورمی 
شدت می گرفت عرضه ارز در بازار بیشتر می شد تا از جهش 
نرخ ها جلوگیری شود. این شیوه اگرچه در کوتاه مدت می توانست 
نوسانات را کاهش دهد اما به شدت به‌میزان دسترسی کشور 
به منابع ارزی وابســته بود. با بازگشــت تحریم های نفتی و 
محدودشدن درآمدهای ارزی مشخص شد که تداوم این مدل 
بدون پشتوانه کافی نه تنها دشوار بلکه پرهزینه نیز خواهد بود

سال۱۳۹۷ نقطه عطف سیاست ارزی ایران بود. جهش نرخ 
ارز، خروج سرمایه، تشدید تحریم ها و افزایش انتظارات تورمی 
دولت را به سمت اجرای یکی از بحث برانگیزترین سیاست های 
ارزی تاریخ اقتصاد ایران سوق داد؛ سیاست دلار ۴۲۰۰تومانی. 
هدف اولیه این تصمیم جلوگیری از افزایش قیمت کالاهای 
اساسی و حمایت از قدرت خرید مردم بود اما فاصله روزافزون 
میان نرخ ترجیحی و نرخ بازار آزاد به تدریج زمینه شکل‌گیری 
رانت های گسترده، بیش‌اظهاری واردات، کم‌اظهاری صادرات 
و انحراف منابع را فراهم کــرد. درحالی که ده ها‌میلیارد دلار 
ارز ترجیحی به‌اقتصاد تزریق شــد، نه تورم مهار شــد و نه 
شکاف قیمتی از میان رفت. تجربه ارز ۴۲۰۰تومانی به یکی 
از مهم ترین درس های سیاستگذاری اقتصادی کشور تبدیل 
شد؛ اینکه تثبیت مصنوعی نرخ ارز، بدون اصلاح سازوکارهای 
نظــارتی و بدون تعادل میان عرضه‌وتقاضا نمی تواند به‌ثبات 

پایدار منجر شود.
همزمان با اجرای ارز ترجیحی ســامانه نیما نیز به عنوان 
بازاری برای مبادله ارز حاصل از صادرات و تامین ارز واردات 
شــکل گرفت. نیما تلاشی برای ایجاد یک بازار نیمه‌رسمی 
بود که بتواند فاصله میان نرخ های دســتوری و واقعیت‌های 
بازار را کاهش دهد. در سال های نخست این سامانه توانست 
بخش مهمی از نیازهای ارزی واردکنندگان را پوشش دهد اما 
با گذشــت زمان فاصله نرخ نیما با بازار آزاد افزایش یافت و 
همین موضوع انگیزه صادرکنندگان برای عرضه ارز و انگیزه 
واردکنندگان برای دریافت ارز ارزان تر را تحت تاثیر قرار داد. 
به‌بیان دیگر نیما نیز به تدریج با همان چالشی روبه‌رو شد که 
بسیاری از نظام های چندنرخی ارز با آن مواجه می شوند: ایجاد 

شکاف قیمتی و شکل‌گیری انگیزه های آربیتراژی.
در ادامه بانک مرکزی با اجرای سیاســت تثبیت تلاش 
کرد ازطریق تثبیت نرخ ارز کالاهای اساسی و مدیریت نرخ 
ارز نیمایی از انتقال شوک های ارزی به سطح عمومی قیمت ها 
جلوگیری کند. این سیاســت در مقاطعی توانست از شدت 
نوســانات بکاهد اما خود بانک مرکزی نیز بعدها اذعان کرد 
که استمرار تثبیت طولانی مدت هزینه هایی همچون افزایش 
تعهدات ارزی، کاهش انعطاف سیاستگذار و انباشت فشار در 
بازار را به همراه داشته است. همین تجربه بود که زمینه را برای 
تغییرات بعدی و حرکت به سمت بازار ارز تجاری فراهم کرد.

از بهمــن۱۴۰۳ با حذف تدریجی ســامانه نیما و انتقال 
معاملات به بازار ارز تجاری سیاست ارزی وارد مرحله تازه‌ای 
شــد. هدف اصلی این تغییر نزدیک ترکردن نرخ های رسمی 
به‌واقعیت های بازار، افزایش شــفافیت در معاملات، تقویت 
نقش صادرکنندگان در عرضــه ارز و کاهش رانت ناشی از 
چندنرخی بودن بازار عنوان شد. اکنون نیز تصمیم جدید بانک 
مرکزی بــرای افزایش تخصیص ارز به صنعت درواقع ادامه 
همین مسیر است؛ مسیری که می کوشد به‌جای توزیع گسترده 
ارز ارزان منابع محدود ارزی را به شکل هدفمند و متناسب با 

نیازهای تولید مدیریت کند.
با این حال مرور تجربه یک دهه گذشته نشان می‌دهد که 
موفقیت هیچ یک از این سیاست ها صرفا به‌انتخاب ابزار وابسته 
نبوده است. آنچه بیش از هر عامل دیگری سرنوشت سیاست 
ارزی را تعیین کرده میزان دسترسی کشور به منابع ارزی، شدت 
تحریم ها، انتظارات تورمی و اعتماد فعالان اقتصادی به پایداری 
تصمیم های سیاستگذار بوده است. به همین‌دلیل سیاست جدید 
بانک مرکزی نیز تنها زمانی می تواند به نتیجه مطلوب برسد 
که درکنار تامین ارز بتواند انتظارات بازار را نیز مدیریت کند. در 
غیراین صورت حتی پیشرفته‌ترین سازوکارهای معاملاتی نیز 
دربرابر بی ثباتی اقتصاد کلان کارایی محدودی خواهند داشت

از سیاست تثبیت تا بازار ارز تجاری�	
شاید مهم ترین تحول سیاست ارزی ایران در دوسال اخیر 
نه افزایش یا کاهش حجم مداخلات بانک مرکزی بلکه تغییر 
نگاه سیاستگذار به نحوه مدیریت بازار ارز باشد. اگر در سال های 
گذشته هدف اصلی تثبیت یک نرخ مشخص و جلوگیری از 
هرگونه نوسان بود اکنون به نظر می‌رسد بانک مرکزی بیش 
از گذشته بر مدیریت جریان ارز، تقویت بازار رسمی و کاهش 
فاصله میان نرخ های مختلف تمرکز کرده اســت. این تغییر 

رویکرد نتیجه مجموعه‌ای از تجربه های پرهزینه‌ای بوده که 
اقتصاد ایران در سال های گذشته از سر گذرانده است.

سیاست تثبیت که از اواخر سال۱۴۰۱ به طور جدی دنبال 
شده در مقطع آغازین خود با استقبال بخشی از فعالان اقتصادی 
روبه‌رو شد. درشرایطی که تورم بالا و نوسانات شدید بازار ارز 
فضــای تصمیم‌گیری را برای تولیدکنندگان و واردکنندگان 
دشوار کرده بود تثبیت نرخ ارز کالاهای اساسی و کنترل نرخ 
معاملات در سامانه نیما تاحدی توانست از شدت شوک های 
ارزی بکاهد. بنگاه های اقتصادی در کوتاه مدت می توانستند با 
اطمینان بیشتری برای واردات مواد اولیه برنامه‌ریزی کنند و 
بازار نیز تا حدودی از التهاب فاصله گرفت اما همانگونه که 
بسیاری از اقتصاددانان هشدار داده بودند تثبیت طولانی مدت 
نرخ ارز بدون همســویی با واقعیت هــای اقتصاد به تدریج 
هزینه های خود را آشــکار کرد. هرچه فاصله میان نرخ‌های 
رسمی و نرخ های بازار بیشتر شد انگیزه برای بهره برداری از 
این شکاف نیز افزایش یافت. صادرکنندگان تمایل کمتری 
به عرضه ارز با نرخ های پایین تر پیدا کردند واردکنندگان برای 
دریافت ارز رسمی صف کشیدند و شکاف میان عرضه‌وتقاضا 
عمیق تر شد. درچنین شرایطی بانک مرکزی ناچار بود برای حفظ 
نرخ های تثبیت شده مداخلات بیشتری انجام دهد؛ مداخلاتی 
که به گفته برخی مسوولان بخشی از آنها به‌افزایش تعهدات 

ارزی و محدودشدن انعطاف سیاستگذار انجامید.
همین تجربه زمینه را برای یکی از مهم ترین اصلاحات 
ســاختاری بازار ارز فراهم کرد؛ جایگزینی سامانه نیما با بازار 
ارز تجاری. فلســفه این تغییر آن بود که به جای تعیین یک 
نــرخ اداری و فاصله گرفتن از واقعیت های بازار قیمت ارز در 
یک بازار رسمی اما مبتنی بر عرضه و تقاضا کشف شود. در 
این سازوکار صادرکنندگان ارز خود را در بستری شفاف عرضه 
کرده و واردکنندگان نیز نیاز ارزی خود را از همان بازار تامین 
می‌کنند. بانک مرکزی همچنان نقش بازارساز را حفظ می کند 
اما تلاش دارد به جای تعیین مستقیم قیمت با مدیریت عرضه، 

تنظیم انتظارات و مداخله هدفمند ثبات بازار را حفظ کند.
درهمین چارچوب باید تصمیم اخیر برای افزایش تخصیص 
ارز به‌صنعت را نیز تحلیل کرد. برخلاف تجربه دلار۴۲۰۰ یا 
حتی برخی دوره های تثبیت نرخ ارز این بار هدف سیاستگذار 
تزریق گسترده ارز ارزان به کل اقتصاد نیست بلکه تمرکز بر 
بخش هایی است که اختلال در تامین ارز آنها می تواند مستقیما 
به کاهش تولید، افزایش هزینه بنگاه ها و درنهایت رشد تورم 
منجر شود. به عبارت دیگر بانک مرکزی تلاش می کند از ابزار 
ارزی برای حمایت از عرضه اســتفاده کند و نه صرفا کنترل 

ظاهری قیمت ارز.
البته این تغییر رویکرد به معنای پایان همه چالش ها نیست. 
بازار ارز تجاری هنوز در ابتدای مسیر خود قرار دارد و موفقیت 
آن به عوامل متعددی وابسته است؛ از میزان بازگشت ارز حاصل 
از صادرات و دسترسی کشور به منابع ارزی گرفته تا ثبات روابط 
تجاری خارجی، کاهش نااطمینانی های سیاسی و هماهنگی 
میان سیاســت های پولی، مالی و تجاری. اگر هر یک از این 
حلقه ها دچار اختلال شود حتی کارآمدترین سازوکارهای بازار 

نیز با مشکل مواجه خواهند شد.
درکنار این مسائل مدیریت انتظارات همچنان مهم ترین 
ماموریت بانک مرکزی باقی مانده است. تجربه اقتصاد ایران 
نشان می‌دهد که بازار ارز تنها براساس عرضه‌و تقاضای واقعی 
حرکت نمی کند بلکه انتظارات فعالان اقتصادی، اخبار سیاسی، 
تحولات منطقه‌ای و برداشت مردم از آینده اقتصاد نیز نقشی 
تعیین کننده در شکل‌گیری نرخ ارز دارد. از همین رو سیاست 
ارزی موفق تنها سیاستی نیست که بتواند ارز بیشتری به بازار 
عرضه کند بلکه سیاستی است که بتواند اعتماد ایجاد کند؛ 
اعتمادی که فعالان اقتصادی را متقاعد ســازد قواعد بازی 
به ســرعت تغییر نخواهد کرد و تصمیم های امروز فردا نیز 

معتبر خواهند بود.
به همین دلیل بازار ارز تجاری را باید بیش از آنکه پایان 
یک مسیر دانست آغاز مرحله‌ای تازه از سیاستگذاری ارزی 
کشور تلقی کرد؛ مرحله‌ای که در آن موفقیت نه با میزان ارز 
تزریق شده بلکه با توانایی سیاستگذار در ایجاد ثبات، شفافیت 
و پیش‌بینی پذیری سنجیده خواهد شد. اگر این هدف محقق 
شود شاید اقتصاد ایران پس از سال ها رفت‌وآمد میان تثبیت 
دستوری و آزادسازی ناگهانی به‌الگویی برسد که بتواند هم از 
تولید حمایت کرده و هم از تکرار چرخه های پرهزینه گذشته 

جلوگیری کند.
‌۲میلیارد دلار برای تولید؛ درمان یا مُسکن؟�	

در اقتصاد ایران هرگاه سخن از تزریق یا تخصیص منابع 
ارزی به‌میان می‌آید نخستین واکنش افکار عمومی معمولا 
به تجربه های ناموفق گذشته بازمی‌گردد؛ تجربه هایی که در 
آنها میلیاردها دلار ارز باهدف کنترل قیمت ها یا حمایت از تولید 
تخصیص یافت اما درنهایت بخش قابل توجهی از آن یا به‌رانت 
تبدیل شد یا نتوانست مانع از جهش تورم شود. به همین‌دلیل 

تصمیم اخیر بانک مرکزی برای اختصاص دو‌میلیارد دلار ارز 
به بخش صنعت نیز ناگزیر با این پرسش روبه‌رو شده که آیا 
این اقدام آغاز یک مسیر تازه و موثر برای حمایت از تولید است 
یا صرفا مُُسکنی کوتاه مدت برای کاهش فشارهای فعلی بازار؟

برای پاسخ به‌این پرسش ابتدا باید میان تزریق ارز به بازار 
و تامین ارز برای تولید تفاوت قائل شد. در سال های گذشته 
بخش مهمی از مداخلات ارزی باهدف تاثیرگذاری مستقیم 
بر نرخ ارز بازار آزاد انجام می شد یعنی بانک مرکزی با افزایش 
عرضه ارز تلاش می کرد انتظارات را کنترل کرده و از جهش 
قیمت ها جلوگیری کند اما سیاست جدید دست کم براساس 
توضیحات مقامات پولی مسیر متفاوتی را دنبال می کند. در 
این رویکرد منابع ارزی مستقیما به سمت واردات مواد اولیه، 
کالاهای واسطه‌ای، ماشین‌آلات و تجهیزات مورد نیاز صنایع 
هدایت می شــود تا از کاهش ظرفیت تولید و افزایش هزینه 

بنگاه ها جلوگیری شود.
این تفاوت از منظر اقتصــاد کلان اهمیت زیادی دارد. 
در اقتصادی که بخش مهمی از صنایع به‌واردات مواد اولیه، 
قطعات و تجهیزات وابسته است اختلال در تامین ارز به سرعت 
به کاهش تولید، افزایش هزینه تمام شده و درنهایت رشد قیمت 
مصرف کننده منجر می شود. بنابراین اگر تخصیص ارز بتواند 
گره واردات کالاهای سرمایه‌ای و واسطه‌ای را باز کند آثار آن 
تنها به کارخانه ها محدود نخواهد شد بلکه در ادامه می تواند بر 
عرضه کالا، اشتغال، سرمایه گذاری و حتی نرخ تورم نیز اثر 
بگذارد. به‌بیان دیگر بانک مرکزی این بار تلاش می کند به جای 
درمان نشانه های بیماری یکی از عوامل شکل‌گیری فشارهای 

تورمی را در مبدا کنترل کند.
با این حال موفقیت این سیاست به چند پیش شرط اساسی 
وابسته است: نخست آنکه منابع ارزی مورد استفاده باید پایدار 
باشد. اگر افزایش تخصیص ارز صرفا نتیجه استفاده از ذخایر 
موجود و بدون پشــتوانه درآمدهای مستمر ارزی باشد ادامه 

این سیاست در ماه های آینده با دشواری روبه‌رو خواهد شد.
 دوم آنکه فرآیند تخصیص باید کاملا شفاف باشد. تجربه 
ارز ترجیحی نشــان داد هرجا فاصله میان نرخ رسمی و نرخ 
بازار افزایش یافته و نظارت کافی وجود نداشــته زمینه برای 
شکل‌گیری رانت، فساد و انحراف منابع نیز فراهم شده است. 
بنابراین تفاوت اصلی سیاست جدید با گذشته نه در حجم منابع 
بلکه در کیفیت تخصیص و سازوکار نظارت بر آن خواهد بود

عامل سوم همراهی سیاست ارزی با سایر سیاست های 
اقتصادی اســت. اگر همزمان با افزایش تخصیص ارز، رشد 
نقدینگی، کسری بودجه، انتظارات تورمی یا نااطمینانی های 
سیاسی همچنان در سطوح بالا باقی بماند اثر این سیاست نیز 
محدود خواهد شد. بازار ارز تنها به‌میزان عرضه دلار واکنش 
نشان نمی‌دهد بلکه مجموعه‌ای از متغیرهای پولی، مالی و 
سیــاسی مسیر آن را تعیین می کنند. به همین دلیل حتی اگر 
بانک مرکزی بتواند در کوتاه مدت فشار بر بازار ارز را کاهش دهد 
بدون هماهنگی با سیاست های مالی دولت و کنترل متغیرهای 

کلان دستیابی به ثبات پایدار دشوار خواهد بود.
در این میان نباید از یک نکته مهم غافل شد. تصمیم اخیر 

بانک مرکزی در زمانی اتخاذشده که بسیاری از صنایع پس 
از هفته ها محدودیت در تامین ارز با افزایش هزینه واردات و 
طولانی شــدن فرآیند ثبت سفارش مواجه بودند. ازاین‌منظر 
دو‌میلیارد دلار جدید می‌تواند بخشی از گلوگاه فعلی تولید را 
برطرف کرده و از تشدید فشار بر بنگاه ها جلوگیری کند اما 
اینکه این اقدام بتواند به نقطه آغاز یک سیاست ارزی پایدار 
تبدیل شود یا خیر به نحوه اجرای آن در ماه های آینده بستگی 
دارد. اگر این تصمیم درقالب یک برنامه شفاف، مستمر و قابل 
پیش‌بینی ادامه یابد می‌تواند اعتماد فعالان اقتصادی را افزایش 
دهد اما اگر به یک اقدام مقطعی محدود شود احتمالا اثر آن 
نیز همانند بسیاری از مداخلات گذشته کوتاه مدت خواهد بود

ازهمین‌رو شاید مهم ترین دستاورد بالقوه سیاست جدید نه 
خود دو‌میلیارد دلار بلکه پیامی باشد که به بازار مخابره می کند. 
اگر فعالان اقتصادی اطمینان پیدا کنند که بانک مرکزی از 
یک چارچوب مشخص برای مدیریت بازار ارز پیروی می کند 
و تصمیم هــای آن بر پایه قواعد اقتصادی و نه واکنش‌های 
مقطعی اتخاذ می‌شود بخشی از نااطمینانی موجود در اقتصاد 
کاهش خواهد یافت. درنهایت تجربه همه کشــورها نشان 
می‌دهد که در بازار ارز، اعتماد و پیش‌بینی پذیری گاه ارزشی 
بیش از حجم مداخله ارزی دارند زیرا انتظارات، همان اندازه 
که می توانند به جهش نرخ ارز دامن بزنند قادرند زمینه ثبات 

آن را نیز فراهم کنند.
مداخله ارزی؛ مرز باریک میان ثبات و رانت�	

اگر سیاســت ارزی ایران در یک دهه گذشته یک درس 
بزرگ برای سیاستگذاران داشته باشد آن درس این است که 
هیچ مداخله ارزی صرفا به‌دلیل حجم منابع موفق یا ناموفق 
نمی شــود بلکه کیفیت طراحی، شفافیت اجرا و پایداری آن 
اســت که نتیجه نهایی را رقم می‌زند. درست به همین دلیل 
است که هربار سخن از افزایش تخصیص ارز به‌میان می آید 
همزمان دوروایت متفاوت نیز شکل می‌گیرد: گروهی آن را 
نشانه حمایت از تولید و آرام‌سازی بازار می‌دانند و گروهی دیگر 

نسبت به  بازتولید رانت، فساد و اتلاف منابع هشدار می‌دهند.
این نگرانی ها بی‌دلیل نیســت. تجربه ارز ۴۲۰۰تومانی 
همچنان یکی از پرهزینه ترین تجربه های سیاســتگذاری 
اقتصادی کشور به شــمار می‌رود. درآن‌دوره ده ها‌میلیارد دلار 
ارز ترجیــحی با هدف حمایت از مصرف کننده و مهار قیمت 
کالاهای اساسی تخصیص یافت اما در عمل فاصله چشمگیر 
میان نرخ ترجیحی و نرخ بــازار آزاد انگیزه های قدرتمندی 
برای سوءاستفاده ایجاد کرد. بخشی از کالاها هرگز با قیمت 
موردانتظار به‌دســت مصرف کننده نرسید، برخی واردات با 
بیش‌اظهاری انجام شد، بخشی از منابع به سمت فعالیت های 
غیرمولد حرکت کرد و درنهایت نه تورم مهار شد و نه فشار 
معیشتی خانوارها کاهش یافت. همین تجربه باعث شد در 
سال های بعد حتی بسیاری از مدافعان اولیه این سیاست نیز بر 

ضرورت اصلاح نظام تخصیص ارز تاکید کنند.
با این حال نباید همه اشکالات گذشته را به‌اصل مداخله 
ارزی نسبت داد. تقریبا همه بانک های مرکزی جهان در مقاطع 
بحرانی از ابزار مداخله در بازار ارز استفاده می کنند. تفاوت در 

این است که این مداخلات معمولا هدفمند، موقتی، شفاف 
و همراه با سیاست های مکمل پولی و مالی انجام می شود. در 
اقتصادهایی که بازار ارز با شوک های ناگهانی مواجه می‌شود 
بانک مرکزی نقش بازارســاز را ایفا کرده تا از شکل‌گیری 
رفتارهای هیجانی و بی ثباتی گسترده جلوگیری کند. بنابراین 
اصــل مداخله نه تنها پدیده‌ای غیرمتعارف نیســت بلکه در 
بسیاری از کشــورها بخشی از وظایف عادی بانک مرکزی 

محسوب می شود.
آنچــه تجربه ایران را متفاوت کرده چندنرخی بودن ارز و 
فاصله طولانی میان نرخ های رسمی و غیررسمی بوده است. 
هرچه این فاصله بیشتر شده، انگیزه کسب سود از اختلاف 
نرخ هــا نیز افزایش یافته و بخش مهــمی از انرژی فعالان 
اقتصادی به جای تولید صرف دســترسی به منابع ارزی ارزان 
شده اســت. به همین دلیل بسیاری از اقتصاددانان معتقدند 
موفقیت بازار ارز تجاری و سیاست جدید بانک مرکزی بیش 
از هر چیز به کاهش تدریجی همین شکاف وابسته است. اگر 
نرخ های رسمی بتوانند به‌واقعیت های اقتصادی نزدیک تر شوند و 
فرآیند تخصیص ارز نیز کاملا شفاف باشد احتمال شکل‌گیری 

رانت به مراتب کمتر خواهد شد.
ازسوی‌دیگر نباید فراموش کرد که اقتصاد ایران امروز با 
اقتصاد ســال۱۳۹۷ تفاوت های مهمی دارد. تجربه چندسال 
اخیر باعث شده بانک مرکزی ابزارهای بیشتری برای رصد 
جریان ارز، نظارت بر رفع تعهد ارزی صادرکنندگان، کنترل 
ثبت ســفارش ها و مدیریت معاملات در اختیار داشته باشد. 
ایجاد مرکز مبادله، راه‌اندازی بازار ارز تجاری و اتصال بیشتر 
سامانه های اطلاعاتی همگی باهدف کاهش انحراف منابع و 
افزایش شفافیت طراحی شدند. هرچند این ابزارها به تنهایی 
تضمین کننده موفقیت نیســتند اما نسبت به  یک دهه قبل 
ظرفیت نظارتی سیاستگذار را به شکل محسوسی افزایش دادند

درنهایت تصمیم اخیر بانک مرکــزی را باید در همین 
چارچــوب ارزیابی کرد. اگر دو‌میلیــارد دلار جدید به صورت 
هدفمند، شفاف و در خدمت افزایش ظرفیت تولید هزینه شود 
می تواند به کاهش فشار هزینه‌ای بر صنایع و کنترل بخشی 
از تورم کمک کند اما اگر این سیاســت از اصول شــفافیت، 
نظارت و انضباط فاصله بگیرد همان خطراتی که اقتصاد ایران 
در سال های گذشته تجربه کرده دوباره خود را نشان خواهد 
داد. به‌بیــان دیگر مرز میان یک مداخله موفق و یک تجربه 
پرهزینه نه در میــزان دلار تخصیص‌یافته بلکه در کیفیت 

حکمرانی ارزی نهفته است.
شرط موفقیت بازارساز�	

تصمیم تازه بانک مرکزی را می‌توان آغاز مرحله‌ای جدید 
در سیاست ارزی کشور دانست؛ مرحله‌ای که در آن سیاستگذار 
تلاش می کند به جای تثبیت مصنوعی نرخ ارز یا توزیع گسترده 
ارز ترجیحی از مسیر مدیریت هدفمند منابع، حمایت از تولید 
و ساماندهی بازار رسمی ثبات بیشتری در اقتصاد ایجاد کند. با 
این حال تجربه سال های گذشته نشان می‌دهد که هیچ سیاست 
ارزی حتی اگر از نظر فنی درست طراحی شده باشد بدون فراهم 

بودن پیش‌نیازهای اقتصاد کلان به موفقیت نخواهد رسید.
نخستین‌شرط پایداری منابع ارزی است. سیاست تامین 
ارز تنها زمانی می تواند به یک برنامه بلندمدت تبدیل شــود 
که پشــتوانه آن درآمدهای ارزی مستمر، افزایش صادرات 
و دسترسی باثبات به‌منابع بین‌المللی باشد. اتکا به‌ذخایر ارزی 
برای مدیریت روزمره بازار هرچند ممکن است در کوتاه مدت 
آرامش ایجاد کند اما در بلندمدت ظرفیت مداخله بانک مرکزی 

را کاهش خواهد داد.
 ازاین‌رو موفقیت بازار ارز تجاری و سیاســت جدید بانک 
مرکزی تاحد زیادی به تــوان اقتصاد در افزایش درآمدهای 
صادراتی و تقویت منابع ارزی وابسته است. دومین شرط شفافیت 
و پیش‌بینی پذیری است. فعالان اقتصادی بیش‌از هرچیز به ثبات 
قواعد بازی نیاز دارند. تولیدکننده، واردکننده و صادرکننده زمانی 
می توانند برای سرمایه گذاری و تجارت برنامه‌ریزی کنند که 
بدانند سیاست ارزی کشور براساس اصول مشخص و قابل اتکا 
اداره می شود. تغییرات ناگهانی مقررات، بخشنامه های متعدد و 
تصمیم های مقطعی حتی اگر با نیت کنترل بازار اتخاذ شوند 
خود به عاملی برای افزایش نااطمینانی و شکل‌گیری انتظارات 

تورمی تبدیل خواهند شد.
سومین شرط هماهنگی سیاست ارزی با سیاست پولی و 
مالی است. تجربه اقتصاد ایران بارها نشان داده که بازار ارز را 
نمی توان به صورت جداگانه مدیریت کرد. اگر رشد نقدینگی، 
کسری بودجه، ناترازی نظام بانکی و انتظارات تورمی کنترل 
نشود فشار بر بازار ارز نیز ادامه خواهد یافت. بنابراین سیاست 
ارزی تنها زمانی اثر پایدار خواهد داشت که درکنار انضباط مالی 
دولت، کنترل رشد پایه پولی، مدیریت نقدینگی و تقویت بخش 

واقعی اقتصاد اجرا شود.

»جهان صنعت« تغییر مسیر سیاست ارزی بانک مرکزی را بررسی می کند

دوگانگی حمایت ارزی
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سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

  آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه  آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه
 صاحبان سهام شرکت بهمن موتور )سهامی عام( صاحبان سهام شرکت بهمن موتور )سهامی عام(

به شماره ثبت به شماره ثبت 196603196603 و شناسه ملی  و شناسه ملی 1010238465210102384652
بدینوسیله از کلیه ســهامداران محترم، وکیل یا نماینده قانونی صاحب سهم شرکت بهمن موتور )سهامی عام( دعوت می شود تا 
در جلسه مجمـع عمومی عادی سالیانه صاحبان سهام که رأس ساعت 10:30 صبح روز پنجشنبه مورخ 1405/04/18 در محل تهران، 

بزرگراه شهید متوسلیان ) جاده قدیم کرج(، کیلومتر 16، سالن همایش شرکت بهمن موتور تشکیل می گردد، حضور بهم رسانند.
دستور جلسه:

1- استماع گزارش هیأت مدیره، بازرس قانونی و حسابرس مستقل شرکت در رابطه با عملکرد سال مالی منتهی به 1404/12/29
2- بررسی و تصویب صورت های مالی منتهی به پایان اسفند ماه سال 1404

3- تصویب و تنفیذ معاملات مشمول ماده 129 لایحه اصلاح قسمتی از قانون تجارت
4- انتخاب حسابرس و بازرس قانونی و علی البدل و تعیین حق الزحمه برای سال مالی منتهی به 1405/12/29 

5- انتخاب روزنامه کثیرالانتشار به منظور درج آگهی های شرکت
6- تعیین مبلغ حق حضور اعضای غیر موظف هیأت مدیره و حق الزحمه اعضای کمیته های تخصصی

7- اتخاذ تصمیم در خصوص تقسیم سود
8- تعیین میزان پاداش هیأت مدیره 

9- سایر مواردی که تصمیم گیری راجع به آن در صلاحیت مجمع عمومی عادی می باشد.
 توجه:

 • بدینوسیله به اســتحضار می رســاند: در جهت رفاه حال سهامداران محترم، امکان مشــاهده مجمع در زمان مقرر از طریق پایگاه
 اطلاع رسانی به نشانی Www.Bahman.ir فراهم می باشد.
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یورش تانک ها و نیروهای ارتش به منطقه سبز بغداد
یورونیوز- نیروهای امنیتی عراق بامداد 
یکشنبه با یورش به »منطقه سبز« بغداد، 
بخشی به شدت محافظت‌‌شده در پایتخت 
این کشور دست به انجام عملیاتی زدند که 
گفته می شود هدف از آن برخورد با فساد و 
دستگیری »چندین سیاستمدار« بوده است

منطقه ســبز محل اســتقرار سفارت 
ایالات متحــده، ســایر نمایندگی هــای 
دیپلماتیــک، نهادهــای بین‌الملــلی و 
ساختمان های دولتی است. مقامات عالی‌رتبه و سیاستمداران عراقی نیز به طور معمول 
در این منطقه اقامت دارند. تصاویر ویدیویی منتشرشده در کانال های تلگرامی کاربران 
محلی، حضور نیروهای امنیتی را همراه با تجهیزات و خودروهای سنگین نظامی از جمله 
تانک در منطقه سبز نشان می‌دهد؛ در برخی از این ویدیو ها، نیروهای امنیتی عراق در 

محوطه بیرونی یک اقامتگاه و همچنین در داخل یک منزل مسکونی دیده می شوند.
در همین راستا برخی کاربران و خبرنگاران مستقل، اسامی و عکس های چند تن 
از سیاستمدارانی که در این عملیات دستگیر شده‌اند را در شبکه های اجتماعی منتشر 
کرده‌اند؛ اگر چه هنوز هیچ منبع یا مقام رســمی در دولت عراق نسبت به هویت افراد 

دستگیر شده اظهار نظر نکرده است.
به گزارش یورونیوز، یک مقام امنیتی که نخواست نامش فاش شود به خبرگزاری 
فرانسه گفت که این یورش براساس احکام قضایی و با هدف برخورد با چند سیاستمدار 
به اتهام فساد مالی انجام شده است. وی همچنین افزود که نیروهای مبارزه با تروریسم 
و یگان های ارتش در این عملیات مشارکت داشته‌اند. تا این لحظه، هیچ بیانیه رسمی در 
این خصوص صادر نشده است. این منبع آگاه از ارائه جزئیات بیشتر یا ذکر نام مقاماتی 

که بنا بر گزارش ها بازداشت شده‌اند، خودداری کرد.
هدف از این عملیات های گسترده، بازداشت مقامات ارشد عراقی بوده و در همین راستا 

اسامی مختلفی در رسانه های محلی در حال دست به‌دست شدن است.
بنابه گزارش میدل‌ایست نیوز،  نام مدیرعامل سابق شرکت عمومی بنادر عراق که از 
جمله شرکت های دولتی زیرمجموعه وزارت راه و ترابری این کشور محسوب می شود 
نیز به همراه چند سیاستمدار یا چهره سیاسی همچون مثنی السامرایی، محمد الکربولی، 
محمد الصیهود و خانم عالیه نصیف در فهرست بازداشتی های این عملیات دیده می شود

براساس این گزارش، فهرست کامل افراد دستگیرشده طی مراحلی قانونی تحویل نهاد 
مبارزه با فساد در دولت عراق موسوم به »سازمان پاکدستی« شده است. این تحولات در 
حالی رخ می‌دهد که علی الزیدی، نخست‌وزیر جدید عراق وعده داده با فساد و سوءمدیریتی 
که دهه هاست دامنگیر این کشور است، مبارزه کند. او در هفته های اخیر مجموعه‌ای از 
اقدامات و بازداشت های مرتبط با فساد، از جمله تشکیل یک شورای عالی برای مبارزه 

با فساد و بازپس‌گیری اموال عمومی را آغاز کرده است.

تحول بی سابقه در روابط آمریکا با اسرائیل
ایســنا- زمــانی کــه آمریــکا و 
رژیم صهیونیستی ۲۸فوریه جنگی را علیه 
ایران  آغاز کردند، مقام های اســرائیلی به 
خودشان این اجازه را دادند که باور کنند این 
ائتلاف با واشنگتن وارد عصری طلایی شده 
است اما چهار ماه بعد، وقتی این رژیم بیش 
از هــر زمان دیگری خودش را تنها یافت، 
نگرانی از آینده همکاری و اتحاد با آمریکا 

زیر سوال رفته است.
پالتیکو در گزارشی با اشاره به اختلافات بین مقام های آمریکایی و اسرائیلی درباره 
جنگی که علیه ایران آغاز کردند و همچنین نگرانی ها از آینده این ائتلاف نوشت: »جی‌دی 
ونس، معاون دونالد ترامپ رییس جمهور آمریکا همین چند روز پیش تیر آخر را به اسرائیل 
زد و گفت اســرائیل دیگر هیچ دوستی در دنیا ندارد و بهتر است پیش از آنکه به تنها 

دوستش که همان آمریکا باشد، پشت کند، خیلی خوب فکر کند.
اما به گفته هفت نفر از جمله مقامات آمریکایی و اســرائیلی و سایر افراد مطلع به 
روابط بین واشنگتن و آمریکا، مشکل اسرائیل بسیار بزرگتر از جی‌دی ونس است. آنها 
می گویند دوران »اسرائیل بالاتر از همه« در سیاست خارجی آمریکا رو به پایان بوده و 

ونس فقط نماد این پایان است.
یکی از مشاوران سیاسی اسرائیل می گوید: اسرائیل انتظار داشت وقتی ترامپ بار دیگر 
به کاخ سفید بر می گردد سیاست خارجی »اول آمریکا« او »استثنایی برای اسرائیل« در 
نظر بگیرد اما این وضعیت هرگز پایدار نخواهد بود. ما هرگز نمی توانستیم به عنوان یک 
استثنا نسبت به هر اقدام دیگری که آمریکا در سیاست خارجی خود انجام می‌دهد، چهار 
سال در آنجا بمانیم. وقتی درگیری پیش آمد، اسرائیل ساده لوح بود که فکر می کرد ما 

می توانیم از این انتظارات معاف باشیم.«
سردی روابط بین طرفین کاملا مشهود است. به گفته یک منبع آگاه از تعاملات بین 
دو طرف، بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر اسرائیل در سال۲۰۲۵ پنج بار به واشنگتن رفت. او 
امسال یک بار در ماه فوریه به واشنگتن سفر کرد اما هیچ تاریخی برای سفر دیگری به کاخ 
سفید در نظر گرفته نشده و تماس های تلفنی نیز به طور قابل توجهی کاهش یافته است

اظهارات ونس برخی مقامات اســرائیلی را شگفت‌زده کرد، هرچند که آنها 
به بدبینی ونس نســبت به این رابطه عادت داشــتند. یکی از آنها آن را »نقطه 

ضعف« خواند.
ونس سال ها حتی قبل از اینکه معاون رییس جمهور آمریکا شود، استدلال می کرد 
که منافع اسرائیل و آمریکا همیشه همسو نیستند و ایالات متحده نباید به نمایندگی از آن 
وارد جنگ با ایران شود. او در پادکستی در سال۲۰۲۴ در حالی که معاون ترامپ بود، 
گفت: اسرائیل حق دفاع از خود را دارد اما منافع آمریکا گاهی اوقات متمایز خواهد بود و 

منافع ما در عدم جنگ با ایران بسیار زیاد است.

دور دنیا

محمدرضا ســتاری - در حالی که جنگ 
فرسایشی میان اوکراین و روسیه همچنان ادامه داشته 
و دورنمای خاصی نیز از پایان آن نمایان نیست، طی 
روزهای اخیر و در اقدامی معنادار، نیروهای اوکراینی 
علاوه‌بر حمله به عمق خاک روسیه، مخازن سوخت 
این کشور را نیز هدف حملات گسترده قرار داده‌اند 
به‌طوری‌که طبق گزارش‌ها تا روز گذشته در هشتاد 
منطقه این کشور مشــکل تامین سوخت گزارش 

شده است.
در همین رابطه اوکراینی ها با موشــک کروز به 
کارخانه اسلحه سازی تیتان- باریکادی حمله کرده و 
روس ها نیز مناطقی از شرق اوکراین را بمباران کرده‌اند.  
علاوه بر این روسیه تاسیسات نفتی و گازی متعلق 
به شرکت ملی نفت و گاز اوکراین را در استان های 
پولتــاوا و خارکیف مورد حمله قرار داده‌اند آن هم در 
شرایطی که اوکراینی ها طی روزهای اخیر علاوه بر 
حمله پهپادی گسترده به مسکو، برای دومین بار در 
ماه جاری میلادی، ایســتگاه پمپاژ نفت در منطقه 

ویتوروو را هدف حملات خود قرار داده‌اند.
روزهای دشوار پوتین�	

در همین رابطه طبــق گزارشی که اخیرا مجله 
فارن پالسی منتشــر کرده، این روزها برای ولادیمیر 
پوتین روزهای دشــواری است زیرا عملیات نظامی 
ویژه‌ای که او در سال۲۰۲۲ علیه اوکراین آغاز کرد، 
اکنون بیش از نبرد اتحاد جماهیر شــوروی با آلمان 
نازی و حتی بیــش از کل جنگ جهانی اول طول 
کشیده است. نیروهای روسیه مدت هاست که دیگر 
پیشروی چشمگیری در میدان نبرد ندارند حتی برخی 
داده ها نشان می‌دهد که نیروهای روسی در ماه های 
آوریل و مه بخشی از اراضی تحت کنترل خود را نیز 

از دست داده‌اند.
علاوه بر این همزمان با هزینه های جانی و مالی 
این جنگ برای روسیه، اکنون آنچه بیش از همه برای 
پوتین نگران کننده است، تغییر تدریجی فضای داخلی 
روسیه است. طی سال های گذشته بخش بزرگی از 
جامعه روسیه به‌دلیل تبلیغات مستمر رسانه های داخلی 
و همچنین تاثیر محدود جنگ بر زندگی روزمره مردم 
از تهاجم به اوکراین حمایت می کرد اما اکنون شرایط 
در حال تغییر است زیرا اوکراین موفق شده جنگ را 

به داخل خاک روسیه بکشاند.
پهپادهای دوربرد جدید اوکراین که در داخل این 
کشور طراحی و تولید شده‌اند، توانسته‌اند ضربات جدی 
بر اقتصاد، زیرساخت های راهبردی و حتی روحیه روانی 
روسیــه وارد کنند. این پهپادها اکنون به طور منظم 
اهدافی را در عمق خاک روسیه هدف قرار می‌دهند، 
از جمله حمله گسترده‌ای که در اواسط ژوئن به مسکو 
انجام شد و بنابر گزارش ها، بزرگ ترین پالایشگاه نفت 
پایتخت روسیه را چنان آسیب زده است که احتمالا 

تا سال۲۰۲۷ از مدار بهره برداری خارج خواهد بود.
راهبرد جدید کی یف تنها به حمله به اهداف نظامی 
مانند پایگاه های هوایی و سامانه های موشکی محدود 
نمی شــود. یکی از محورهــای اصلی عملیات های 
دوربرد اوکراین، پالایشــگاه های نفت، خطوط لوله، 
زیرســاخت های صادرات انرژی و انبارهای سوخت 
روسیه اســت. در این میان رویترز برآورد کرده که 
حملات پهپادی اوکراین ظرفیت پالایش نفت روسیه 

را حدود ۷۰۰ هزار بشکه در روز کاهش داده است.
همچنین حملات مهم دیگری نیز در هفته‌های 
اخیر رخ داده است. در نخستین روز برگزاری مجمع 

بین‌المللی اقتصادی ســن‌پترزبورگ در اوایل ژوئن، 
پهپادهای اوکراینی به یک پایانه نفتی در این شهر 
حمله کردند. ستون‌های عظیم دود سیاه به‌وضوح برای 
مهمانانی که در حال ورود به محل برگزاری اجلاس 
بودند، قابل مشاهده بود؛ تصویری که به‌نوعی نماد 
انتقال جنگ به قلب یکی از مهم‌ترین مراکز اقتصادی 

روسیه تلقی شد.
تنها سه روز بعد و بار دیگر در ‌۲۰ژوئن  پالایشگاه 
نفت آنتیپینسکی در شهر تیومن، واقع در غرب سیبری 
هدف حمله قرار گرفت. این پالایشگاه روزانه حدود 
۱۶۰ هزار بشــکه نفت خام را به فرآورده های نفتی 
تبدیل می کند و بیش از ‌۱۶۰۰کیلومتر از خط مقدم 
جنگ فاصله دارد بنابراین همین فاصله جغرافیایی 
نشان می‌دهد که پهپادهای اوکراینی اکنون قادرند 
اهدافی را در عمق خاک روسیه مورد اصابت قرار دهند

به همین دلیل دامنه نگرانی ها به حدی افزایش 
یافته که حتی تاسیســات انــرژی در مناطق بسیار 
دوردست مانند ولادی‌وستوک و جزیره ساخالین نیز 
سرمایه گذاری برای ایجاد سامانه های دفاع ضدپهپادی 
را آغاز کرده‌اند؛ امری که نشان می‌دهد امروز دیگر 
تقریبا هیچ نقطه‌ای از خاک روسیه را نمی توان کاملا 
امن دانست. همزمان با گسترش این حملات فشار 
اقتصادی بر شهروندان روس نیز رو به افزایش است. 
گزارش های مربوط به سهمیه بندی سوخت و کمبود 
برخی فرآورده های نفتی، به موضوعی تقریبا روزمره 
تبدیل شده است. به عنوان مثال در کریمه  که تحت 
کنترل روسیه قرار دارد  سطح ذخایر سوخت به اندازه‌ای 
کاهش یافته که مقامات محلی فروش سوخت به عموم 
مردم را به حالت تعلیق درآورده‌اند. در داخل روسیه نیز 
بیش از نیمی از استان های کشور نوعی از سهمیه بندی 

سوخت را به اجرا گذاشته‌اند.
براساس آمارهای موجود، تولید گازوئیل روسیه 
تنها در ماه مــه حدود ‌۱۰درصد دیگر کاهش یافته 
اســت. دولت روسیه نیز در واکنش به این وضعیت 
به‌طور موقت صادرات بنزین را ممنوع کرده اســت؛ 
تصمیمی که بسیاری از تحلیلگران آن را پیامد مستقیم 
حملات اوکراین به پالایشگاه‌ها می‌دانند. این حملات 
نه‌تنها ظرفیت پالایش نفت روسیه را کاهش داده بلکه 

توانایی مسکو برای بهره‌برداری از قیمت‌های بالای 
نفت که در پی تنش‌های ژئوپلیتیکی اخیر افزایش 

یافته را نیز محدود کرده است.
نشانه‌های بحران برای اقتصاد روسیه�	

در چنین شــرایطی نشــانه های این بحران از 
هم‌اکنون در شــاخص های کلان اقتصادی روسیه 
آشکار شده است. در ماه آوریل، الویرا نابیولینا، رییس 
بانک مرکزی روسیه نسبت به افزایش نرخ تورم و آنچه 
تضعیف تقریبا دائمی اقتصاد توصیف کرد، هشدار داد. 
او همچنین اعلام کرد که روسیه برای نخستین بار در 
تاریخ معاصر خود با کمبود جدی نیروی کار روبه‌رو شده 
است. شماری از مقام های ارشد دولت نیز اذعان کردند 
که کاهش قابل توجه هزینه های بودجه در سال های 
آینده اجتناب ناپذیر خواهد بود. به گفته برخی ناظران، 
این اعتراف نشان‌دهنده آن است که حتی در سطوح 
عالی تصمیم‌گیری نیز نگرانی درباره توان مالی دولت 

برای ادامه جنگ رو به افزایش است.
شــاخص های بخش واقعی اقتصاد نیز تصویر 
امیدوارکننده‌ای ارائه نمی کنند. آمارها نشان می‌دهد 
که حجم ساخت‌وساز واحدهای مسکونی در سه ماهه 
نخست سال جاری نسبت به مدت مشابه سال قبل، 
نزدیک به ‌۴۰درصد کاهش یافته اســت. علاوه بر 
این تقاضا برای انبارها و فضاهای تجاری نیز تقریبا 
به همین میــزان افت کرده اســت؛ موضوعی که 
از کاهش ســرمایه گذاری و کند شدن فعالیت های 

اقتصادی حکایت دارد.
از سوی دیگر تعداد پروازهای مسافربری غیرنظامی 
لغوشده از ابتدای سال تاکنون حدود چهار برابر شده 
است. افزایش برداشت سپرده ها از حساب های بانکی 
تجاری نیز به نگرانی های موجود درباره ثبات مالی 
دامن زده و نشانه‌ای از کاهش اعتماد بخشی از جامعه 

به چشم‌انداز اقتصادی کشور تلقی می شود.
در اوایل همین ماه، شایعات گسترده‌ای در محافل 
سیاسی و اقتصادی مسکو منتشر شد مبنی بر اینکه 
ممکن است الویرا نابیولینا به‌دلیل هشدارهای مکرر 
درباره وضعیت اقتصاد، از ریاست بانک مرکزی کنار 
گذاشته شود؛ هشــدارهایی که گفته می شود برای 

ولادیمیر پوتین و حلقه نزدیکان او خوشایند نیست.

همچنین دولت روسیه برای جبران کسری منابع 
مالی جنگ، از ثروتمندان و الیگارش‌ها خواسته است 
مشارکت‌های داوطلبانه در تامین هزینه‌های جنگ 
داشته باشند. مقامات روس برآورد می‌کنند که این 
کمک‌ها تا پایان سال‌۲۰۲۶ حدود 4میلیارد دلار برای 

دولت درآمد ایجاد خواهد کرد.
کرملین همچنین در اقدامی کم سابقه، دارایی های 
وادیم موشکوویچ، بنیانگذار شرکت بزرگ کشاورزی 
»روس آگــرو« را که ارزشی بیــش از 7میلیارد دلار 
دارد، مصادره کرده اســت. این اقدام از نگاه بسیاری 
از تحلیلگران، تنها یک پرونده حقوقی یا اقتصادی 
نیست بلکه پیامی هشدارآمیز برای نخبگان اقتصادی 

روسیه به شمار می‌رود.
تضعیف وفاداری سیاسی�	

در چنین شرایطی است که فارن پالسی در گزارش 
خود آورده وفاداری سیاسی یک چیز است اما زمانی که 
جنگ مستقیما دارایی ها و ثروت نزدیکان قدرت را 
هدف قرار دهد، معادلات تغییر می کند. یعنی تا زمانی 
که هزینه های جنگ بر دوش دولت یا مردم عادی بود، 
حفظ انسجام در حلقه نخبگان آسان تر به نظر می‌رسید 
اما اکنون که سرمایه و ثروت آنان نیز در معرض تهدید 
قرار گرفته شکاف های پنهان در ساختار قدرت ممکن 

است بیش از گذشته آشکار شود.
درواقع افزایش نارضایتی از نحوه مدیریت جنگ 
توسط پوتین دیگر به محافل خصوصی محدود نیست. 
ماه گذشــته یک بازرگان ارشد روس که نخواست 
نامش فاش شود به روزنامه فایننشال تایمز گفت: همه 
عصبانی هستند. او تاکید کرد که تقریبا همه نخبگان 
اقتصادی در این موضوع اتفاق نظر دارند که وضعیت 

کنونی یک فاجعه است.
روزنامه گاردین نیز به نقل از یکی دیگر از فعالان 
اقتصادی روس مدعی شده که در میان نخبگان، این 
باور به تدریج در حال شکل‌گیری است که تصمیم های 

غیرمنطقی یکی پس از دیگری اتخاذ می شوند.
همزمان با سخت‌تر شــدن شرایط زندگی، آثار 
جنگ نیز بیش از گذشته وارد زندگی روزمره مردم 
شده است. در ماه مه دولت روسیه اختیاراتی کم‌سابقه 
به‌موسســات مالی اعطا کرد. براساس این تصمیم، 

بانک‌ها و موسســات اعتباری اجــازه یافتند برای 
حفاظت از ساختمان‌های خود سامانه‌های اخلالگر 
امواج)جمینــگ(، تجهیزات پدافنــد هوایی و حتی 
سلاح‌های گرم در اختیار داشته باشند تا در صورت 

حمله پهپادهای اوکراینی بتوانند از خود دفاع کنند.
در این میان رفتار شــخص ولادیمیر پوتین نیز 
بیش از گذشــته مورد توجه قرار گرفته است. برخی 
محافل داخلی مدعی هستند که پوتین امروز درگیر 
نوعی مدیریت جزئی نگر جنگ شده، برای دوره های 
طولانی از انظار عمومی ناپدید می شــود و ســپس 
با حضورهایی غیرمنتظره تلاش می کند تصویری 
عادی از وضعیت کشور ارائه دهد. گزارش های متعدد 
رسانه های غربی نیز حاکی از آن است که نگرانی او 
درباره امنیت شخصی‌اش به طور محسوسی افزایش 
یافته و دیدار با مقامات و حتی مهمانان خارجی با تدابیر 
امنیتی بسیار شدیدتری نسبت به گذشته انجام می شود

در نتیجــه ناظران معتقدند در شــرایط کنونی، 
ولادیمیر پوتین دیگر راه خروج آسانی در اختیار ندارد. 
ادامه جنگ از نظر مالی، جمعیتی و سیاسی روزبه‌روز 
پرهزینه تر می شود و افزایش نارضایتی در داخل روسیه 
نیز این فشار را تشدید کرده است اما از سوی دیگر 
اقتصاد روسیه در طول ســه سال گذشته به گونه‌ای 
بازسازی شده که بخش بزرگی از رشد اقتصادی آن 
اکنون مستقیما به صنایع دفاعی و تولیدات نظامی 

وابسته است.
البته برخی کارشناسان معتقدند این وابستگی، خود 
به یک تله اقتصادی تبدیل شده است. به عنوان مثال 
اگــر دولت روسیه هزینه های نظامی را کاهش دهد 
یا به توافقی برای پایان جنگ دســت یابد، بخشی 
از موتور محرک اقتصاد کشور نیز از کار خواهد افتاد. 
کاهش سفارش های نظامی می تواند به رکود عمیق، 
افزایش بیکاری و کاهش درآمد شرکت هایی منجر 
شود که طی ســال های اخیر از قراردادهای کلان 
دولتی سودهای هنگفتی به‌دست آورده‌اند بنابراین 
حتی صلح نیز برای کرملین بدون هزینه نخواهد بود
لذا هرچند پوتین بارها اعلام کرده که آماده مذاکره 
است اما رفتار عملی او تاکنون نشانه‌ای از تمایل به 
مصالحه واقعی نشان نداده. او حتی برخی پیشنهادهای 
صلح ارائه شده از سوی رییس جمهور آمریکا، دونالد 
ترامپ را نیز رد کرده است؛ پیشنهادهایی که از نگاه 
بسیاری از ناظران نســبت به خواسته های اوکراین 
امتیازات بیشتری برای روسیه در نظر گرفته بودند. 
هدف اصلی کرملین همچنان حفظ نفوذ تعیین کننده بر 
اوکراین و جلوگیری از تبدیل این کشور به یک دولت 

مستقل و همسو با غرب عنوان می شود.
به همین دلیل اســت که می توان نتیجه گرفت 
تابســتان پیش‌رو بــرای روسیه می توانــد یکی از 
دشوارترین دوره های جنگ باشد. حملات پهپادی 
دوربرد همچنان اقتصاد این کشور را هدف قرار خواهند 
داد، حملات میان برد مسیر ارتباط زمینی جنوب روسیه 
با کریمه را تهدید می کنند و همزمان شهروندان روس 
بیش از گذشته با این واقعیت روبه‌رو خواهند شد که 
جنگ نه تنها مطابق وعده های اولیه پیش نرفته بلکه 

شاید اساسا تصمیمی اشتباه بوده است.
در همین رابطه طبق گزارش فارن پالسی، هرچه 
مشــکلات روسیه در ماه‌های آینده عمیق تر شده و 
گزینه های پیش‌روی کرملین محدودتر شود، احتمال 
آنکه پوتین مسیر تشدید تنش را در داخل و خارج از 

کشور برگزیند، بیشتر خواهد شد.

»جهان صنعت« تشدید حملات متقابل میان روسیه و اوکراین را  تشریح می کند

بومرنگ جنگ علیه پوتین

جهان صنعت‌نیوز- درحالی که شمار زیادی از کشورهای 
کم‌درآمد و با درآمد متوســط پایین با بحران نقدینگی یا حتی 
خطر ورشکستگی روبه‌رو هستند، روند بازسازی بدهی های دولتی 

تقریبا متوقف شده است.
 این وضعیت در نگاه نخست با واقعیت های مالی این کشورها 
سازگار نیست اما بررسی های فایننشال تایمز نشان می‌دهد سه 
عامل اصلی در پس این روند قرار دارد؛ بازارهای مالی همچنان 
امکان تامین مالی را برای دولت های بحران‌زده فراهم می کنند، 
دولت ها بیش از گذشته از مذاکره با دارندگان اوراق بدهی هراس 
دارنــد و در نهایت، تغییر موازنه قدرت میان باشــگاه پاریس و 
چین، معماری ســنتی مدیریت بدهی هــای دولتی را با چالش 

جدی مواجه کرده است.
نشست سالانه باشگاه پاریس امســال برخلاف سال های 
گذشته با پرونده های جدید بازسازی بدهی همراه نبود؛ اتفاقی 
که با وضعیت مالی کشورهای فقیر همخوانی ندارد. در حال حاضر 
هشت کشور کم‌درآمد یا با درآمد متوسط پایین در معرض خطر 
بالای ناتوانی در پرداخت بدهی قرار دارند و ۲۰کشور دیگر نیز 
با بحران شدید نقدینگی مواجه هستند. با این حال هیچ یک روند 

رسمی بازسازی بدهی را آغاز نکرده‌اند.
نخستین دلیل این وضعیت به رفتار غیرمنتظره بازارهای 
مالی بازمی گردد. طی ســال های اخیر فشــارهای مالی بر 
کشورهای مرزی افزایش یافته است. افزایش هزینه واردات 
سوخت و کود در جریان جنگ ایران، سررسید حجم بزرگی 
از بدهی هــای خارجی، بالا بودن نرخ هــای بهره و کاهش 
شــدید کمک های خارجی، همگی شرایط مالی این کشورها 
را دشــوارتر کرده‌اند اما بازارهای مالی واکنشی متناســب با 

این وخامت نشان نداده‌اند.
اگرچه بازده اوراق قرضه این کشورها افزایش یافته اما بخش 
عمده این افزایش ناشی از رشد نرخ های بدون ریسک بوده است، 
نه افزایش ریســک اعتباری خود کشورهای بدهکار. به همین 
دلیل فاصله بازده اوراق کشورهای مرزی با اوراق بدون ریسک 
به حدود ‌۳۳۰واحد پایه کاهش یافته که به پایین ترین ســطوح 

تاریخی نزدیک است.
نکته قابل توجه آن اســت که این روند تنها به کشورهای 
صادرکننده نفت محدود نبوده است حتی کشورهایی که واردکننده 
انرژی هســتند و تراز پرداخت های آنها تحت فشار قرار گرفته 
نیز شــاهد کاهش هزینه تامین مالی خود بوده‌اند؛ وضعیتی که 

نویسندگان توضیح روشنی برای آن ارائه نمی کنند.

تامین مالی جدید، جایگزین بازســازی بدهی �	
شده است

همین اســتقبال بازارها باعث شده دولت‌ها بتوانند با وجود 
شــرایط دشــوار، همچنان منابع مالی جدید جذب کنند و نیاز 
فوری به بازسازی بدهی را به‌تعویق بیندازند. بولیوی نمونه‌ای از 
این وضعیت است. این کشور پیش از جنگ نیز با کاهش ذخایر 
ارزی، بدهی‌های سررسیدشده و ناتوانی در اجرای اصلاحات مالی 
روبه‌رو بود و جنگ نیز فشارها را تشدید کرد. با این حال، در ماه 
مه موفق شد یک‌میلیارد دلار اوراق قرضه پنج‌ساله با نرخ سود 
‌9/75درصد منتشر کند. هرچند این تامین مالی پرهزینه بود اما 
آن‌قدر گران نبود که دسترســی این کشور به‌بازار را قطع کند. 
اکنون نیز بــازار همچنان به وعده‌های دولت درباره اصلاحات 
مالی و برنامه احتمالی با صندوق بین‌المللی پول اعتماد نشــان 
می‌دهد و همین موضوع احتمال ورود بولیوی به فرآیند بازسازی 

بدهی را کاهش داده است.
در مواردی که انتشار اوراق عادی نیز دشوار باشد، ابزارهای 
مالی دیگری جایگزین شده‌اند. استفاده از قراردادهای »سوآپ 
بازده کل« و ســایر شیوه های تامین مالی مبتنی بر وثیقه طی 
سال های اخیر امکان دسترسی کشورهایی مانند سنگال، آنگولا، 
نیجریه، اکوادور، کلمبیا و آرژانتین به منابع مالی جدید را فراهم 
کرده اســت. همین ابزارها نیز نقش مهمی در به تعویق افتادن 

بازسازی بدهی ایفا کرده‌اند.

هراسی که بیش از واقعیت بزرگ شده است�	
دومین عامل به برداشت دولت‌ها از مذاکره با دارندگان اوراق 
قرضه مربوط می‌شود. بسیاری از دولت‌ها همچنان تصور می‌کنند 
بازسازی بدهی در برابر سرمایه‌گذاران بین‌المللی هزینه‌ای بسیار 
ســنگین دارد؛ برداشتی که دیگر با واقعیت امروز بازارهای مالی 
همخوانی ندارد. سنگال نمونه بارز این وضعیت معرفی شده است. 
دولت این کشور با وجود وعده‌های گسترده انتخاباتی، برای اجتناب 
از بازسازی بدهی، سیاست‌های ریاضتی را در پیش گرفته و بخش 
مهمی از منابع عمومی را به‌جای خدماتی مانند آموزش و سلامت، 
صرف بازپرداخت بدهی‌های خارجی کرده اســت.در حالی که در 
گذشته دارندگان اوراق می‌توانستند مانع توافق‌های بازسازی شوند، 
اکنون با گسترش بندهای اقدام جمعی، قدرت طلبکاران معترض 
به‌میزان قابل‌توجهی کاهش یافته است. تجربه بازسازی بدهی در 
زامبیا، سریلانکا و غنا نیز نشان داده که مذاکره با طلبکاران رسمی 
بسیار دشوارتر و زمان‌برتر از مذاکره با دارندگان اوراق بوده است. 
پرونده اتیوپی اگرچه در ظاهر این برداشت را به چالش می‌کشد اما 
فایننشال‌تایمز آن را نتیجه مشکلات ساختاری در فرآیند مذاکرات 
می‌داند. پس از توافق اتیوپی با طلبکاران رسمی، ارزیابی صندوق 
بین‌المللی پول از وضعیت اقتصادی این کشــور تغییر کرد و بر 
همین اساس دارندگان اوراق پیشنهاد بازسازی محدودتری ارائه 
دادند. دولت این پیشنهاد را پذیرفت اما طلبکاران رسمی آن را رد 
کردند و اختلاف به طرح دعوی حقوقی انجامید. مهم‌ترین درس 

این تجربه آن است که مذاکرات با طلبکاران رسمی و خصوصی 
باید به‌صورت همزمان انجام شود، نه به‌شکل مرحله‌ای زیرا تغییر 
ارزیابی‌های اقتصادی در فاصله میان دومذاکره می‌تواند توافق‌ها 

را با مشکل مواجه کند.
نقش پررنگ چین، آینده باشگاه پاریس را مبهم �	

کرده است
ســومین عامل، تغییر معماری جهانی مدیریت بدهی است. 
نویسندگان معتقدند باشگاه پاریس دیگر بازیگر مسلط گذشته نیست 
و چین اکنون بزرگ ترین طلبکار رسمی بسیاری از کشورهای در 
حال توسعه محسوب می شود. در پرونده های اخیر از جمله زامبیا و 
اتیوپی، چین به عنوان رییس مشترک کمیته طلبکاران، توافق های 
حاصل شــده با دارندگان اوراق را نپذیرفته است. انعطاف پذیری 
سنتی باشــگاه پاریس جای خود را به اجرای سختگیرانه قواعد 
داده است. در مقابل، کشورهای بدهکار نیز به جای ورود به فرآیند 
رسمی بازسازی، شیوه های جدیدی برای مدیریت بدهی در تعامل 
با چیــن پیدا کرده‌اند. آنگولا به جای بازســازی بدهی، بخشی 
از وثیقه هــای نفتی خود را آزاد کرد و ســپس از طریق ابزارهای 
مالی جدید تامین مالی انجــام داد؛ مسیری که در نهایت نیز به 
مشکلات مالی بیشتری منجر شد. کنیا و موزامبیک نیز با تبدیل 
بدهی های دلاری به بدهی های مبتنی بر یوان، هزینه تامین مالی 
خود را کاهش دادند اما این اقدام تنها مشکل نقدینگی را تا حدی 
تخفیف داد و جایگزین کاهش واقعی بار بدهی نشــد. به همین 
دلیل نیز موسسات اعتبارسنجی همچنان احتمال بازسازی بدهی 

موزامبیک را بالا ارزیابی می کنند.
باشگاه پاریس در آستانه یک آزمون تاریخی�	

باشــگاه پاریس در هفتادمین سال فعالیت خود با شرایطی 
روبه‌رو شده که نقش سنتی آن را با ابهام مواجه کرده است. از 
یک سو بازارهای مالی همچنان امکان تامین مالی دولت های 
بحران‌زده را فراهم می کنند و از ســوی دیگر هزینه سیاسی و 
ذهنی ورود به فرآیند بازسازی بدهی افزایش یافته است. همزمان 
چین نیز به اندازه‌ای در ساختار بدهی کشورهای در حال توسعه 
نقش پیدا کــرده که دیگر تصمیم‌گیری بدون مشــارکت آن 
امکان پذیر نیست. با وجود این تحولات باشگاه پاریس همچنان 
از مشــروعیت و تجربه لازم برای هدایت اصلاحات برخوردار 
است. اصلاح چارچوب مشترک بازسازی بدهی، افزایش اعتماد 
کشورهای بدهکار به فرآیند بازسازی و تلاش برای ادغام موثرتر 
چین در معماری جهانی بدهی، سه ماموریت اصلی این نهاد در 

سال های آینده خواهد بود.

بدهی کشورهای فقیر چگونه پرداخت می شود؟

معمای بدهی جهان

تحلیل

سال بیست وسوم   ‌‌دوشنبه 8 تیر 1405   شماره 6113
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سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

بانک سپه در نظر دارد مناقصه عمومی یک مرحله ای همزمان با ارزیابی کیفی )یکپارچه( به 
شماره 2005001036000016 برای پروژه خود با مشخصات ذیل را از طریق سامانه تدارکات 
الکترونیکی دولت )ستاد( برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل 
اســناد فراخوان تا بازگشــایی پاکت ها از طریق درگاه ســامانه تدارکات الکترونیکی دولت 
)ســتاد( به آدرس www.setadiran.ir  انجام خواهد شد. متقاضیان شرکت در فراخوان 
 در صورت عدم عضویت در سامانه، نسبت به ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی
)به صورت برخط( برای کلیه صاحبان امضای مجاز و مهر سازمانی اقدام لازم را به عمل آورند

1- موضوع مناقصه: راهبری، تعمیر و نگهداری تأسیسات برقی و مکانیکی ساختمان 
نگین بانک سپه برای مدت 2 سال

2- برآورد هزينه اجرای کار: 557,690،409,210 ريال
3- مبلغ تضمین شــرکت در فرآيند ارجــاع کار: 27,884,520,000 ريال طبق مفاد 

مندرج در اسناد مناقصه
4- شرايط لازم پیمانکاران برای شرکت در مناقصه و ارزيابی کیفی:

•  داشــتن گواهینامه معتبر صلاحیت پیمانکاری حداقل پايه ســه در رشته تأسیسات و 
تجهیزات از سازمان برنامه و بودجه کشور و ثبت شده در پایگاه اطلاع رسانی ساجار

• داشتن گواهینامه معتبر صلاحیت شرکت های خدماتی از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی
•  داشتن تعداد و ظرفیت آزاد برای ارجاع کار طبق اطلاعات مندرج در سامانه ساجار

5- تاريخ انتشار، مهلت دريافت و ارسال اسناد مناقصه و ارزيابی کیفی:
•  تاریخ انتشار فراخوان در سامانه ستاد: ساعت 8:00 صبح روز دوشنبه مورخ 1405/04/08
•  مهلت دریافت اسناد از سامانه ستاد: تا ساعت 14:00 روز دوشنبه مورخ 1405/04/22

•  مهلت ارسال پاسخ استعلام ارزیابی کیفی و پاکت پیشنهادها: تا ساعت 14:00 روز دوشنبه 
مورخ 1405/05/05

6- نام و نشانی دستگاه مناقصه گزار:
تهران- میدان آرژانتین- خیابان الوند- نبش کوچه 33- پلاک 54- طبقه پنجم.

www.banksepah.ir :پایگاه اینترنتی سازمان
 بانک سپهتلفن: 021-35911453-35911458

 اداره کل مهندسی ساختمان

 تجدید فراخوان مناقصه عمومی 
همزمان با ارزیابی کیفی )یکپارچه( 

 راهبری، تعمیر و نگهداری تأسیسات برقی
 و مکانیکی ساختمان نگین

شناسه آگهی: 2215441- م الف 996
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نازنین حاتمی- بازارسهام تهران در پایان 
معاملات روز یکشنبه با سلطه پررنگ فروشندگان 
بسته شد. تشدید ریســک های سیاسی، شایعات 
مربوط به‌افزایش نرخ سود بانکی و احتمال تعطیلی 
بازار در روزهای نخست هفته آینده موج خروج پول 

و افت گسترده قیمت ها را رقم زد.
معاملات بــورس تهران در روز گذشــته در 
فضایی به شدت هیجانی و منفی دنبال شد. تشدید 
نگرانی ها درباره تبادل آتش در تنگه هرمز و همزمان 
گمانه‌زنی ها درباره تعطیلی احتمالی بازار در هفته 
آینده ســمت عرضه را تقویت کرد و موجب شد 
بخش عمده نمادهــا با کاهش قیمت به کار خود 
پایان دهند. برآیند این شــرایط غلبه فروشندگان 

و خروج محسوس سرمایه از بازار بود.
غلبه فروشندگان در کلیت بازار�	

معــاملات دومین‌روز هفته درحــالی به پایان 
رسید که ‌74درصــد از نمادها در محدوده منفی 
معامله شــدند؛ آماری که به‌روشــنی حکایت از 
سیطره فروشندگان بر نبض بازار دارد. فضای کلی 
دادوستدها تحت تاثیر اخبار نگران کننده سیاسی و 
عدم قطعیت های پیش‌رو به طور محسوسی منفی 

و هیجانی شکل گرفت.
ریزش شاخص‌ها در نمادهای بزرگ �	

و کوچک
هــش  کا بــا  بــورس  کل  شــاخص 
100هزارو783واحدی افتی معادل ‌1/95درصد را 
ثبت کرد و در سطح ۵میلیون‌و75هزارو575واحد 
ایســتاد. این افــت قابل توجه از ســنگین ترین 
ریزش هــای اخیــر بازار محســوب می شــود و 
نشان‌دهنده فشار فروش گســترده در نمادهای 

شاخص ساز است.
روز گذشــته شــاخص هم‌وزن نیز شــرایط 
نامطلوب تــری را تجربــه کــرد و بــا افــت 
20هزارو303واحدی معادل 1/52درصد به سطح 
یک‌میلیون‌و317هزارو231واحد عقب نشســت؛ 

موضوعی کــه تایید می‌کند فشــار فروش تنها 
محدود به بزرگان بازار نبوده و کلیت بازار را درگیر 

کرده است.
دادوستدهای پرحجم در روز پرعرضه�	

ارزش معــاملات خــرد ســهام، حق تقــدم 
یکشــنبه  روز  در  ســهامی  و صندوق هــای 
به32هزارو‌562میلیاردتومان رسید؛ رقمی بالا که 
از حضور فعال معامله گران حکایت دارد اما این بار 
نقدینگی عمدتا در سمت عرضه متمرکز شد. درکنار 
آن حجم معاملات نیز ‌64/8میلیاردبرگه سهم ثبت 
شد که نشان‌دهنده ســطح بالای دادوستدها در 

روزی با فشار فروش سنگین است.
خروج قابل‌توجه سرمایه‌های حقیقی�	

یکی از مهم ترین سیگنال های منفی بازار در 
روز گذشــته خروج ۷هزارو‌87میلیاردتومان پول 

حقیقی از بازار بود. این میزان خروج پول نشــان 
می‌دهد سرمایه گذاران خرد با سرعت درحال ترک 
بازار هســتند و در شرایط پرریسک فعلی ترجیح 

می‌دهند نقد بمانند.
بازارسهام در وضعیت شکننده�	

ترکیب اخبار سیاسی و اقتصادی بازارسهام را 
در موقعیتی شکننده قرار داده است. تنش در تنگه 
هرمز به عنوان یک ریسک ژئوپلیتیک جدی درکنار 
شایعات مربوط به‌افزایش نرخ سود بانکی جذابیت 
بورس را کاهش داده و ســرمایه ها را به ســمت 

گزینه های کم‌ریسک تر سوق داده است.
بر این اســاس رفتار بازارســهام طی دو روز 
گذشــته را می توان بازتــاب همزمان چند عامل 
اثرگذار دانست که درکنار یکدیگر فضای معاملات 
بورس تهران را به شدت شکننده کردند. نخستین 

و پررنگ ترین عامل تشدید ریسک های سیاسی 
و ژئوپلیتیکی است؛ اخباری که پیرامون تنش در 
تنگه هرمز منتشر شد به سرعت انتظارات منفی را 
در بازار تقویت کرد و سرمایه گذاران را در موقعیت 
تدافعی قرار داد. بازارســرمایه ایران به طور سنتی 
نسبت به ‌اخبار سیاسی حســاسیت بالایی دارد و 
هرگونه افزایش نااطمینانی در این حوزه مستقیما 
به‌افزایش عرضه و کاهش ریســک پذیری منجر 

می شود.
تهدید نرخ بهره�	

درکنار عامل سیاسی شایعات مربوط به‌افزایش 
نرخ ســود بانکی نیز نقش مهمی در تشدید فشار 
فروش ایفا کرد. حتی بدون اعلام رســمی صرف 
شکل‌گیری چنین انتظاراتی کافی است تا جذابیت 
بازارســهام کاهش یابد. نرخ سود بالاتر به معنای 

تقویت بازارهای بدون ریســک و افزایش هزینه 
فرصت ســرمایه گذاری در سهام است؛ موضوعی 
که به‌ویژه برای سرمایه گذاران خرد سیگنال خروج 
از بازار تلقی می شود. خروج قابل توجه پول حقیقی 
در معاملات روزهای گذشته نیز دقیقا همین تغییر 

ترجیحات سرمایه گذاران را تایید می کند.
ماهیت سیستماتیک نگرانی‌ها�	

نکته مهم دیگر عمق و گستردگی افت بازار 
اســت. افت همزمان شــاخص کل و شاخص 
هم‌وزن نشان می‌دهد که فشار فروش محدود 
به چند نماد شاخص ساز نبوده و بدنه اصلی بازار 
نیز درگیر موج عرضه شــده اســت. این مساله 
معمولا زمانی رخ می‌دهد که نگرانی ها ماهیت 
سیستماتیک پیدا می کنند و معامله گران ترجیح 
می‌دهند بدون توجه به‌ارزندگی یا بنیاد شرکت ها 
ریسک کلی بازار را کاهش دهند. به‌بیان دیگر 
بازار در چنین شــرایطی کمتر تحلیلی و بیشتر 

هیجانی رفتار می کند.
از منظر ارزش معاملات بالابودن حجم و ارزش 
دادوستدها در کنار افت قیمت ها نشانه‌ای از توزیع و 
خروج نقدینگی است و نه ورود پول هوشمند. این 
الگو معمولا در فازهای اصلاحی یا آغاز روندهای 
نزولی عمیق تر مشــاهده می شــود و تازمانی که 
محرک قوی برای بازگشــت اعتماد ایجاد نشود 

می تواند تداوم یابد.
بحران اعتماد به‌ثبات�	

درمجموع بازارســهام در مقطع کنونی بیش‌از 
هرچیز با بحــران اعتماد مواجه اســت. ترکیب 
نااطمینانی سیاسی، ابهام در سیاست های پولی و 
شایعات مربوط به تعطیلی بازار فضای تصمیم‌گیری 
را برای فعالان دشــوار کرده اســت. تازمانی که 
شــفافیت در حوزه سیاســتگذاری افزایش نیابد 
و ریســک های بیرونی کاهش پیــدا نکند انتظار 
بازگشــت پایدار تقاضا و تغییــر معنادار روند بازار 

چندان واقع‌بینانه نخواهد بود.

»جهان صنعت« وضعیت بازارسرمایه را واکاوی می کند

بورس در تقاطع ریسک‌و ار زندگی
کارنامه توزیع سود بازارسرمایه در فصل بهار

۲همت سود به حساب سهامداران واریز شد
ســنا- ســپرده گذاری مرکــزی اوراق بهادار و تســویه وجــوه اعلام کرد 
۲۱هزار‌میلیاردتومان ســود درسه ماه نخست ســال جاری ازطریق اطلاعات سامانه‌ 
جامع اطلاعات مشتریان)سجام( به حساب بیش از ‌۷میلیون سهامدار واریز شده است

روابط عمومی ســپرده گذاری مرکزی اعلام کرد: در فصل بهار امسال ۱۵۴ناشر 
درمجموع ۲۱هزارو‌۵۰۷میلیاردو‌۷۱میلیون تومان ســود جاری، سنواتی و حق تقدم را 
به صورت متمرکز و بدون نیاز به مراجعه حضوری سهامداران به حساب ‌۷میلیون‌و۶۸۴ 

هزارو۷۵۷سهامدار ازطریق اطلاعات سامانه‌ سجام واریز کردند.
جزئیات واریز سود جاری و سنواتی

از ۲۱هزارو‌۵۰۷میلیاردو‌۷۱میلیون‌و۸۷۵هزارتومــان ســود پرداخــت شــده، 
ـجاری متعلق به۱۱۷ناشــر برای  ـسود ـ ۱۹هزارو‌۲۰۵میلیاردو‌۷۷۶میلیون توــمان ـ
‌۷میلیون‌و۷۹هزارو۹۸۵سهامدار و به‌میزان ۲هزارو‌۳۰۱میلیاردو‌۲۹۵میلیون تومان سود 
سنواتی و حق تقدم متعلق به۳۷ناشر برای ۶۰۴هزارو۷۷۲سهامدار از بستر اطلاعات 

سامانه‌ جامع اطلاعات مشتریان)سجام( به حساب سرمایه گذاران وایز شده است.

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس مطرح کرد
راه‌اندازی پروژه ها با جذب ‌۳۰میلیارددلار خانگی 

ازطریق صندوق های ارزی
سنا- عضو کمیسیون برنامه و 
بودجه مجلس با تاکید بر ضرورت 
استفاده از روش های غیرتورمی 
برای تامین مالی تولید و با اشاره 
به نقش بازارســرمایه در جذب و 
تخصیص بهینه منابع گفت که 
بین ۱۸تا‌۳۰میلیارددلار ســرمایه‌ 
راکد در دســت مردم وجود دارد 

که در صورت طراحی سازوکارهای مطمئن نظیر صندوق های ارزی می تواند به سمت 
پروژه های بزرگ نفت، گاز و پتروشیمی هدایت شود.

بهروز محبی نجم‌آبادی اعلام کرد: تجمیع دلارهای خانگی و تخصیص بهینه منابع 
حاصل از آن می تواند فرصتی استثنایی برای توسعه پروژه های مشترک با کشورهای 
همسایه و احداث پالایشگاه ها و پتروپالایشگاه ها ایجاد کند. این موضوع ارزش‌افزوده 

قابل توجهی برای صنعت نفت ایجاد می کند.
او افزود: قانون تامین مالی تولید و زیرساخت ها ظرفیت های لازم برای استفاده از 
بازارسرمایه و سایر ابزارهای مالی را فراهم کرده است. می توان با اتکا به‌این ظرفیت ها 

ضمن جلب اعتماد عمومی پروژه های بزرگ تولیدی را عملیاتی کرد.
این نماینده مجلس با اشاره به نقش بازارسرمایه در تامین مالی غیرتورمی تاکید کرد: 
بازارسرمایه به‌دلیل شفافیت و فضای رقابتی می تواند نقش مهمی در جذب سرمایه های 
مردمی داشته باشد. البته باید سیاست های کنترلی و ابزارهای مدیریت ریسک ازجمله 
دامنه نوسان در شرایط بحران به‌درستی تعریف شود تا از بروز آثار تورمی جلوگیری شود

مدیرعامل بورس انرژی ایران تاکید کرد
توسعه ابزارهای مالی با استفاده از منابع 

صندوق های ارزی
بورس  مدیرعامل  ســنا- 
انرژی ایران با اشــاره به‌اعطای 
موافقت اصــولی به صندوق‌های 
ســرمایه گذاری در دارایی‌های با 
درآمد ثابت ارزی این ابزار را گامی 
مهم در توسعه سرمایه گذاری های 
ارزی، مولدســازی ذخایر ارزی و 
تعمیق بازارهای مالی دانســت و 

ابراز امیدواری کرد صندوق های ارزی بتوانند اعتماد ســرمایه گذاران را جلب و نقش 
موثری در اقتصاد ایران ایفا کنند.

محمد نظیفی ضمن اشــاره به کارکردهای صندوق های ارزی اشاره کرد و گفت: 
صندوق های ارزی می توانند تجربه‌ای متفاوت در حوزه سرمایه گذاری ارزی در اقتصاد 
ایران رقم بزنند. امیدوارم این ابزار جدید بتواند نقش موثری در توسعه بازارهای مالی 

و اقتصادی ایفا کند.
او افزود: در اکوسیســتم اقتصادی و مالی کشــور تجربه‌های گذشــته در زمینه 
ســرمایه گذاری ارزی چندان موفق نبوده است. به طور مشخص هرزمان که جذب 
منابع ارزی ازطریق شبکه بانکی انجام شده در اثر مداخلاتی که متاسفانه بعدا رخ داده 
اعتماد سرمایه گذاران به نهادهای متعارف به‌ویژه شبکه بانکی در حوزه سرمایه گذاری 

ارزی تاحدی کاهش یافته است.
مدیرعامل بورس انرژی ایران ادامه داد: ویژگی متمایز بازارســرمایه در این 
زمینه آن است که درطول فعالیت خود سابقه ای از نقض تعهدات در این ابعاد و 
با این مختصات نداشته است. ازاین‌رو سرمایه گذاران می توانند با اطمینان بیشتری 
به زیرساخت های بازارسرمایه، نهادهای تنظیم گر و ارکان این بازار اعتماد کرده و 
در این حوزه فعالیت کنند.نظیفی تاکید کرد: امیدوارم صندوق های ارزی که با همکاری 
و تحت نظارت ســازمان بورس و اوراق بهادار انجام می شود بتواند تحولی جدی در 

زمینه مولدسازی ذخایر ارزی و سرمایه گذاری های ارزی ایجاد کند.
مدیرعامل بورس انرژی گفت: منابعی که از طریق صندوق های ارزی جمع آوری 
می شود می تواند در بورس های کالایی مبنایی برای توسعه سمت تقاضا در تابلوهای 

مرتبط با ابزارهای مالی باشد.

نمایه زاویه

سال بیست وسوم   ‌‌دوشنبه 8 تیر 1405   شماره 6113

دیده بان

آمارها نشــان می‌دهد در پایان هفته 
گذشــته مجموع خالــص ارزش دارایی 
صندوق های طلا به۵۶۵همت رسیده است. 
ورود دوباره پــول حقیقی به صندوق های 
طلا، رشد معاملات گواهی سپرده و حفظ 
ارزش دارایی صندوق های طلا مهم ترین 
اتفاق های بازار دارایی های مبتنی بر طلا 
در هفته منتهی به۵تیر بود. این در حالی 
است که بازارهای جهانی هفته‌ای نزولی 
را پشت ســر گذاشتند و اونس طلا و نقره 
به ترتیب 1/7 و ‌8/8درصد از ارزش خود را 

از دست دادند.
به گزارش پایگاه خبری بازارســرمایه 
ایران)سنا(، در هفته گذشته رشد محدود 
نرخ دلار بخشی از اثر افت قیمت جهانی 
طلا را جبران کرد و باعث شد صندوق های 
سرمایه گذاری و گواهی های سپرده طلا و 
نقره همچنان با اســتقبال سرمایه گذاران 

همراه باشند.
ارزش مبادلات گواهی سپرده �	

طلا ۱۶درصد افزایش یافت
منحــنی قیمت گواهی ســپرده طلا 
در هفــته منتهی به۵تیر معــاملات را از 
نرخ ‌۲میلیون‌و۱۷۰هزارتومان آغاز کرد و 
همســو با افت بازارهای جهانی در مسیر 
نزولی قرار گرفت. قیمــت این اوراق در 
۳۱خرداد تا سطح ‌۲میلیون‌و۱۰۱هزارتومان 
کاهــش یافت و در پایان هفته روی نرخ 
‌۲میلیون‌و۱۰۴هزارتومان ایســتاد. بر این 
اساس میزان نزول هفتگی گواهی سپرده 

طلا منفی‌1/3درصد ثبت شد.
درمقابل منحنی نرخ گواهی سپرده نقره 
هفته را از سطح ۳۸۸هزارتومان آغاز کرد 
و تا پاــیان هفته به۳۶۸هزارتومان رسید. 
به‌این ترتیب رقم نزول هفتگی این ابزار 
منفی‌۷درصد بود. افت بیشتر گواهی سپرده 
نقره نسبت به ‌طلا بازتاب کاهش شدیدتر 
قیمت اونس نقره در بازارهای جهانی بود. 
با این حال رشــد نرخ دلار در بازار داخلی 

بخشی از فشار نزولی را جبران کرد و مانع 
از افت بیشتر قیمت گواهی های سپرده شد

بــررسی آمار معاملات نیــز از تداوم 
حضور فعال ســرمایه گذاران در این بازار 
حکایت دارد. میانگیــن حجم معاملات 
گواهی ســپرده طلا در هفته گذشــته 
به۶۰۱هزارگواهی رسید که نسبت به  هفته 
قبل ‌۲۰درصد افزایش داشــت. میانگین 
ارزش معاملات نیز با رشــد ‌۱۶درصدی 
به هزارو‌۲۷۶میلیاردتومــان رسید. در بازار 
گواهی ســپرده نقره نیز میانگین حجم 
معاملات ۵۴۴هزارو۱۱۰گواهی و میانگین 
ارزش معــاملات ‌۲۰۵میلیاردتومان ثبت 
شد. این آمار نشان می‌دهد باوجود اصلاح 
قیمت ها نقدشــوندگی بازار گواهی های 
سپرده همچنان در سطح بالایی قرار دارد

پول حقیقی به‌صندوق‌های طلا �	
بازگشت

صندوق های ســرمایه گذاری طلا در 
هفته منــتهی به۵تیر باوجود افت قیمت 
هــر اونس طلا در بــازار جهانی باردیگر 
موردتوجه سرمایه گذاران قرار گرفتند. در 
این هفته ‌۶۵۰میلیاردتومان پول حقیقی 
وارد صندوق های طلا شــد. این درحالی 
اســت که هفته قبل ایــن صندوق ها با 
خروج ‌۱۸۰میلیاردتومان پول حقیقی روبه‌رو 
بودند. به‌این ترتیــب روند ورود و خروج 
سرمایه پس از یک هفته وقفه دوباره به نفع 

صندوق های طلا تغییر کرد.
میانگین ارزش معاملات صندوق های 
طلا در این هفته به۶هزارو‌۲۵۹میلیاردتومان 
رسیــد و میانگین حجم معــاملات نیز 
‌۹۰۱میلیون‌و۱۵۰هزارواحد ثبت شد. این 
آمار نشان می‌دهد باوجود افت بازارهای 
جهانی سطح معاملات صندوق های طلا 
همچنان بالا باقی مانده و سرمایه گذاران 

حضور پررنگی در این بازار داشتند.
بازگشت پول حقیقی به صندوق های 
طلا را می تــوان حاصــل ترکیــب چند 

عامل دانســت. افزایش نرخ دلار در بازار 
داخلی، افت محدود قیمت طلای۱۸عیار 
نسبت به  بازار جهانی و نگاه سرمایه گذاران 
به صندوق هــای طلا به عنــوان یکی از 
ابزارهای پوشش ریسک باعث شد بخشی 
از نقدینــگی دوباره به‌این صندوق ها وارد 
شود. در پایان هفته نیز مجموع ورود پول 
حقیقی به صندوق های طلا از ابتدای سال 
به۴۵هزارو‌۲۰۴میلیاردتومان رسید که نشان 
می‌دهد این ابزارها همچنان یکی از مقاصد 
اصلی سرمایه گذاران در بازارسرمایه هستند

دارایــی‌ �	 خالــص  ارزش 
صندوق‌های طــا به‌۵۶۵همت 

رسید
مجمــوع ارزش دارایی صندوق های 
طلای بازارســرمایه در هفتــه منتــهی 
به۵تیر۱۴۰۵ به۵۶۵هزارو‌۴۰۰میلیاردتومان 
رسید. درمیان ایــن صندوق ها صندوق 
دارایی  خالــص  ارزش  بــا  عیــار 
۲۰۶هزارو‌۲۹۹میلیاردتومــان ‌۳۶درصد از 
کل ارزش بــازار صندوق های طلا را در 
اختیار داشــت. پــس از آن صندوق طلا 
با ۸۲هزار‌میلیاردتومان معادل ‌۱۵درصد و 
صندوق کهربا با ۴۴هزارو‌۸۴۷میلیاردتومان 
معادل ۸درصد در جایگاه های بعدی قرار 
گرفتند.ترکیب دارایی صندوق های طلا 
نیز نشان می‌دهد مدیران این صندوق ها 
همچنــان تمرکز اصلی خود را بر گواهی 
سپرده شــمش طلا حفظ کردند. به طور 
متوســط ‌۹۰درصد دارایی صندوق های 
طلا به گواهی ســپرده شمش اختصاص 
دارد. چهارصنــدوق همیان، درنا، آتش و 
گنج نیز تمام دارایی خــود را به‌این ابزار 
اختصاص دادنــد. درمقابل صندوق های 
زر، کهربا و گلدیس بیشترین سهم گواهی 
سپرده ســکه را در پرتفوی)سبد دارایی( 
خود دارند که نشــان می‌دهد بخشی از 
مدیران صندوق ها همچنان از سکه برای 
 ایجاد تــنوع در ترکیب دارایی هایــشان

استفاده می کنند. بررسی سطح نقدینگی 
صندوق ها نیز نشان می‌دهد میانگین دارایی 
نقد صندوق هــای طلا حدود یک‌درصد 
اســت. این موضوع بیانگر آن است که 
بخش عمده منابع صندوق ها همچنان در 
دارایی های مبتنی بر طلا سرمایه گذاری 
شــده اســت. دراین‌میان صندوق دفینه 
برای دومین هفته متوالی بیشترین سهم 
دارایی نقد را در اختیار داشت و پس از آن 
صندوق های ریتون و درخشان بیشترین 

سطح نقدینگی را ثبت کردند.
سرمایه‌گذاران به‌صندوق‌های �	

نقره روی آوردند
نقره  صندوق های ســرمایه گذاری 
نیز در هفتــه منتهی به‌۵تیــر با ورود 
پول حقیقی همراه شــدند. در این هفته 
۲۰۹ میلیاردتومان پول حقیقی وارد این 
صندوق ها شد. میانگین ارزش معاملات 
صندوق های نقره نیز به‌۵۴۳میلیاردتومان 
رسید و میانگین حجم معاملات هفتگی 
این صندوق ها ‌۵۰۲میلیون‌و۳۱هزارواحد 

ثبت شد.
ورود نقدینگی به صندوق های نقره در 
شرایطی رقم خورد که نحنی قیمت جهانی 
نقره یکی از ضعیف ترین هفته های خود را 
پشت سر گذاشت و رقم نزول هفتگی آن 
به منفی‌۱۰درصد رسید. با این حال بخشی 
از سرمایه گذاران افت قیمت را فرصتی برای 
ورود به‌این بازار ارزیابی کردند. ازسوی‌دیگر 
رشد نرخ دلار در بازار داخلی نیز باعث شد 
بخــشی از اثر کاهش قیمت جهانی نقره 
جبران شــده و جذابیت سرمایه گذاری در 

صندوق های نقره حفظ شود.
در پایــان هفته مجمــوع ورود پول 
حقیقی به صندوق های نقره از ابتدای سال 
به۱۲هزارو‌۹۷۶میلیاردتومان رسید. تداوم 
ورود نقدینگی به‌این صندوق ها نشــان 
می‌دهــد ســرمایه گذاران همچنان نگاه 
مثبتی به‌ابزارهای مبتنی بر فلزات گرانبها 
دارند و نوسان های کوتاه مدت بازار جهانی 
تاکنون نتوانسته مسیر ورود سرمایه به‌این 

صندوق ها را تغییر دهد.

بررسی روند هفتگی رینگ طلای بازارسرمایه نشان می‌دهد

۵۶۵همت، مجموع خالص ارزش دارایی صندوق‌های طلا  
کارشناس بازارسرمایه:

ارزش بازارسرمایه ۴برابر با هدف فاصله دارد
یک کارشناس بازارسرمایه با اشاره به‌روند معاملات بورس پس از بازگشایی بازار، 
اصلاح اخیر شاخص را طبیعی دانست و گفت: بازارسرمایه پس از کاهش ریسک های 
سیاسی و رشد قابل توجه برخی نمادها اکنون وارد مرحله‌ای از شناسایی سود شده است

مصطفی صفاری درباره روند بازارسرمایه در هفته های اخیر اظهار کرد: شاخص 
بورس یکی از حساس ترین نماگرهای اقتصاد است و به خوبی وضعیت اقتصادی کشور 
را منعکس می کند. اگر روند ارزش بازارسرمایه را بررسی کنیم مشاهده می شود که 
این رقم در مرداد سال۱۳۹۹ حدود ‌۴۳۰میلیارددلار بود اما در ادامه به‌دلایل مختلف 
کاهش یافت؛ به گونه‌ای که در دوره دولت شهید رییسی به حدود ‌۲۳۰میلیارددلار رسید و 
همزمان با آغاز به کار دولت دکتر پزشکیان نیز به حدود ‌۱۵۰میلیارددلار کاهش پیدا کرد

وی افزود: ارزش بازارســرمایه حــتی در مقطع جنگ تا حدود ‌۷۰میلیارددلار نیز 
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فعالیت های اقتصادی نیز تحت فشــار قرار گیرد. درصورتی که گشایش های سیاسی 
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ارزش بازارسرمایه فراهم خواهد شد.
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رشد نکرده و بازار همچنان از این منظر ظرفیت اصلاح و رشد دارد.
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نفت ایران و محصولات پتروشیمی نیز گفت: این گونه اخبار در کوتاه مدت می توانند اثر 
روانی مثبتی بر بازار داشته باشند اما اثرگذاری اصلی آنها زمانی خواهد بود که به‌رونق 
اقتصادی منجر شــوند؛ فرآیندی که معمولا در بلندمدت و طی بیش‌از یک سال آثار 

خود را نشان می‌دهد.
وی درپایان خاطرنشان کرد: بازارسرمایه همواره با یک‌وقفه زمانی نسبت به  تحولات 
اقتصادی واکنش نشان می‌دهد و وضعیت امروز بازار حاصل شرایط اقتصادی یک سال 
گذشته است. بنابراین اگر روند گشایش های سیاسی و اقتصادی ادامه پیدا کند می توان 
انتظار داشت که آثار مثبت آن در آینده بیش‌ازپیش در بازارسرمایه نمایان شود. درمجموع 

مجموع تحولات اخیر نشان می‌دهد که چشم‌انداز بازارسرمایه روشن است.
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شرکت سرمایه گذاری صنایع شیمیایی ایران
روابط عمومی و امور بین الملل

 مناقصه عمومي
  مشاوره خريد و فروش انرژي الكتريكي

به شماره 1405/190/م

 شرکت سرمایه گذاری صنایع شیمیایی ایران )سهامی عام(
در نظر دارد نسبت به مشاوره خريد و فروش انرژي الكتريكي 
با قدرت 8000 كيلووات به صورت بار پايه در تمامي ساعات 
شــبانه روز و در طول مــدت قرارداد معــادل 70,080,000 
كيلووات ساعت انرژي سالانه طبق مشخصات و اسناد مربوطه، 

از طريق برگزاري مناقصه عمومي اقدام نمايد.
لذا از كليه متقاضيان محترم دعوت به عمل مي آيد با مراجعه 
به وب ســايت شركت به نشاني www.iciiclab.com  نسبت 
به دريافت اســناد و مدارک اقدام نموده و پس از بررسي و 
تكميل، حداكثر تا پايان وقت اداري روز چهارشنبه ۱7 تير ۱۴0۵ 

به يكي از نشاني هاي ذيل تحويل نمايند.
دبیرخانه دفتر مرکزی: تهران، بزرگراه شهيد مدرس، خيابان 

شهيد دستگردي )ظفر غربي(، شماره 239
كدپستي : ۱9۱77۱69۵3 ، تلفن : 220۵۴890 )02۱(

دبیرخانه مجتمع: اصفهان، كيلومتر ۱۵ جاده اصفهان- تهران
 كدپستي: 833۵۱۴۴۱۱۴، تلفن: 338083۵0-7 )03۱(

شماره 2105130

آگهي مناقصه

شرکت ملی صنایع مس ایران با عنوان مناقصه گزار در نظر 
دارد پــروژه »طراحي، تامين، نصب، اجرا، تســت و راه اندازي 
مخــازن و سيســتم توزيع و تزريــق مواد شيميــايي كارخانه 
فلوتاسيون دره زار مجتمع مس سرچشــمه« را به شــركت ها 
يا موسســات واجد صلاحيت واگذار نمايد. مقتضي است جهت 
كســب اطلاعات بيشتر به وب سايت هاي رسمي اين شركت به 

شرح ذيل مراجعه نماييد.

ول
ت ا

نوب

 www.nicico.com
       www.sarcheshmeh.nicico.com

www.dargah.nicico.com

آگهي مناقصه عمومي دومرحله اي آگهي مناقصه عمومي دومرحله اي 
شماره شماره 0808//14051405/ م ع/ م ع

شــرکت پالایش نفت شیراز در نظــر دارد طراحی، خرید و 
نصب Ceramic fiber blanket  کوره های 101 و 102 شرکت 
پالایش نفت شیراز را به پيمانكاران واگذار نمايد. لذا متقاضيان 
ميتوانند جهت كســب اطلاعات بيشــتر از طريق امــور پيمانها و 
حقوقي شركت پالايش نفت شيراز با شماره تماس 38171356 و 
 38171013-071 و يا مراجعه به سايت شركت پالايش نفت شيراز

)WWW.SORC.IR( جهــت دريافت اطلاعــات كامل فراخوان 
مناقصه و پذيره نويسي حداكثر يک هفته پس از درج آگهي نوبت 

دوم اقدام نمايند.
نام و نشانی محل برگزاری مناقصه: كيلومتر 22 جاده شيراز- 
اصفهان- شركت پالايش نفت شيراز- صندوق  پستي ۱۴۴۵- 7۱36۵

محل، زمان و مهلت ارسال اسناد ارزیابی کیفی: دفتر امور پيمانها 
و حقوقي )اتاق ۱۱3(- حداكثر يک هفته پس از درج آگهي نوبت دوم

روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز

 شرکت پالايش نفت شیراز
)سهامي عام(
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رونمایی صنایع شیر ایران)پگاه( از کاراکتر جدید 
برند خود 

 - » صنعــت ن  جها «
روابط عمــومی صنایع  مدیــر 
شیــر ایران)پــگاه( از رونمایی 
این  قریب‌الوقوع کاراکتر جدید 
برنــد خبر داد و اعلام کرد این 
اقدام درقالب یک کمپین ملی 
و فراگیر باهدف نوسازی هویت 
ارتباطی پگاه، تقویت تعامل با نسل جدید مخاطبان و توسعه حضور موثر در 

بسترهای دیجیتال و شبکه های مجازی انجام خواهد شد. 
مژگان اثباتی در گفت وگو با خبرنگاران حاضر در نمایشگاه اگروفود گفت: 
پگاه امسال با نگاهی متفاوت و آینده محور در نمایشگاه حاضر شد. ما 73سال 
سابقه در صنعت لبنیات کشور داریم و طبیعی است که در این مقطع بیش از 
هر زمان دیگری به موضوع تحول برند، نوآوری و تقویت ارتباط با مخاطبان 
توجه کنیم. حضور ما در اگروفود صرفا یک حضور نمادین نبوده بلکه تلاشی 
هدفمند برای نمایش ظرفیت های واقعی و برنامه های پیش روی شرکت بود

مدیر روابط عمومی صنایع شیر ایران با اشاره به‌اقدامات انجام شده در حوزه 
تحول برند افزود: یکی از مهم ترین اقدامات ما آماده سازی کاراکتر جدید برند 
پگاه اســت که به زودی در قالب یک کمپین ملی و فراگیر رونمایی خواهد 
شد. این کاراکتر قرار است روایت گر هویت تازه پگاه و پل ارتباطی موثرتری 

با نسل جدید مخاطبان باشد.
وی ادامه داد: در مسیر دیجیتالی شدن از سایت جدید پگاه رونمایی کردیم. 
این وب سایت با رویکردی مدرن طراحی شده تا دسترسی ذی نفعان، مشتریان 
و فعالان صنعت به‌اطلاعات و خدمات ما تسهیل شود. درکنار آن برنامه‌ریزی 
برای حضور منســجم تر و اثرگذارتر در شبکه های مجازی و بسترهای نوین 
ارتباطی نیز در دستور کار قرار گرفته چراکه امروز بخش مهمی از ارتباط با 

مخاطبان و روایت برند در فضای دیجیتال شکل می گیرد.
اثباتی درباره دســتاوردهای تجاری و توسعه بازار نیز اظهار کرد: اگروفود 
فرصت ارزشمندی برای تعامل مستقیم با فعالان صنعت، هیات های تجاری 
داخلی و خارجی و شــرکای بالقوه بود. ما مذاکرات متعددی با هدف توسعه 

بازارهای صادراتی و تقویت تامین داخلی انجام دادیم.
وی افزود: پلتفرم های همکاری خود در حوزه بازرگانی و پخش سراسری 
را معرفی کردیم تا ظرفیت های شــبکه گسترده پگاه برای شرکای تجاری 

بیش ازپیش شفاف شود.
مدیر روابط عمومی صنایع شیر ایران در ادامه با اشــاره به توانمندی های 
صنعتی این مجموعه گفت: یکی از نقاط قوت ما ساختار یکپارچه و گسترده 
صنایع شیر ایران است. پگاه با 17کارخانه فعال در سراسر کشور بهره مندی 
از ماشین آلات پیشرفته و زیرساخت های فنی به روز زنجیره تولید قدرتمندی 

را شکل داده است.
وی تصریح کرد: ازسوی‌دیگر بخش تحقیق و توسعه )R&D(  ما به عنوان 
بازوی دانش بنیان شرکت نقش مهمی در ارتقای کیفیت محصولات و توسعه 
نوآوری ها دارد که این موضوع نیز در نمایشگاه به صورت ویژه معرفی شد.

اثباتی درباره استقبال بازدیدکنندگان از غرفه پگاه نیز گفت: خوشبختانه 
با استقبال بسیار خوبی مواجه شدیم.

 مــا تلاش کردیــم علاوه بر مذاکــرات تخصصی تعامل مســتقیم با 
مصرف کننــدگان را هــم در اولویــت قرار دهیم. در همین راســتا بیش از 
8 هزارفینگرفود پیتزا و 8 هزارقطعه کیک اسلایسی میان بازدیدکنندگان توزیع 
شــد. این اقدام علاوه بر معرفی محصولات فرصتی برای دریافت بازخورد 

مستقیم مخاطبان فراهم کرد که برای ما بسیار ارزشمند است.
وی خاطرنشان کرد: حضور پگاه در اگروفود امسال روایت گذار یک برند 
73ســاله از تجربه به تحول بود؛ حرکتی همزمان در مسیر نوســازی هویت 
برند، توسعه بازار، تقویت زیرساخت های فناورانه، گسترش حضور در فضای 

دیجیتال و تعمیق ارتباط با مصرف کنندگان.

خبر

»جهان صنعت«- سی‌وســومین نمایشــگاه 
بین‌المللی صنایع کشاورزی، مواد غذایی، ماشین آلات 
و صنایع وابســته)اگروفود۱۴۰۵( به پایان رسید. در این 
نمایشگاه شرکت های تولیدی در حوزه محصولات غذایی 
به معرفی محصولات خود و تازه ترین دستاوردهای نوآورانه 
پرداختند. »جهان صنعت« در حاشیه نمایشگاه گفت‌وگویی 
با دکتر سید جعفر میر، مدیرعامل پگاه تهران انجام داده 

که در ادامه می خوانید.
چندروزی از برگزاری نمایشگاه گذشته 
است. باتوجه به اینکه این‌رویداد در شرایط 
پس‌از جنگ برگزار شــد ارزیابی شــما از 

نمایشگاه چیست؟
نمایشگاه ها به‌ویژه در شرایط پس از جنگ فرصت 
مهمی برای فعالان اقتصادی به شــمار می‌روند. ما نیز 
به عنوان یک بنگاه اقتصادی حضور در چنین رویدادهایی 
را فرصتی برای معرفی محصولات، جذب مشتریان جدید 
و حفظ ارتباط مستمر با بازار و مصرف کنندگان می‌دانیم. 
صنعت لبنیات یکی از صنایع مهم حوزه سلامت در کشور 
اســت و شرکت پگاه تهران نیز از جمله مجموعه های 
باسابقه این صنعت محسوب می شود. این شرکت حدود 
۷۲ سال‌پیش تاسیس شد و امروز پس از بیش از هفت‌دهه 
فعالیت علاوه بر پگاه تهران مجموعه‌ای متشــکل از 
۱۶ شرکت تولیدی در صنعت شیر ایران درحال فعالیت 
هستند. شرکت های کشت و صنعت، واحدهای تخصصی 
تولید شیر خشک نوزاد، شرکت های پخش، بازرگانی و 
بسته بندی نیز در این مجموعه حضور دارند. در نمایشگاه 
تلاش کردیم بخــشی از این توانمندی ها را به مردم و 
فعالان اقتصادی معرفی کنیم. محصولاتی که در این 
مجموعه تولید می شود نقش مهمی در تامین سلامت 
و امنیت غذایی جامعه دارند. درکنار این موضوع صنایع 
شیر ایران همواره تلاش کرده در چارچوب سیاست های 
دولت ها محصولات مورد نیاز مردم را با قیمت مناسب و 

کیفیت قابل قبول عرضه کند. در سال های مختلف نیز 
بخشی از تولیدات این مجموعه درقالب کالاهای یارانه‌ای 

یا حمایتی در اختیار مصرف‌کنندگان قرار گرفته است.
اگر بخواهیم شرایط پیش و پس از جنگ 
را با یکدیگر مقایسه کنیم مجموعه شما چه 

تاثیری از این شرایط پذیرفت؟
هر زمان کشوری درگیر جنگ می شود آثار آن تنها 
محدود به حوزه نظامی نیســت و بخش های مختلف 
اقتصــادی نیز با چالش های جدی مواجه می شــوند. 
اقتصاد ایران نیز سال هاست علاوه بر فشارهای ناشی 
از جنگ با محدودیت ها و تحریم های اقتصادی روبه‌رو 
بوده و این موضوع مشکلات متعددی را برای بنگاه های 

اقتصادی ایجاد کرده اســت. در جریان جنگ‌۱۲روزه 
باوجود اینکه برخی واحدهای ما در مناطق حســاس 
قرار داشتند خوشبختانه هیچ گونه خسارت مستقیمی 
به ساختمان ها و تاسیسات شرکت وارد نشد. با این حال 
شرایط جنگی و مخاطرات ناشی از آن فشار زیادی بر 
مجموعه تحمیل کرد. در آن مقطع تلاش کردیم روحیه 
کارکنان حفظ شده و روند تولید حتی برای یک لحظه 
نیز متوقف نشود. به‌ویژه در حوزه شیر خشک باتوجه 
به‌اینکه بخشی از واحدهای صنعتی با کاهش فعالیت 
یا تعطیلی مواجه شده بودند این نگرانی وجود داشت 
که شیر تولیدی دامداران بدون اســتفاده باقی بماند و 
از بین برود. به همین دلیل تلاش کردیم شیر مازاد را 

از دامداران دریافت و به‌شیر خشک تبدیل کنیم. برای 
نخستین بار موفق شــدیم روزانه حدود ۱۶۰ تن شیر 
دریافت و فرآوری کنیم و آن را به‌شیر خشک تبدیل 
کنیم. این روند طی دو جنگ تحمیلی دوم و سوم ادامه 
داشــت و در این مدت ضمن حفظ تولید اجازه ندادیم 
هیچ یک از کارکنان با مشکل اشتغال یا تعطیلی فعالیت 
مواجه شوند. ازسوی‌دیگر در همین دوره و با تصمیم 
مدیرعامل محترم صنایع شیر ایران برای همراهی با 
مردم در شــرایط خاص کشــور برخی محصولات با 
تخفیف در اختیــار مصرف‌کنندگان قرار گرفت. البته 
جنگ تنها به حوزه تولید محدود نمی شود. در این مدت 
آسیب‌دیدن برخی زیرساخت‌های کشور مشکلاتی را در 

تامین مواد اولیه و مواد بسته بندی ایجاد کرد. با این حال 
به‌دلیل ذخایری که از قبل پیش‌بینی شده بود توانستیم 
از بروز اختلال در تولید جلوگیری کنیم و حتی یک روز 
نیز به‌دلیل کمبود بطری، مواد بسته بندی یا مشکلات 

سوخت با توقف تولید مواجه نشدیم.
یکی از موضوعاتی که به نظر می‌رســد 
در پاســخ های شــما نیز به آن اشاره شد 
دستاوردهای صنایع شیر ایران در این دوره 
اســت. مهم ترین دستاوردهای مجموعه را 

چه می‌دانید؟
یکی از مهم ترین دستاوردها حفظ اشتغال و جلوگیری 
از تعدیل نیرو در شرایط بحرانی بود. حتی در برخی موارد 
نیروهایی که در سایر مجموعه‌ها با مشکل اشتغال مواجه 
شده بودند برای همکاری به‌ما مراجعه می کردند و درحد 
ظرفیت های موجود تلاش کردیم از این فرصت استفاده 
کنیم. البته جذب نیرو در چارچوب فرآیندهای قانونی، 
آزمون ها و ضوابط اســتخدامی انجام می شود. دستاورد 
مهم دیگر تســریع در برنامه های خودکفایی و کاهش 
وابستگی به‌واردات بود. درهمین‌راستا پروژه‌ای در حوزه 
تولید شیر خشک نوزاد در صنایع شیر ایران تعریف شده 
است. درحال حاضر بخش قابل توجهی از مواد مورد نیاز 
این محصول از خارج کشور تامین می شود و تنها بخشی 
از آن از شیر تولید داخل به‌دســت می آید. هدف ما این 
است که با تکمیل این پروژه وابستگی کشور به‌واردات 
کاهــش یابد. تحقق این هدف علاوه بر آثار اقتصادی 
از منظــر امنیت غذایی نیز اهمیت بالایی دارد زیرا شیر 
خشک نوزاد از جمله کالاهای راهبردی محسوب می شود 
و تولید داخلی آن می تواند کشور را دربرابر مخاطرات و 
بحران های احتمالی آینده مانند خطر بیوتروریسم مقاوم تر 
کند. به همین‌دلیل تجربه جنگ اخیر موجب شد با جدیت 
بیشتری اجرای این طرح ها را دنبال کنیم و روند دستیابی 

به خودکفایی را تسریع بخشیم.

مدیرعامل پگاه تهران در گفت‌و گو با »جهان صنعت« مطرح کرد

موفقیت پگاه تهران در تداوم تولید و حفظ امنیت غذایی در بحران

6
افزایش انعطاف پذیری و تقویت نمایندگی جغرافیایی در اتاق اسلامی

اتاق ایران آنلاین- رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی ایران 
ارائه گزارش عملکرد چهارساله اتاق اسلامی براساس شاخص های کمی‌وکیفی را مایه 
شفافیت و پاسخگویی اتاق دانست و پیشنهادی در راستای افزایش انعطاف پذیری، 

تقویت نمایندگی جغرافیایی و توزیع بهتر مسوولیت ها در اتاق ارائه کرد.
صمد حسن‌زاده در چهلمین نشست هیات مدیره اتاق بازرگانی و توسعه اسلامی 
که در آنکارا درحال برگزاری اســت با اشاره به گذشت حدود چهارسال از آغاز دوره 
جاری فعالیت های اتــاق اسلامی گفت: انتظار می‌رود اعضا بتوانند ارزیابی دقیقی 
از میزان تحقق اهداف این نهاد در اختیار داشــته باشــند. برهمین‌اساس پیشنهاد 
می کنیم در نشست آتی گزارشی جامع و مبتنی بر شاخص های قابل اندازه‌گیری از 

عملکرد اتاق اسلامی ارائه شود. وی افزود: این گزارش می تواند به صورت مشخص 
دســتاوردهای اتاق بازرگانی و توسعه اسلامی را در حوزه های توسعه تجارت میان 
کشورهای عضو، افزایش سرمایه گذاری های مشترک، تسهیل روابط و همکاری های 
بخش خصوصی، ایجاد یا تقویت سازوکارهای حل‌وفصل اختلافات تجاری، ارتقای 
آموزش و دانش‌افزایی فعالان اقتصادی، تسهیل همکاری های حمل‌ونقل و لجستیک، 

رفع موانع تجاری و سایر برنامه های راهبردی تبیین کند.
رییس اتاق ایران خاطرنشان کرد: ارائه چنین گزارشی علاوه بر افزایش شفافیت 
و پاسخگویی این امکان را برای اعضا فراهم می‌آورد که درباره اثربخشی برنامه های 
گذشته قضاوت کرده و برای دوره پیش‌رو تصمیماتی مبتنی بر عملکرد واقعی اتخاذ 
کنند. از این‌رو درخواســت می کنیم موضوع ارائه گزارش عملکرد چهارســاله اتاق 

اسلامی براساس شاخص های کمی‌وکیفی در دستور کار نشست آینده قرار گیرد.

حسن‌زاده در ادامه سخنانش با اشاره به گسترش فعالیت های اتاق اسلامی، افزایش 
تعداد اعضا و ضرورت مشارکت بیشتر مناطق مختلف جهان اسلام در مدیریت اتاق 
پیشنهاد کرد: باتوجه به اینکه اساسنامه اتاق بازرگانی و توسعه اسلامی تعداد نواب 
رییس را محدود نکرده پیشــنهاد می شود مجمع عمومی اختیار داشته باشد حسب 
نیاز تعداد نایب‌رییس را افزایش دهد. او تاکید کرد: این پیشنهاد بدون نیاز به‌اصلاح 
اساسنامه موجب افزایش انعطاف پذیری، تقویت نمایندگی جغرافیایی و توزیع بهتر 
مسوولیت ها خواهد شد. همزمان با چهلمین نشست هیات‌مدیره اتاق اسلامی، هیاتی 
از اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران به‌ریاست صمد حسن‌زاده، رییس 
اتاق ایران و با حضور قدیر قیافه نایب رییس اتاق ایران، سید حامد عسگری معاون 
امور بین‌الملل اتاق ایران، محمدرضا کرباسی مدیرکل ایکریک و سما فرخنده نژاد 
مدیرکل اروپا و اقیانوسیه معاونت بین‌الملل اتاق ایران در این نشست حضور یافتند
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 آگهی مناقصه عمومی  آگهی مناقصه عمومی 
نوبت دومنوبت دوم

شرکت صنعتی نیرو محرکه در نظر دارد ایاب و ذهاب پرسنل کارخانه 
خود واقع در شــهر صنعتی البرز را از طریــق برگزاری مناقصه عمومی 
به شــرکت های فعال و واجد شــرایط در این زمینه برای مدت یک سال 

واگذار نماید.
زمان شروع تحویل اسناد مناقصه: دوشنبه 1405/04/08

زمان پایان تحویل اسناد مناقصه: دوشنبه 1405/04/15
آخرین مهلت ارائه پیشنهاد تا پایان وقت اداری سه شنبه 1405/04/16

مبلغ تضمین شرکت در مناقصه: پانصد میلیون تومان بصورت چک 
تضمینی و یا ضمانت نامه بانکی در وجه شرکت صنعتی نیرو محرکه با شناسه 

ملی 10101011750.
 محل دریافت و تحویل اســناد مناقصه: قزوین بلــوار خلیج فارس 
شــرکت صنعتی نیرو محرکه شــماره تماس 02832233815 و یا تهران 
بلوار اشــرفی اصفهانی ضلع جنوب بلوار مرزداران شــماره 216 شماره 

تماس 02149101421 
هزینه چاپ آگهی از برنده مناقصه اخذ خواهد شد.  بدینوسیلــه از کلیــه ســهامداران محتــرم شــرکت صنعــتی نیرومحرکه

)ســهامی عام( و یا نمایندگان قانونی آنان دعوت به عمل می آید در جلســه 
مجمع عمومی فوق العاده این شــرکت که راس ساعت 11:30 صبح روز شنبه 
مورخ 1405/04/20 در محل: تهران-کیلومتر ده جاده مخصوص کرج- جنب 
شرکت مینو- سالن کنفرانس شرکت صنعتی محور سازان ایران خودرو برگزار 

خواهد شد، حضور به هم رسانند.
دستور جلسه:

1- اصلاح اساسنامه شرکت با نمونه اساسنامه سازمان بورس و اوراق بهادار
2- سایر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی فوق العاده باشد.

از کلیه ســهامداران محترم یا نمایندگان قانونی آنان درخواست می گردد با 
در دست داشتن کارت ملی و یا وکالت نامه معتبر در ساعات اداری )8 الی14( 
از تاریخ 1405/04/10 به مدت ســه روز کاری جهت دریافت برگه ورود به 
جلســه مجمع به آدرس: تهران، بزرگراه شهید آیت اله اشرفی اصفهانی، بلوار 
مرزداران، پلاك 216، طبقه سوم واحد سهام مراجعه نمایند. لازم به ذکر است 
داشتن برگه ورود به جلسه به عنوان مجوز حضور در مجمع الزامی می باشد

همچنین در راســتای تسهیل مشــارکت حداکثری سهامداران با بهره گیری از 
امکانات سایت و سایر روشهای الکترونیکی ، امکان مشاهده مستقیم جلسه مجمع 
عمومی عادی ســالیانه به صورت زنده از طریق صفحه رسمی گروه صنعتی 
نیرومحرکه در آپارات به نشــانی aparat.com/nmifactory/live فراهم 
شده است. همچنین شــماره تلفن 09021724831 جهت ارسال پیام و طرح 

سوال سهامداران محترم دایر می باشد.
از کلیه سهامداران محترمی که از طریق فضای مجازی برگزاری این مجمع را 

دنبال می کنند کمال تشکر را داریم.

شماره ثبت شماره ثبت 5606756067 شناسه ملی  شناسه ملی 1010101175010101011750

آگهی دعوت به مجمع عمومی آگهی دعوت به مجمع عمومی 
فوق العاده شركت صنعتی نیرومحركه فوق العاده شركت صنعتی نیرومحركه 

)سهامی عام()سهامی عام(

هیات مدیره شركت صنعتی نیرومحركه )سهامی عام(

آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی 
سالیانه شركت صنعتی نیرومحركه سالیانه شركت صنعتی نیرومحركه 

)سهامی عام()سهامی عام(

بدینوسیله از کلیه سهامداران محترم دعوت به عمل می آید تا در جلسه مجمع 
عمومی عادی سال مالی منتهی به 1404/12/29 که رأس ساعت 10 صبح روز 
شنبه مورخ 1405/04/20 در محل: تهران-کیلومتر ده جاده مخصوص کرج- 
جنب شــرکت مینو- سالن کنفرانس شرکت صنعتی محورسازان ایران خودرو 

برگزار خواهد شد، حضور به هم رسانند.
دستور جلسه:

1. اســتماع گزارش هیات مدیره درخصوص عملکرد ســال مــالی منتهی به 
1404/12/29

2. استماع گزارش حسابرس مستقل و بازرس قانونی درخصوص صورت های 
مالی منتهی به 1404/12/29

3. بررسی و اتخاذ تصمیم نسبت به صورت های مالی منتهی به 1404/12/29
4. اتخاذ تصمیم درخصوص سود قابل تقسیم

5. انتخاب حسابرس مســتقل و بازرس قانونی و علی البدل شرکت برای سال 
مالی 1405

6. انتخاب روزنامه کثیرالانتشار جهت درج آگهی های شرکت در سال 1405
7. تعیین حق الزحمه حسابرس مستقل و بازرس قانونی برای سال مالی 1405

8. تعیین حق حضور اعضای غیرموظف هیات مدیره برای سال مالی 1405
9. تعیین پاداش اعضای هیات مدیره برای سال 1404

10. تعیین حق حضور اعضای کمیته های تخصصی برای سال مالی 1405
11. تعیین سقف ریالی هزینه در حوزه مسئولیت های اجتماعی سال 1405

12. سایر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی عادی باشد.
از کلیه سهامداران محترم یا نمایندگان قانونی آنان درخواست می گردد با در 
دســت داشــتن کارت ملی و یا وکالت نامه معتبر در ساعات اداری )8 الی 14( 
از تاریخ 1405/04/10 به مدت ســه روز کاری جهت دریافت برگه ورود به 
جلســه مجمع به آدرس: تهران، بزرگراه شهید آیت اله اشرفی اصفهانی، بلوار 
مرزداران، پلاك 216، طبقه سوم واحد سهام مراجعه نمایند. لازم به ذکر است 
داشتن برگه ورود به جلسه به عنوان مجوز حضور در مجمع الزامی می باشد

لازم به ذکر است در راستای تسهیل مشارکت حداکثری سهامداران با بهره گیری 
از امکانات سایت و سایر روشهای الکترونیکی، امکان مشاهده مستقیم جلسه مجمع 
عمومی عادی ســالیانه به صورت زنده از طریق صفحه رسمی گروه صنعتی 
نیرومحرکه در آپارات به نشــانی aparat.com/nmifactory/live  فراهم 
شده است. همچنین شــماره تلفن 09021724831 جهت ارسال پیام و طرح 
سوال سهامداران محترم دایر می باشد. ضمنا از کلیه سهامداران محترمی که از 
طریق فضای مجازی برگزاری این مجمع را دنبال می کنند کمال تشکر را داریم

شماره ثبت شماره ثبت 5606756067 شناسه ملی  شناسه ملی 1010101175010101011750

هیات مدیره شركت صنعتی نیرو محركه )سهامی عام(

 آگهی مجمع عمومی عادی سالیانه  آگهی مجمع عمومی عادی سالیانه 
شركت سرمایه گذاری صبا جهاد )سهامی خاص(شركت سرمایه گذاری صبا جهاد )سهامی خاص(
بدینوسیله از کلیه ســهامداران و یا نماینــدگان قانونی آنان 
دعوت به عمل می آید در جلسه مجمع عمومی عادی سالیانه 
شــرکت سرمایه گذاری صبا جهاد )ســهامی خاص( به شماره 
ثبت 170196 و شناسه ملی 10102126747 که راس ساعت 
 10 روز چهارشــنبه مــورخ 1405/04/24 در محل: تهران-
 بلوار نلســون مانــدلا- خیابان شــهید رحیــمی- پلاك 85-

طبقه دوم- واحد 3 تشکیل می گردد، حضور به هم رسانید.
دستور جلسه:

1- استماع گزارش حسابرس و بازرس قانونی برای سال مالی 
منتهی به 1404/12/29

2- اتخــاذ تصمیم درخصــوص صورت های مــالی منتهی به 
1404/12/29 مشتمل بر صورت سود و زیان، صورت وضعیت 
مــالی )ترازنامه(، صورت تغییــرات در حقوق مالکانه، صورت 

جریان های نقدی
3- اســتماع گزارش هیئت مدیره از عملکرد سال مالی منتهی 

به 1404/12/29
4- اتخاذ تصمیم درخصوص تقسیم سود 

5- انتخاب حسابرس مستقل و بازرس قانونی
6-  تصمیم گیری درخصوص ســایر مــواردی که در صلاحیت 

مجمع عمومی عادی سالیانه باشد.

شركت چرخشگر )سهامی عام(
شماره ثبت 13389 و شناسه ملی 10100509458

آگهی دعوت به مجمع عمومی فوق العاده

بدینوسیلــه از کلیه ســهامداران محترم شــرکت چرخشگر 
)ســهامی عام( دعوت می شــود در جلســه مجمــع عمومی 
فوق العاده این شــرکت که ساعت 12 ظهر روز دوشنبه مورخ 
1405/04/22 در محل ســالن آمفی تئاتر هتل پارس، واقع در 
تبریز، آخر خیابــان ائل گلی، جنب پارك ائل گلی برگزار خواهد 

شد، حضور بهم رسانند.
سهامداران محترم و یا نمایندگان قانونی آنان که مایل به حضور 
در جلسه مجمع عمومی فوق العاده می باشند، می توانند با ارائه 
کارت مــلی، وکالتنامه و یا مدرك نمایندگی معتبر در ســاعات 
اداری روز یکشــنبه مورخ 1405/04/21 جهت دریافت کارت 
ورود به جلســه به امور مجامع و سهام شرکت واقع در تبریز، 

دیزل  آباد، جاده صنعتی غرب، شرکت چرخشگر اقدام نمایند.
شــایان ذکر است، سهامداران محترم می توانند جهت مشاهده 
برخــط مجمع و طرح ســوالات خود از طریق ســامانه دیما به 
آدرس اینترنتی https://dima.csdiran.ir مراجعه فرمایند.

دستور جلسه:
1. تطابق اساسنامه شــرکت با نمونه اساسنامه سازمان بورس 

و اوراق بهادار
2. سایر مواردی که در صلاحیت مجمع مزبور باشد.

هیات مدیره شرکت چرخشگر )سهامی عام(

 شركت چرخشگر )سهامی عام(
 شماره ثبت 13389 و شناسه ملی 10100509458
آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه

بدینوسیلــه از کلیه ســهامداران محترم شــرکت چرخشگر 
)سهامی عام( دعوت می شود در جلسه مجمع عمومی عادی 
ســالیانه این شــرکت که ســاعت 10 صبح روز دوشنبه مورخ 
1405/04/22 در محل ســالن آمفی تئاتر هتل پارس، واقع در 
تبریز، آخر خیابــان ائل گلی، جنب پارك ائل گلی برگزار خواهد 

شد، حضور بهم رسانند.
سهامداران محترم و یا نمایندگان قانونی آنان که مایل به حضور 
در جلسه مجمع عمومی عادی سالیانه می باشند، می توانند با ارائه 
کارت مــلی، وکالتنامه و یا مدرك نمایندگی معتبر در ســاعات 
اداری روز یکشــنبه مورخ 1405/04/21 جهت دریافت کارت 
ورود به جلســه به امور مجامع و سهام شرکت واقع در تبریز، 

دیزل  آباد، جاده صنعتی غرب، شرکت چرخشگر اقدام نمایند.
شــایان ذکر است، سهامداران محترم می توانند جهت مشاهده 
برخــط مجمع و طرح ســوالات خود از طریق ســامانه دیما به 
آدرس اینترنتی https://dima.csdiran.ir مراجعه فرمایند.

دستور جلسه:
1. اســتماع گزارش هیات مدیره، حســابرس و بازرس قانونی 
و تصویب صورت های مالی شــرکت برای سال مالی منتهی به 

1404/12/29
2. انتخاب حسابرس مستقل و بازرس قانونی اصلی و علی البدل 

برای سال مالی 1405
3. تعیین روزنامه کثیرالانتشار جهت درج آگهی های شرکت

4. انتخاب اعضای هیات مدیره
5. تعیین حق حضور اعضای غیرموظف هیات مدیره

6. تعیین پاداش هیات مدیره
7. تقسیم سود

8. سایر مواردی که در صلاحیت مجمع مزبور باشد.

هیات مدیره شرکت چرخشگر )سهامی عام(

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر ماده ۳ و ماده ۱۳ آئین نامه قانون 

تعیین تکلیف
 برابــر آراء صادره هیئت موضــوع قانون تعیین تکلیف وضعیــت ثبتی اراضی 
و ســاختمانهای فاقد ســند رســمی مســتقر در واحد ثبتی تصرفــات مالکانه 
بلامعارض حسین بادلی به شــماره ملی 2122259655 متقاضی کلاسه پرونده 
1404114412001001558 در ششــدانگ عرصــه و اعیــان یک قطعه زمین 
مزروعی به مســاحت 1793/15 متر مربع از پلاك 4- اصلی واقع در اراضی باغ 
گلبــن بخش 3 حوزه ثبت ناحیه 2 گــرگان طبق رای صادره حکایت از تصرفات 
متقاضی دارد لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز 
آگهی می شــود از این  رو اشخاصی که نسبت به رای صادره فوق الذکر اعتراض 
داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود 
را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک 
ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح 

قضائی تقدیم و گواهی تقدیم دادخواست را به این اداره ارائه نمایند.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/04/08

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/04/24 
سیدعیسی میرکاظمی
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه دو گرگان
شناسه آگهی: 22۱0۳72

مناقصه عمومی
شرکت چاپ و نشر بانک ملی ایران در نظر دارد جهت 
خریــد کاغذ رول حرارتی )ترمال( مورد نیاز خود از طریق 

مناقصه اقدام نماید.
بدینوسیله از کلیه واجدین شرایط دعوت می شود از تاریخ 
انتشــار آگهی تا تاریخ 1405/04/11 با در دســت داشتن 
معرفی نامــه و پرداخــت مبلغ 5.000.000 ریــال از طریق 
کارتخوان موجود در شرکت ، یا ارائه فیش واریزی به مبلغ 
فوق به شماره حساب 0200949901008 به نام شرکت چاپ 
و نشر بانک ملی به ایران نزد شعبه ایران خودرو جهت دریافت 
اسناد آدرس شــرکت واقع در کیلومتر 18 بزرگراه شهید 
 لشگری جاده مخصوص کرج واحد تدارکات مراجعه نمایند

تلفن 44983374

نوبت اول

t .me/jahansanatpress
دریافت ایده ها، اخبار و رویدادهای اقتصادی

info@jahanesanat. ir

6
سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

نمایه

؟

؟

؟

؟

 آگهی مناقصه عمومی  آگهی مناقصه عمومی 
نوبت دومنوبت دوم

شرکت صنعتی نیرو محرکه در نظر دارد ایاب و ذهاب پرسنل کارخانه 
خود واقع در شــهر صنعتی البرز را از طریــق برگزاری مناقصه عمومی 
به شــرکت های فعال و واجد شــرایط در این زمینه برای مدت یک سال 

واگذار نماید.
زمان شروع تحویل اسناد مناقصه: دوشنبه 1405/04/08

زمان پایان تحویل اسناد مناقصه: دوشنبه 1405/04/15
آخرین مهلت ارائه پیشنهاد تا پایان وقت اداری سه شنبه 1405/04/16

مبلغ تضمین شرکت در مناقصه: پانصد میلیون تومان بصورت چک 
تضمینی و یا ضمانت نامه بانکی در وجه شرکت صنعتی نیرو محرکه با شناسه 

ملی 10101011750.
 محل دریافت و تحویل اســناد مناقصه: قزوین بلــوار خلیج فارس 
شــرکت صنعتی نیرو محرکه شــماره تماس 02832233815 و یا تهران 
بلوار اشــرفی اصفهانی ضلع جنوب بلوار مرزداران شــماره 216 شماره 

تماس 02149101421 
هزینه چاپ آگهی از برنده مناقصه اخذ خواهد شد.  بدینوسیلــه از کلیــه ســهامداران محتــرم شــرکت صنعــتی نیرومحرکه

)ســهامی عام( و یا نمایندگان قانونی آنان دعوت به عمل می آید در جلســه 
مجمع عمومی فوق العاده این شــرکت که راس ساعت 11:30 صبح روز شنبه 
مورخ 1405/04/20 در محل: تهران-کیلومتر ده جاده مخصوص کرج- جنب 
شرکت مینو- سالن کنفرانس شرکت صنعتی محور سازان ایران خودرو برگزار 

خواهد شد، حضور به هم رسانند.
دستور جلسه:

1- اصلاح اساسنامه شرکت با نمونه اساسنامه سازمان بورس و اوراق بهادار
2- سایر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی فوق العاده باشد.

از کلیه ســهامداران محترم یا نمایندگان قانونی آنان درخواست می گردد با 
در دست داشتن کارت ملی و یا وکالت نامه معتبر در ساعات اداری )8 الی14( 
از تاریخ 1405/04/10 به مدت ســه روز کاری جهت دریافت برگه ورود به 
جلســه مجمع به آدرس: تهران، بزرگراه شهید آیت اله اشرفی اصفهانی، بلوار 
مرزداران، پلاك 216، طبقه سوم واحد سهام مراجعه نمایند. لازم به ذکر است 
داشتن برگه ورود به جلسه به عنوان مجوز حضور در مجمع الزامی می باشد

همچنین در راســتای تسهیل مشــارکت حداکثری سهامداران با بهره گیری از 
امکانات سایت و سایر روشهای الکترونیکی ، امکان مشاهده مستقیم جلسه مجمع 
عمومی عادی ســالیانه به صورت زنده از طریق صفحه رسمی گروه صنعتی 
نیرومحرکه در آپارات به نشــانی aparat.com/nmifactory/live فراهم 
شده است. همچنین شــماره تلفن 09021724831 جهت ارسال پیام و طرح 

سوال سهامداران محترم دایر می باشد.
از کلیه سهامداران محترمی که از طریق فضای مجازی برگزاری این مجمع را 

دنبال می کنند کمال تشکر را داریم.

شماره ثبت شماره ثبت 5606756067 شناسه ملی  شناسه ملی 1010101175010101011750

آگهی دعوت به مجمع عمومی آگهی دعوت به مجمع عمومی 
فوق العاده شركت صنعتی نیرومحركه فوق العاده شركت صنعتی نیرومحركه 

)سهامی عام()سهامی عام(

هیات مدیره شركت صنعتی نیرومحركه )سهامی عام(

آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی 
سالیانه شركت صنعتی نیرومحركه سالیانه شركت صنعتی نیرومحركه 

)سهامی عام()سهامی عام(

بدینوسیله از کلیه سهامداران محترم دعوت به عمل می آید تا در جلسه مجمع 
عمومی عادی سال مالی منتهی به 1404/12/29 که رأس ساعت 10 صبح روز 
شنبه مورخ 1405/04/20 در محل: تهران-کیلومتر ده جاده مخصوص کرج- 
جنب شــرکت مینو- سالن کنفرانس شرکت صنعتی محورسازان ایران خودرو 

برگزار خواهد شد، حضور به هم رسانند.
دستور جلسه:

1. اســتماع گزارش هیات مدیره درخصوص عملکرد ســال مــالی منتهی به 
1404/12/29

2. استماع گزارش حسابرس مستقل و بازرس قانونی درخصوص صورت های 
مالی منتهی به 1404/12/29

3. بررسی و اتخاذ تصمیم نسبت به صورت های مالی منتهی به 1404/12/29
4. اتخاذ تصمیم درخصوص سود قابل تقسیم

5. انتخاب حسابرس مســتقل و بازرس قانونی و علی البدل شرکت برای سال 
مالی 1405

6. انتخاب روزنامه کثیرالانتشار جهت درج آگهی های شرکت در سال 1405
7. تعیین حق الزحمه حسابرس مستقل و بازرس قانونی برای سال مالی 1405

8. تعیین حق حضور اعضای غیرموظف هیات مدیره برای سال مالی 1405
9. تعیین پاداش اعضای هیات مدیره برای سال 1404

10. تعیین حق حضور اعضای کمیته های تخصصی برای سال مالی 1405
11. تعیین سقف ریالی هزینه در حوزه مسئولیت های اجتماعی سال 1405

12. سایر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی عادی باشد.
از کلیه سهامداران محترم یا نمایندگان قانونی آنان درخواست می گردد با در 
دســت داشــتن کارت ملی و یا وکالت نامه معتبر در ساعات اداری )8 الی 14( 
از تاریخ 1405/04/10 به مدت ســه روز کاری جهت دریافت برگه ورود به 
جلســه مجمع به آدرس: تهران، بزرگراه شهید آیت اله اشرفی اصفهانی، بلوار 
مرزداران، پلاك 216، طبقه سوم واحد سهام مراجعه نمایند. لازم به ذکر است 
داشتن برگه ورود به جلسه به عنوان مجوز حضور در مجمع الزامی می باشد

لازم به ذکر است در راستای تسهیل مشارکت حداکثری سهامداران با بهره گیری 
از امکانات سایت و سایر روشهای الکترونیکی، امکان مشاهده مستقیم جلسه مجمع 
عمومی عادی ســالیانه به صورت زنده از طریق صفحه رسمی گروه صنعتی 
نیرومحرکه در آپارات به نشــانی aparat.com/nmifactory/live  فراهم 
شده است. همچنین شــماره تلفن 09021724831 جهت ارسال پیام و طرح 
سوال سهامداران محترم دایر می باشد. ضمنا از کلیه سهامداران محترمی که از 
طریق فضای مجازی برگزاری این مجمع را دنبال می کنند کمال تشکر را داریم

شماره ثبت شماره ثبت 5606756067 شناسه ملی  شناسه ملی 1010101175010101011750

هیات مدیره شركت صنعتی نیرو محركه )سهامی عام(

 آگهی مجمع عمومی عادی سالیانه  آگهی مجمع عمومی عادی سالیانه 
شركت سرمایه گذاری صبا جهاد )سهامی خاص(شركت سرمایه گذاری صبا جهاد )سهامی خاص(
بدینوسیله از کلیه ســهامداران و یا نماینــدگان قانونی آنان 
دعوت به عمل می آید در جلسه مجمع عمومی عادی سالیانه 
شــرکت سرمایه گذاری صبا جهاد )ســهامی خاص( به شماره 
ثبت 170196 و شناسه ملی 10102126747 که راس ساعت 
 10 روز چهارشــنبه مــورخ 1405/04/24 در محل: تهران-
 بلوار نلســون مانــدلا- خیابان شــهید رحیــمی- پلاك 85-

طبقه دوم- واحد 3 تشکیل می گردد، حضور به هم رسانید.
دستور جلسه:

1- استماع گزارش حسابرس و بازرس قانونی برای سال مالی 
منتهی به 1404/12/29

2- اتخــاذ تصمیم درخصــوص صورت های مــالی منتهی به 
1404/12/29 مشتمل بر صورت سود و زیان، صورت وضعیت 
مــالی )ترازنامه(، صورت تغییــرات در حقوق مالکانه، صورت 

جریان های نقدی
3- اســتماع گزارش هیئت مدیره از عملکرد سال مالی منتهی 

به 1404/12/29
4- اتخاذ تصمیم درخصوص تقسیم سود 

5- انتخاب حسابرس مستقل و بازرس قانونی
6-  تصمیم گیری درخصوص ســایر مــواردی که در صلاحیت 

مجمع عمومی عادی سالیانه باشد.

شركت چرخشگر )سهامی عام(
شماره ثبت 13389 و شناسه ملی 10100509458

آگهی دعوت به مجمع عمومی فوق العاده

بدینوسیلــه از کلیه ســهامداران محترم شــرکت چرخشگر 
)ســهامی عام( دعوت می شــود در جلســه مجمــع عمومی 
فوق العاده این شــرکت که ساعت 12 ظهر روز دوشنبه مورخ 
1405/04/22 در محل ســالن آمفی تئاتر هتل پارس، واقع در 
تبریز، آخر خیابــان ائل گلی، جنب پارك ائل گلی برگزار خواهد 

شد، حضور بهم رسانند.
سهامداران محترم و یا نمایندگان قانونی آنان که مایل به حضور 
در جلسه مجمع عمومی فوق العاده می باشند، می توانند با ارائه 
کارت مــلی، وکالتنامه و یا مدرك نمایندگی معتبر در ســاعات 
اداری روز یکشــنبه مورخ 1405/04/21 جهت دریافت کارت 
ورود به جلســه به امور مجامع و سهام شرکت واقع در تبریز، 

دیزل  آباد، جاده صنعتی غرب، شرکت چرخشگر اقدام نمایند.
شــایان ذکر است، سهامداران محترم می توانند جهت مشاهده 
برخــط مجمع و طرح ســوالات خود از طریق ســامانه دیما به 
آدرس اینترنتی https://dima.csdiran.ir مراجعه فرمایند.

دستور جلسه:
1. تطابق اساسنامه شــرکت با نمونه اساسنامه سازمان بورس 

و اوراق بهادار
2. سایر مواردی که در صلاحیت مجمع مزبور باشد.

هیات مدیره شرکت چرخشگر )سهامی عام(

 شركت چرخشگر )سهامی عام(
 شماره ثبت 13389 و شناسه ملی 10100509458
آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه

بدینوسیلــه از کلیه ســهامداران محترم شــرکت چرخشگر 
)سهامی عام( دعوت می شود در جلسه مجمع عمومی عادی 
ســالیانه این شــرکت که ســاعت 10 صبح روز دوشنبه مورخ 
1405/04/22 در محل ســالن آمفی تئاتر هتل پارس، واقع در 
تبریز، آخر خیابــان ائل گلی، جنب پارك ائل گلی برگزار خواهد 

شد، حضور بهم رسانند.
سهامداران محترم و یا نمایندگان قانونی آنان که مایل به حضور 
در جلسه مجمع عمومی عادی سالیانه می باشند، می توانند با ارائه 
کارت مــلی، وکالتنامه و یا مدرك نمایندگی معتبر در ســاعات 
اداری روز یکشــنبه مورخ 1405/04/21 جهت دریافت کارت 
ورود به جلســه به امور مجامع و سهام شرکت واقع در تبریز، 

دیزل  آباد، جاده صنعتی غرب، شرکت چرخشگر اقدام نمایند.
شــایان ذکر است، سهامداران محترم می توانند جهت مشاهده 
برخــط مجمع و طرح ســوالات خود از طریق ســامانه دیما به 
آدرس اینترنتی https://dima.csdiran.ir مراجعه فرمایند.

دستور جلسه:
1. اســتماع گزارش هیات مدیره، حســابرس و بازرس قانونی 
و تصویب صورت های مالی شــرکت برای سال مالی منتهی به 

1404/12/29
2. انتخاب حسابرس مستقل و بازرس قانونی اصلی و علی البدل 

برای سال مالی 1405
3. تعیین روزنامه کثیرالانتشار جهت درج آگهی های شرکت

4. انتخاب اعضای هیات مدیره
5. تعیین حق حضور اعضای غیرموظف هیات مدیره

6. تعیین پاداش هیات مدیره
7. تقسیم سود

8. سایر مواردی که در صلاحیت مجمع مزبور باشد.

هیات مدیره شرکت چرخشگر )سهامی عام(

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر ماده ۳ و ماده ۱۳ آئین نامه قانون 

تعیین تکلیف
 برابــر آراء صادره هیئت موضــوع قانون تعیین تکلیف وضعیــت ثبتی اراضی 
و ســاختمانهای فاقد ســند رســمی مســتقر در واحد ثبتی تصرفــات مالکانه 
بلامعارض حسین بادلی به شــماره ملی 2122259655 متقاضی کلاسه پرونده 
1404114412001001558 در ششــدانگ عرصــه و اعیــان یک قطعه زمین 
مزروعی به مســاحت 1793/15 متر مربع از پلاك 4- اصلی واقع در اراضی باغ 
گلبــن بخش 3 حوزه ثبت ناحیه 2 گــرگان طبق رای صادره حکایت از تصرفات 
متقاضی دارد لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز 
آگهی می شــود از این  رو اشخاصی که نسبت به رای صادره فوق الذکر اعتراض 
داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود 
را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک 
ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح 

قضائی تقدیم و گواهی تقدیم دادخواست را به این اداره ارائه نمایند.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/04/08

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/04/24 
سیدعیسی میرکاظمی
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه دو گرگان
شناسه آگهی: 22۱0۳72

مناقصه عمومی
شرکت چاپ و نشر بانک ملی ایران در نظر دارد جهت 
خریــد کاغذ رول حرارتی )ترمال( مورد نیاز خود از طریق 

مناقصه اقدام نماید.
بدینوسیله از کلیه واجدین شرایط دعوت می شود از تاریخ 
انتشــار آگهی تا تاریخ 1405/04/11 با در دســت داشتن 
معرفی نامــه و پرداخــت مبلغ 5.000.000 ریــال از طریق 
کارتخوان موجود در شرکت ، یا ارائه فیش واریزی به مبلغ 
فوق به شماره حساب 0200949901008 به نام شرکت چاپ 
و نشر بانک ملی به ایران نزد شعبه ایران خودرو جهت دریافت 
اسناد آدرس شــرکت واقع در کیلومتر 18 بزرگراه شهید 
 لشگری جاده مخصوص کرج واحد تدارکات مراجعه نمایند

تلفن 44983374

نوبت اول
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 گام های تازه در مسیر عدالت پرداختی
 بازنشستگی نفت

شــانا- رییس هیات مدیره کانون بازنشستگان نفت ماهشهر معتقد است 
اجــرای شیوه نامه جدید عدالت در پرداخت شــرکت های زیرمجموعه صندوق 

بازنشستگی نفت را به همراه دارد.
عبدالصاحــب غالــبی دربــاره ابلاغ شیوه نامه پرداخت حقــوق و مزایا در 
زیرمجموعه های صندوق بازنشســتگی صنعت نفت بیان کرد: رعایت ســقف 
خالــص پرداختی در شــرکت ســرمایه گذاری اهداف، شــرکت های تابعه و 
زیرمجموعه هــای صندوق بازنشســتگی نفت اهمیت بسیــاری دارد و توزیع 
عادلانه منابع در این بخش حتی به صورت نسبی باید به طور جدی دنبال شود

وی افــزود: این موضوع نیازمنــد ایجاد نظم، هماهنــگی و جلوگیری از 
تبعیض هایی اســت که ممکن اســت در این حوزه شکل بگیرد. به همین‌دلیل 
ابلاغ چنین‌شیوه نامه‌ای اقدامی موثر و مثبت اســت و درصورت اجرای صحیح 

می تواند رضایت قابل توجهی را در میان کارکنان و بازنشســتگان ایجاد کند.
رییس هیات مدیره کانون بازنشســتگان نفت ماهشهر ادامه داد: در گذشته 
برخی افــراد در شــرکت های زیرمجموعه اهداف از امتیازهایی داشــتند که 
به نابرابری در صنعت نفت دامن می‌زد اجرای این شیوه نامه می تواند با کاهش 

این نابرابری ها زمینه افزایش رضایت مندی را فراهم کند.
غالــبی با بیــان اینکه اجرای دقیــق این شیوه‌نامه در همه شــرکت ها و 
بخش های مختلف نتایج مثبتی به همراه خواهد داشــت، گفت: نباید فراموش 
کرد که صندوق بازنشستگی از منابع مالی متعلق به‌اعضای خود بهره می برد؛ 
منابعی که از محل دارایی های صندوق، فعالیت و تولید شــرکت های وابســته 

به‌اهداف و تســهیلات بانکی تامین می شود و محدودیت هایی هم دارد.
وی تاکید کرد: اگر به‌این محدودیت منابع توجه نشود ممکن است صندوق 
با مشــکلات مالی و زیان روبه‌رو شــود. ازاین‌رو در اوضاع اقتصادی کنونی و 
باتوجــه به نرخ تورم صیانت از منابع مالی صندوق و تضمین تداوم فعالیت آن 

ضرورتی انکارناپذیر است.
رییس هیات مدیره کانون بازنشستگان نفت ماهشهر یادآور شد: در گذشته 
به‌دلیل آشــنایی ناکافی برخی مدیران با شــرایط صنعت نفت مشکلاتی برای 
بازنشســتگان و حتی شاغلان این صنعت ایجاد شد. درحالی که صندوق متعلق 
به شــاغلان، بازنشســتگان و بازماندگان صنعت نفت اســت و تامین به موقع 

مطالبات این ســه گروه نقش مهمی در حفظ رضایت آنان دارد.

برنامه راهبردی پتروشیمی برای توسعه فناوری
»جهان صنعت«- در راســتای توســعه فناوری، بومی سازی دانش 
فنی و ارتقای توانمندی های داخلی، تفاهمنامه همکاری فناورانه، ســاخت 
داخل و توســعه اقتصاد دانش بنیان میان شرکت پتروشیمی تبریز و جهاد 
دانشــگاهی باحضور دکتر سیدنورالله میراشرفی، مدیرعامل و نایب‌رییس 
هیات مدیره شرکت پتروشیمی تبریز و دکتر حمید صابر فرزام، معاون جهاد 
دانشــگاهی و رییس سازمان تجاری ســازی فناوری و اشتغال دانش بنیان 

جهاد دانشگاهی به‌امضا رسید.
ایــن تفاهمنامه باهدف گســترش همکاری های مشــترک در زمینه 
بهره‌گیری از نوآوری ها، فناوری های نوین و دانش روز، اجرای پروژه های 
فناورانه، توســعه‌ای، کاربردی و مشــاوره‌ای و ایجاد بسترهای موثر برای 
توســعه اقتصاد دانش بنیان منعقد شده اســت. رفع تنگناها و چالش های 
فنی، عملیاتی و زیســت محیطی و پاسخگویی به‌نیازهای فناورانه شرکت 
پتروشیمی تبریز ازطریق اســتفاده از ظرفیت ها و توانمندی های مشترک 

دو طرف از دیگر اهداف این همکاری به شمار می‌رود.
براســاس مفاد این تفاهمنامه همکاری های مشترک در راستای ارتقای 
تاب آوری عملیاتی، مدیریت انرژی و پایداری، اجرای پروژه های فناورانه، 
توسعه زنجیره ارزش، بهینه سازی فرآیندها، مدیریت دانش فنی، مهندسی 
معکوس و بومی سازی تجهیزات، فناوری ها و دانش فنی دنبال خواهد شد

انتظار می‌رود اجرای مفاد آن زمینه ساز توسعه فناوری، افزایش بهره‌وری، 
تعمیق ســاخت داخل و تقویت زیست بوم نوآوری و اقتصاد دانش بنیان در 

صنعت پتروشیمی کشور باشد.

گروه انرژی- درحالی که کاهش تنش های 
نظامی و احتمال تثبیت توافق صلح میان ایران و 
آمریکا نگاه بازار جهانی نفت را دوباره به ســمت 
بشــکه های ایرانی معطوف کرده مسیر بازگشت 
صنعت نفت ایران به‌دوران پیش از جنگ برخلاف 
تصور بسیاری چندان هموار نیســت. اگرچه رفع 
محدودیت های صادراتی می تواند فرصت تازه‌ای 
برای افزایــش درآمدهای ارزی ایجــاد کند اما 
خسارت به‌زیرساخت ها، فرســودگی میادین نیاز 
به ســرمایه گذاری های ســنگین و رقابت شدید 
کشورهای عربی خلیج فارس برای تصاحب سهم 
بازار باعث شد تا کارشناســان بازگشت به مسیر 

گذشته را تدریجی و زمان‌بر توصیف کنند.
بررسی ها نشــان می‌دهد حتی در ســناریوی 
دســتیابی به صلح پایدار و بازگشت کامل امنیت 
به تنگه هرمز، ایران نسبت به‌ سایر تولیدکنندگان 
منطقــه مسیر دشــوارتری بــرای افزایش تولید 
 خواهد داشــت. گزارش های بین‌المللی از جمله
 S&P Global Energy CERA نشان 
می‌دهد بخش عمده افزایش عرضه نفت خاورمیانه 
طی ماه های آینده ازســوی عربســتان، امارات، 
عراق و کویت انجام خواهد شــد و ایران به‌دلیل 
خســارت های ناشی از جنــگ و محدودیت های 
چندین ســاله تحریم با تاخیــر وارد این رقابت 

خواهد شد.
ه  منتشرشــد ی  هــا د ر و آ بر ســاس  ا بر
تولیــد نفــت ایران کــه پیــش از جنگ بین 
برآورد می شد  روز  در  2/‏3تا6/‏‌3میلیون بشــکه 
در جریان درگیری ها به‌حدود 5/‏‌2میلیون بشکه 
کاهــش یافته اســت. اختلاف آمــاری میان 
منابع داخلی و بین‌الملــلی وجود دارد اما همه 
تحلیلگــران بر یــک نکته اتفاق نظــر دارند؛ 
بازگرداندن ظرفیت ازدست‌رفته صرفا با صدور 
مجوز صــادرات یا رفع محدودیت های سیاسی 

امکان پذیر نیست.
اتحادیه  سیدحمیــد حسیــنی، ســخنگوی 
صادرکنندگان فرآورده های نفت، گاز و پتروشیمی 
معتقد اســت راه‌اندازی مجدد چاه های بسته شده، 
تخلیه مخازن ذخیره، بازگشت نفتکش ها به چرخه 
صادرات و انجام تعمیرات اســاسی دست کم چند 
هفته زمان نیــاز دارد و حتی پس از آن نیز تولید 
ایران احتمالا بین ۱۰۰تا۱۵۰ هزاربشــکه کمتر از 

سطح پیش از جنگ باقی خواهد ماند.

محسن قمصری، مدیر پیشین امور بین‌الملل 
شــرکت ملی نفت ایران نیز اگرچه رسیدن دوباره 
به تولید ۴میلیون بشکه در روز را ممکن می‌داند اما 
تاکید می کند شرایط امروز با دوران پس از برجام 
تفاوت اســاسی دارد. در سال۱۳۹۴ مشکل اصلی 
ایران بازاریابی و رفع تحریم بود اما اکنون علاوه بر 
محدودیت های مالی بخشی از زیرساخت های تولید 

و انتقال نفت نیز نیازمند بازسازی است.
همین موضوع سبب شده کارشناسان بین‌المللی 
نیز روند احیای صنعت نفت ایران را طولانی تر از 
سایر کشورهای منطقه ارزیابی کنند. کارول نخل، 
بنیانگذار کریســتول انرژی معتقد اســت آسیب 
به‌زیرســاخت های انــرژی و حمل‌ونقل در کنار 
محدودیت دسترسی به تجهیزات و فناوری سرعت 

بازسازی ایران را کاهش خواهد داد.
درمقابــل وزارت نفت تلاش کرده همزمان با 
مدیریت بحران پروژه های توسعه‌ای را نیز متوقف 
نکند. تازه ترین گزارش های شــانا نشان می‌دهد 
نصب سکوی فرآیندی P4 میدان رشادت یکی 
از مهم ترین پروژه های فراساحلی کشور وارد مرحله 
نهایی شده و با تکمیل آن ظرفیت تولید این میدان 
روزانه حدود ۳۵ هزاربشکه افزایش خواهد یافت. 

امکان تزریق روزانه ۸۰ هزاربشکه آب برای حفظ 
فشــار مخزن و افزایش برداشت صیانتی فراهم 
می شود.این پروژه بخشی از برنامه بزرگ تر شرکت 
نفت فلات قاره برای رساندن ظرفیت تولید نفت 
فراساحلی ایران به حدود ۳۸۰تا۴۰۰ هزاربشکه در 
روز طی ســال آینده است؛ برنامه‌ای که می تواند 
بخشی از کاهش تولید ناشی از جنگ را جبران کند

عرب‌ها منتظر ایران نمی‌مانند�	
بازار جهانی نفت امروز با بازار سال۲۰۱۶ تفاوت 
بنیادیــن دارد. در آن زمان با اجرای برجام بخش 
قابل توجهی از ظرفیت مازاد اوپک بلااستفاده بود و 
ایران توانست بدون رقابت شدید سهم ازدست‌رفته 

خود را بازیابی کند.
اکنون اما شــرایط متفاوت اســت. عربستان، 
امارات، عراق و کویت طی سال های تحریم ایران 
میلیاردها دلار در توسعه میادین، افزایش ظرفیت 
صادرات و جذب مشتریان آسیایی سرمایه گذاری 
کردند. در همین مدت نیز پالایشگاه های چین، هند 
و سایر مشتریان سنتی ایران قراردادهای بلندمدتی 

با دیگر تولیدکنندگان منعقد کردند.
ازسوی‌دیگر اوپک‌پلاس نیز درحال بازگرداندن 
تدریــجی ظرفیت های محدودشــده خود به بازار 

بوده؛ موضوعی که فضــای رقابت را برای همه 
تولیدکنندگان دشــوارتر کرده اســت.این رقابت 
در شــرایطی رخ می‌دهــد که تقاضــای جهانی 
نفت همچنــان روندی صعــودی دارد. دبیرکل 
اوپک اعلام کرده باوجــود تنش های خاورمیانه 
رشــد تقاضای جهانی نفت در سال جاری حدود 
یک‌میلیون‌و۲۰۰ هزاربشــکه در روز باقی خواهد 
ماند و برخلاف برخی پیش‌بینی ها هنوز نشانه‌ای از 
افت محسوس مصرف مشاهده نشده است. او تاکید 
کرده سرمایه‌گذاری در صنعت نفت نباید تحت تاثیر 

بحران های کوتاه مدت قرار گیرد.
با این حال افزایش تقاضا به‌معنای تضمین سهم 
بیشتر ایران نیست. کشورهای عربی خلیج فارس 
اکنون ظرفیت مــازاد قابل توجهی در اختیار دارند 
و می توانند ســریع تر از ایران به‌افزایش تقاضای 

جهانی پاسخ دهند.
همزمان بانک‌ها و موسسات مالی بین‌المللی نیز 
انتظار دارند با بازگشت عرضه نفت ایران و افزایش 
تولید اوپک‌پلاس بازار در نیمه‌دوم سال با عرضه 
بیشتری مواجه شود؛ موضوعی که فشار نزولی بر 
قیمت‌ها وارد می‌کند و حاشیه سود تولیدکنندگان 

را کاهش خواهد داد.

حلقه مفقوده بازسازی صنعت نفت�	
شاید مهم ترین تفاوت امروز با دوران پسابرجام 
نیاز گســترده صنعت نفت ایران به سرمایه گذاری 
باشــد. عبدالله باباخانی، تحلیلگر انرژی خسارت 
واردشــده به‌زیرســاخت‌های انــرژی ایــران را 
چندین‌میلیــارد دلار برآورد کرده و معتقد اســت 
بدون ورود ســرمایه خارجی روند بازسازی بسیار 

کند خواهد بود.
در همین چارچوب مطرح شدن بسته احتمالی 
‌۳۰۰میلیارد دلاری بازسازی ایران نگاه ها را دوباره 
به صنعت نفت معطوف کرده؛ صنعتی که بیشترین 
نیــاز را به منابع مالی، فنــاوری و تجهیزات دارد. 
هرچند هنوز ســازوکار تامین این منابع مشخص 
نیست اما حتی مقام های آمریکایی نیز از احتمال 
مشارکت ســرمایه گذاران خصوصی کشورهای 

منطقه در پروژه های بازسازی سخن گفتند.
در داخــل نیــز وزارت نفــت تلاش کرده 
پروژه های توســعه ای را متوقف نکند. علاوه بر 
میدان رشادت فاز دوم توسعه میدان مشترک آذر 
نیز وارد مرحله اجرایی شده؛ طرحی که هدف آن 
افزایش تولید روزانه این میدان به۲۲ هزاربشکه 
است. همزمان پروژه های افزایش تولید در میادین 
مشترک، نگهداشت تولید، توسعه میدان بندکرخه 
و طرح های افزایش ضریب بازیافت نیز در دستور 
کار قرار گرفتند. کارشناسان معتقدند اگر توافق 
سیاسی پایدار شود مهم ترین مزیت ایران نه صرفا 
افزایش صادرات بلکه امکان جذب سرمایه، انتقال 
فناوری، نوسازی تجهیزات حفاری، توسعه میادین 
مشــترک و اجرای پروژه های ازدیاد برداشــت 
خواهد بود؛ موضوعی که می تواند ظرفیت تولید 
کشور را طی چند ســال آینده دوباره به بیش از 
۴ میلیون بشــکه در روز برساند. با این حال حتی 
در خوش بینانه ترین ســناریو نیز بازگشت ایران 
به جایــگاه پیش از جنگ یــک فرآیند تدریجی 
خواهد بود. صنعت نفت ایران اکنون در نقطه ای 
قرار گرفته که بیش از هر زمان دیگری به سرمایه، 
فنــاوری، دیپلماسی اقتصادی و مدیریت کارآمد 
نیــاز دارد. اگر این چهار ضلــع همزمان تقویت 
شــوند فرصت ناشی از صلح می تواند به سکوی 
پرتابی برای احیای صنعت نفت تبدیل شــود و 
درغیراین صورت رقبا بازارهای جهانی را سریع تر 
از ایران تصاحب خواهند کرد و بازگشت به جایگاه 

گذشته دشوارتر از همیشه خواهد بود.

»جهان صنعت« از چالش بازگشت نفت ایران به بازار جهانی پس‌از جنگ گزارش می‌دهد

دوئل بزرگ نفت
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سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شــماره 140460318006025615 مورخه 1404/10/09 هیات اول 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
آقای خانم آمنه درخشنده کیســمی داخلی فرزند محمدعلی بشماره شناسنامه 
713 صادره از در ششدانگ یک باب خانه و محوطه مشتمل بر انباری به مساحت 
200/63 مترمربع به شــماره پلاک 4482 فــرعی از 67 اصلی مفروز و مجزی 
شده از پلاک 1668 فرعی از 67 اصلی واقع در قریه کیسم بخش 14 گیلان مورد 
خریداری از مالک رسمی آقای/ گداعلی نوری کیسمی ) زارع صاحب نسق ( محرز 
گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز 
آگهی می شــود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشــته باشند می توانند از تاریخ انتشــار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از 
تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی 
است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند 

مالکیت صادر خواهد شد. 
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/04/08

تاریخ انتشار نوبت دوم : 1405/04/23
رئیس ثبت اسناد و املاک- مهدی مرادی
شناسه آگهی: 2215704 - م الف: 445  

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شــماره 140560318006000939 مورخه 1405/01/24 هیات اول 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضیان 
آقای رضا حدادی بهرام فرزند قنبر و محمد پیر فلک داخلی فرزند حسین ) مشاعا 
بالسویه ( در ششــدانگ یک قطعه زمین مشجر به مساحت ششدانگ 723/34 
مترمربع به شــماره پلاک 348 فرعی از 122 اصلی مفروز و مجزی شــده از 
پلاک 11 و غیره فرعی از 122 اصلی واقع در قریه دهشال  بخش 14 گیلان مورد 
خریداری از مالک رسمی آقای/ محمد عبدی دهشالی ) زارع صاحب نسق ( محرز 
گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز 
آگهی می شــود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشــته باشند می توانند از تاریخ انتشــار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از 
تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی 
است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند 

مالکیت صادر خواهد شد. 
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/04/08

تاریخ انتشار نوبت دوم : 1405/04/23
رئیس ثبت اسناد و املاک- مهدی مرادی
شناسه آگهی: 2214631 - م الف: 431      

آگهی اصلاحی ماده 3 آیین نامه قانون تعیین و تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

پیرو آگهی منتشره در روزنامه های ثروت و پنجره نو در مورخه 1404/11/12 
و 1404/11/26 موضــوع رای شــماره 140460318006023389 مورخــه 
1404/09/13 هیــات ق ت ت تصرفــات مالکانه بلامنازع متقــاضی آقای بهروز 
طالبی خوشــکاروندانی فرزند غلامعلی در ششدانگ یک قطعه زمین شالیزار به 
مســاحت 8373/98 مترمربع به شماره پلاک 757 فرعی از 37 اصلی مفروز و 
مجزی شده از پلاک 12 و غیره فرعی از 37 اصلی واقع در قریه خوشکاروندان 
بخش 10 گیلان مورد خریداری از آقای غلام طالبی ) زارع صاحب نسق ( محرز 
گردیده است. پلاک فرعی 757 مبنی بر اشتباه بوده و پلاک صحیح آن 509 فرعی 
از 37 اصلی مفروز و مجزی شــده از پلاک 12 و غیره می باشد لذا جهت اطلاع 
عموم مراتب در یک نوبت آگهی می گردد و در صورتی که اشخاص نسبت به 
صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار این 
اگهی به مدت یک ماه اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رسید 
ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مرجع قضایی 
تقدیم نمایند بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات نسبت به صدور سند مالکیت اقدام می گردد.
تاریخ انتشار: 1405/04/08

رییس ثبت اسناد و املاک شهرستان آستانه اشرفیه - مهدی مرادی
شناسه آگهی: 2215382 - م الف : 438

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شــماره 140560302027002395 مورخ 1405/02/19 هیات اول 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مســتقر در واحد ثبتی اداره ثبت اســناد و املاک شرق اصفهان تصرفات مالکانه 
مالکیــت آقای/ خانم ناصر قاضی به شناســنامه شــماره 1093 و شــماره ملی 
1283918161 صادره اصفهان فرزند حسین در ششــدانگ یکباب ساختمان به 
مساحت 188/23 مترمربع قسمتی از پلاک شماره 12657 وا 12658 اصلی واقع 
در بخش 5 ثبت اســناد و املاک شرق است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب 
در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شــود در صورتی که اشــخاص نسبت 
به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ 
رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع 
قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 

اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/04/08

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/04/23
حمیدرضا خسروی- رئیس ثبت اسناد و املاک
شناسه آگهی: 2215008

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد 

سند رسمی
برابر آرا صادره هیات های موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختما ن  های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی منطقه 
غرب اصفهان تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضیان محرز گردیده 
است لذا مشخصات متقاضیان و املاک مورد تقاضا به شرح زیر به 
منظور اطلاع عموم در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود. 
در صورتی که اشــخاص نســبت به صدور سند مالکیت متقاضیان 
اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت 
دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت اسناد و املاک تسلیم و پس از 
اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست 

خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. 
ردیف 1- برابر رای شماره 1256 مورخ 1405/02/01 هیات سوم 
لذا مالکیت آقای/ سیدحسن حسینی رنانی به شناسنامه شماره 83 
کدملی 1290738750 صادره فرزند سیدمهدی نسبت به یک دانگ 
و نیم مشــاع از ششدانگ یک باب ســاختمان به مساحت 229/06 
مترمربع پلاک شــماره 1376 فــرعی از 18 اصلی واقع در بخش 
14 حوزه ثبت ملک غرب اصفهان ثبت در دفتر املاک تایید و رای 

محرز گردیده است.
2- برابر رای شــماره 1255 مورخ 1405/02/01 هیات سوم لذا 
مالکیت آقای/ سیدعباس حسینی به شناسنامه شماره 1271491923 
کدملی 1271491923 صادره فرزند سیدعلی نسبت به یک دانگ 
و نیم مشــاع از ششدانگ یک باب ســاختمان به مساحت 229/06 
مترمربع پلاک شــماره 1376 فــرعی از 18 اصلی واقع در بخش 
14 حوزه ثبت ملک غرب اصفهان ثبت در دفتر املاک تایید و رای 

محرز گردیده است.
3- برابر رای شــماره 1254 مورخ 1405/02/01 هیات سوم لذا 
مالکیت آقای/ امید خضری به شناســنامه شماره 1270664212 
کدملی  1270664212 صادره فرزند کامران نسبت به یک دانگ 
و نیم مشــاع از ششدانگ یک باب ســاختمان به مساحت 229/06 
مترمربع پلاک شــماره 1376 فــرعی از 18 اصلی واقع در بخش 
14 حوزه ثبت ملک غرب اصفهان ثبت در دفتر املاک تایید و رای 

محرز گردیده است.
4- برابــر رای شــماره 1253 مورخ 1405/02/01 هیات ســوم 
لذا مالکیت آقای/ محســن دهنوی رنانی به شناســنامه شــماره 
1270703110 کدملی1270703110 صادره فرزند حسین نسبت 
به یک دانگ و نیم مشاع از ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت 
229/06 مترمربع پلاک شــماره 1376 فرعی از 18 اصلی واقع در 
بخش 14 حوزه ثبت ملک غرب اصفهان ثبت در دفتر املاک تایید 

و رای محرز گردیده است.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/04/08

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/04/23
 احمد کاشف
رییس منطقه ثبت اسناد و املاک غرب اصفهان
شناسه آگهی: 2215087

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون 
 تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد

 سند رسمی
برابر رای شماره 140460331012041473 مورخ 1404/11/25 
هیــات موضوع قانون تعییــن و تکلیف وضعیت ثبــتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مســتقر در واحد ثبتی ساوجبلاغ 
تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی پوریا تجلی فرزند پرویز به 
شماره شناسنامه 2051 کد ملی 0451307445 نسبت به ششدانگ 
یک قطعه زمین با بنای احداثی به مســاحت 11136 مترمربع از 
پلاک 4 اصلی از مالکیت آرمناک گورگیان ذیل صفحه 507 دفتر 
24 واقع در هشتگرد حوزه ثبت ملک ساوجبلاغ استان البرز تایید 
و رای هیئت صادر گردیده نوع کاربری ملک مسکونی می باشد. 
لذا به منظور اطلاع عمــومی مراتب در دو نوبت به فاصله 15 
روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و 
پس از اخذ رسید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به 
تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم 
دادخواست را به اداره ثبت محل تحویل نمایند. بدیهی است در 
صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات 

و پس از طی تشریفات قانونی سند مالکیت صادر خواهد شد.
نوبت اول 1405/04/08

نوبت دوم 1405/04/23
بشیر نعیم زاده- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک 
شهرستان ساوجبلاغ
شناسه 2215722

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون 
 تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 

سند رسمی
برابر رای شماره 140560331012000955 مورخ 1405/02/02 
هیــات موضوع قانــون تعیین و تکلیــف وضعیت ثبــتی اراضی و 
ســاختمانهای فاقد ســند رسمی مســتقر در واحد ثبتی ساوجبلاغ 
تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی مژگان خانی فرزند شیرزاد به 
شماره شناسنامه 4890101152 کد ملی 4890101152 نسبت به 
ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 400 متر مربع از پلاک 46 فرعی 
از 90 و 91 اصلی از مالکیت رضا آزادروستا ذیل صفحه 343 دفتر 
437 واقع در سلطان آباد حوزه ثبت ملک ساوجبلاغ استان البرز تایید 
و رای هیئت صادر گردیده نوع کاربری ملک کشاورزی می باشد. 
لذا به منظــور اطلاع عمومی مراتــب در دو نوبت به فاصله 15 
روز آگهی می شــود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشــند می توانند از تاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تســلیم و 
پس از اخذ رسید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به 
تقدیم دادخواســت به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم 
دادخواســت را به اداره ثبت محل تحویل نمایند. بدیهی است در 
صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات 

و پس از طی تشریفات قانونی سند مالکیت صادر خواهد شد.
نوبت اول 1405/04/08

نوبت دوم 1405/04/23
بشیر نعیم زاده- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان 
ساوجبلاغ
شناسه 2215707

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون 
 تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 

سند رسمی 
برابر رای شماره 140560331012007808 مورخ 1405/02/27 
هیــات موضوع قانــون تعیین و تکلیــف وضعیت ثبــتی اراضی و 
ســاختمانهای فاقد ســند رسمی مســتقر در واحد ثبتی ساوجبلاغ 
تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی هرمز خسروشاهی بناب فرزند 
غلامحسین به شماره شناســنامه 14223 کد  ملی 1688764046 
نســبت به ششــدانگ یک قطعه باغ به مساحت 2610 مترمربع از 
پلاک 789 فرعی از 326 اصلی از مالکیت مشاعی متقاضی واقع در 
خوروین حوزه ثبت ملک ســاوجبلاغ استان البرز تایید و رای هیئت 
صادر گردیده نوع کاربری ملک کشاورزی می باشد. لذا به منظور 
اطلاع عمومی مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود 
در صورتیکه اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی 
داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رسید ظرف یک 
ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه 
عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواســت را به اداره ثبت 

محل تحویل نمایند.
 بدیهی اســت در صــورت انقضای مدت مذکــور و عدم وصول 
اعتراض طبق مقررات و پس از طی تشریفات قانونی سند مالکیت 

صادر خواهد شد.
نوبت اول 1405/04/08

نوبت دوم 1405/04/23
 بشیر نعیم زاده- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک
 شهرستان ساوجبلاغ
شناسه 2215717

آگهی مفقودی 
برگ ســبز خودرو سواری پژو آردی سفید مدل 1383 به 
شماره پلاک 145ق12 ایران 72 به شماره موتور 015191 
و شماره شاسی 120862 مفقود گردیده و از اعتبار ساقط 

می باشد.  
شاهرود
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سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شــماره 140460318006025615 مورخه 1404/10/09 هیات اول 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
آقای خانم آمنه درخشنده کیســمی داخلی فرزند محمدعلی بشماره شناسنامه 
713 صادره از در ششدانگ یک باب خانه و محوطه مشتمل بر انباری به مساحت 
200/63 مترمربع به شــماره پلاک 4482 فــرعی از 67 اصلی مفروز و مجزی 
شده از پلاک 1668 فرعی از 67 اصلی واقع در قریه کیسم بخش 14 گیلان مورد 
خریداری از مالک رسمی آقای/ گداعلی نوری کیسمی ) زارع صاحب نسق ( محرز 
گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز 
آگهی می شــود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشــته باشند می توانند از تاریخ انتشــار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از 
تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی 
است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند 

مالکیت صادر خواهد شد. 
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/04/08

تاریخ انتشار نوبت دوم : 1405/04/23
رئیس ثبت اسناد و املاک- مهدی مرادی
شناسه آگهی: 2215704 - م الف: 445  

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شــماره 140560318006000939 مورخه 1405/01/24 هیات اول 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضیان 
آقای رضا حدادی بهرام فرزند قنبر و محمد پیر فلک داخلی فرزند حسین ) مشاعا 
بالسویه ( در ششــدانگ یک قطعه زمین مشجر به مساحت ششدانگ 723/34 
مترمربع به شــماره پلاک 348 فرعی از 122 اصلی مفروز و مجزی شــده از 
پلاک 11 و غیره فرعی از 122 اصلی واقع در قریه دهشال  بخش 14 گیلان مورد 
خریداری از مالک رسمی آقای/ محمد عبدی دهشالی ) زارع صاحب نسق ( محرز 
گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز 
آگهی می شــود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشــته باشند می توانند از تاریخ انتشــار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از 
تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی 
است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند 

مالکیت صادر خواهد شد. 
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/04/08

تاریخ انتشار نوبت دوم : 1405/04/23
رئیس ثبت اسناد و املاک- مهدی مرادی
شناسه آگهی: 2214631 - م الف: 431      

آگهی اصلاحی ماده 3 آیین نامه قانون تعیین و تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

پیرو آگهی منتشره در روزنامه های ثروت و پنجره نو در مورخه 1404/11/12 
و 1404/11/26 موضــوع رای شــماره 140460318006023389 مورخــه 
1404/09/13 هیــات ق ت ت تصرفــات مالکانه بلامنازع متقــاضی آقای بهروز 
طالبی خوشــکاروندانی فرزند غلامعلی در ششدانگ یک قطعه زمین شالیزار به 
مســاحت 8373/98 مترمربع به شماره پلاک 757 فرعی از 37 اصلی مفروز و 
مجزی شده از پلاک 12 و غیره فرعی از 37 اصلی واقع در قریه خوشکاروندان 
بخش 10 گیلان مورد خریداری از آقای غلام طالبی ) زارع صاحب نسق ( محرز 
گردیده است. پلاک فرعی 757 مبنی بر اشتباه بوده و پلاک صحیح آن 509 فرعی 
از 37 اصلی مفروز و مجزی شــده از پلاک 12 و غیره می باشد لذا جهت اطلاع 
عموم مراتب در یک نوبت آگهی می گردد و در صورتی که اشخاص نسبت به 
صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار این 
اگهی به مدت یک ماه اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رسید 
ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مرجع قضایی 
تقدیم نمایند بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات نسبت به صدور سند مالکیت اقدام می گردد.
تاریخ انتشار: 1405/04/08

رییس ثبت اسناد و املاک شهرستان آستانه اشرفیه - مهدی مرادی
شناسه آگهی: 2215382 - م الف : 438

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شــماره 140560302027002395 مورخ 1405/02/19 هیات اول 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مســتقر در واحد ثبتی اداره ثبت اســناد و املاک شرق اصفهان تصرفات مالکانه 
مالکیــت آقای/ خانم ناصر قاضی به شناســنامه شــماره 1093 و شــماره ملی 
1283918161 صادره اصفهان فرزند حسین در ششــدانگ یکباب ساختمان به 
مساحت 188/23 مترمربع قسمتی از پلاک شماره 12657 وا 12658 اصلی واقع 
در بخش 5 ثبت اســناد و املاک شرق است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب 
در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شــود در صورتی که اشــخاص نسبت 
به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ 
رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع 
قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 

اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/04/08

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/04/23
حمیدرضا خسروی- رئیس ثبت اسناد و املاک
شناسه آگهی: 2215008

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد 

سند رسمی
برابر آرا صادره هیات های موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختما ن  های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی منطقه 
غرب اصفهان تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضیان محرز گردیده 
است لذا مشخصات متقاضیان و املاک مورد تقاضا به شرح زیر به 
منظور اطلاع عموم در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود. 
در صورتی که اشــخاص نســبت به صدور سند مالکیت متقاضیان 
اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت 
دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت اسناد و املاک تسلیم و پس از 
اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست 

خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. 
ردیف 1- برابر رای شماره 1256 مورخ 1405/02/01 هیات سوم 
لذا مالکیت آقای/ سیدحسن حسینی رنانی به شناسنامه شماره 83 
کدملی 1290738750 صادره فرزند سیدمهدی نسبت به یک دانگ 
و نیم مشــاع از ششدانگ یک باب ســاختمان به مساحت 229/06 
مترمربع پلاک شــماره 1376 فــرعی از 18 اصلی واقع در بخش 
14 حوزه ثبت ملک غرب اصفهان ثبت در دفتر املاک تایید و رای 

محرز گردیده است.
2- برابر رای شــماره 1255 مورخ 1405/02/01 هیات سوم لذا 
مالکیت آقای/ سیدعباس حسینی به شناسنامه شماره 1271491923 
کدملی 1271491923 صادره فرزند سیدعلی نسبت به یک دانگ 
و نیم مشــاع از ششدانگ یک باب ســاختمان به مساحت 229/06 
مترمربع پلاک شــماره 1376 فــرعی از 18 اصلی واقع در بخش 
14 حوزه ثبت ملک غرب اصفهان ثبت در دفتر املاک تایید و رای 

محرز گردیده است.
3- برابر رای شــماره 1254 مورخ 1405/02/01 هیات سوم لذا 
مالکیت آقای/ امید خضری به شناســنامه شماره 1270664212 
کدملی  1270664212 صادره فرزند کامران نسبت به یک دانگ 
و نیم مشــاع از ششدانگ یک باب ســاختمان به مساحت 229/06 
مترمربع پلاک شــماره 1376 فــرعی از 18 اصلی واقع در بخش 
14 حوزه ثبت ملک غرب اصفهان ثبت در دفتر املاک تایید و رای 

محرز گردیده است.
4- برابــر رای شــماره 1253 مورخ 1405/02/01 هیات ســوم 
لذا مالکیت آقای/ محســن دهنوی رنانی به شناســنامه شــماره 
1270703110 کدملی1270703110 صادره فرزند حسین نسبت 
به یک دانگ و نیم مشاع از ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت 
229/06 مترمربع پلاک شــماره 1376 فرعی از 18 اصلی واقع در 
بخش 14 حوزه ثبت ملک غرب اصفهان ثبت در دفتر املاک تایید 

و رای محرز گردیده است.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/04/08

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/04/23
 احمد کاشف
رییس منطقه ثبت اسناد و املاک غرب اصفهان
شناسه آگهی: 2215087

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون 
 تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد

 سند رسمی
برابر رای شماره 140460331012041473 مورخ 1404/11/25 
هیــات موضوع قانون تعییــن و تکلیف وضعیت ثبــتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مســتقر در واحد ثبتی ساوجبلاغ 
تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی پوریا تجلی فرزند پرویز به 
شماره شناسنامه 2051 کد ملی 0451307445 نسبت به ششدانگ 
یک قطعه زمین با بنای احداثی به مســاحت 11136 مترمربع از 
پلاک 4 اصلی از مالکیت آرمناک گورگیان ذیل صفحه 507 دفتر 
24 واقع در هشتگرد حوزه ثبت ملک ساوجبلاغ استان البرز تایید 
و رای هیئت صادر گردیده نوع کاربری ملک مسکونی می باشد. 
لذا به منظور اطلاع عمــومی مراتب در دو نوبت به فاصله 15 
روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و 
پس از اخذ رسید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به 
تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم 
دادخواست را به اداره ثبت محل تحویل نمایند. بدیهی است در 
صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات 

و پس از طی تشریفات قانونی سند مالکیت صادر خواهد شد.
نوبت اول 1405/04/08

نوبت دوم 1405/04/23
بشیر نعیم زاده- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک 
شهرستان ساوجبلاغ
شناسه 2215722

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون 
 تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 

سند رسمی
برابر رای شماره 140560331012000955 مورخ 1405/02/02 
هیــات موضوع قانــون تعیین و تکلیــف وضعیت ثبــتی اراضی و 
ســاختمانهای فاقد ســند رسمی مســتقر در واحد ثبتی ساوجبلاغ 
تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی مژگان خانی فرزند شیرزاد به 
شماره شناسنامه 4890101152 کد ملی 4890101152 نسبت به 
ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 400 متر مربع از پلاک 46 فرعی 
از 90 و 91 اصلی از مالکیت رضا آزادروستا ذیل صفحه 343 دفتر 
437 واقع در سلطان آباد حوزه ثبت ملک ساوجبلاغ استان البرز تایید 
و رای هیئت صادر گردیده نوع کاربری ملک کشاورزی می باشد. 
لذا به منظــور اطلاع عمومی مراتــب در دو نوبت به فاصله 15 
روز آگهی می شــود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشــند می توانند از تاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تســلیم و 
پس از اخذ رسید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به 
تقدیم دادخواســت به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم 
دادخواســت را به اداره ثبت محل تحویل نمایند. بدیهی است در 
صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات 

و پس از طی تشریفات قانونی سند مالکیت صادر خواهد شد.
نوبت اول 1405/04/08

نوبت دوم 1405/04/23
بشیر نعیم زاده- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان 
ساوجبلاغ
شناسه 2215707

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون 
 تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 

سند رسمی 
برابر رای شماره 140560331012007808 مورخ 1405/02/27 
هیــات موضوع قانــون تعیین و تکلیــف وضعیت ثبــتی اراضی و 
ســاختمانهای فاقد ســند رسمی مســتقر در واحد ثبتی ساوجبلاغ 
تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی هرمز خسروشاهی بناب فرزند 
غلامحسین به شماره شناســنامه 14223 کد  ملی 1688764046 
نســبت به ششــدانگ یک قطعه باغ به مساحت 2610 مترمربع از 
پلاک 789 فرعی از 326 اصلی از مالکیت مشاعی متقاضی واقع در 
خوروین حوزه ثبت ملک ســاوجبلاغ استان البرز تایید و رای هیئت 
صادر گردیده نوع کاربری ملک کشاورزی می باشد. لذا به منظور 
اطلاع عمومی مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود 
در صورتیکه اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی 
داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رسید ظرف یک 
ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه 
عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواســت را به اداره ثبت 

محل تحویل نمایند.
 بدیهی اســت در صــورت انقضای مدت مذکــور و عدم وصول 
اعتراض طبق مقررات و پس از طی تشریفات قانونی سند مالکیت 

صادر خواهد شد.
نوبت اول 1405/04/08

نوبت دوم 1405/04/23
 بشیر نعیم زاده- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک
 شهرستان ساوجبلاغ
شناسه 2215717

آگهی مفقودی 
برگ ســبز خودرو سواری پژو آردی سفید مدل 1383 به 
شماره پلاک 145ق12 ایران 72 به شماره موتور 015191 
و شماره شاسی 120862 مفقود گردیده و از اعتبار ساقط 

می باشد.  
شاهرود
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پویا اصل باغ- صدای زنگ پایان 
شیفت نواخته شــد. پس‌از ساعت ها کار 
در گرمــای کارگاه به جــای آنکه به خانه 
برود و کمی اســتراحت کند ناچار است 
بــرای تامین هزینه درمان دختر بیمارش 
پشت چراغ قرمزهای شهر دست فروشی 
کند. آرزوی بزرگی ندارد فقط می خواهد 
فرزندش سلامت باشــد اما درآمد پایین 
و گرانی این آرزوی ســاده را به خاکستر 
رویاهایش تبدیل کرده است. او می گوید 
روزانه بیش از ۱۲ ســاعت در کارگاه کار 
می کند و دســت کم سه تا چهارساعت نیز 
دست فروشی می کند تا مبادا چرخ زندگی 
لنگ بزند. از وضعیت فعلی ناراضی است 
و می گوید چاره‌ای جز تحمل ندارد. همیشه 
خود را ســرزنش می کند که چرا تاکنون 
نتوانسته زندگی معمولی و ایده آلی برای 

خانواده‌اش فراهم کند.
این شــرایط اما تقصیر او نیست بلکه 
مقصر اصلی سیاست مدارانی هستند که با 
تصمیمات خود رنجی عظیم را بر زندگی 
کارگران و خانواده هایشان تحمیل کردند. 
در این گرمای سوزان معیشتی جایی که 
گرانی به جزئی جدایی ناپذیر از زندگی مردم 
تبدیل شده کارگران بیش‌از هرقشر دیگری 
زیربار مشکلات معیشتی درحال خردشدن 
هستند. فعال و بازنشسته هم ندارد. همه 
در رنج به ســر می برند. نه امیدی به آینده 
دارند و نه گوش شــنوایی برای شنیدن 

مشکلاتشان.
مزد بی‌رمق�	

شنبه‌ای که پشت سر گذاشتیم نرخ تورم 
خردادماه اعلام شد. نرخی که صرفا یک 
داده اقتصــادی نبوده بلکه روایتی از رنج 
این روزهای جامعه است. افزایش مداوم 
هزینه های زندگی، شکاف میان درآمد و 
مخارج خانوار را عمیق تر کرده و بیش از 
همه کارگران و بازنشستگان را زیر فشار 

قرار داده است. 
این درحالی است که بسیاری از آنان 
پس از عبور از جنگ و بحران های اخیر یا 
شــغل خود را از دست دادند یا با تاخیر در 
پرداخت مطالبات و کاهش قدرت خرید 

دست‌وپنجه نرم می کنند.
براساس مصوبه دستمزد سال۱۴۰۵ 
حداقل دریافتی یک کارگر مجرد با مزایای 
قانونی حــدود ‌۱۶میلیون‌و۶۰۰ هزارتومان 
اســت. این رقم باتوجه به شرایط تاهل، 
تعداد فرزندان و سابقه کار افزایش می یابد 
اما همچنــان از نگاه فعــالان کارگری 
فاصله قابل توجــهی با هزینه های واقعی 
یک زندگی حداقلی دارد. بازنشستگان نیز 
وضعیت چندان متفاوتی ندارند. مستمری 
آنان بسته به‌ســنوات پرداخت حق بیمه 
از حــدود ‌۱۶میلیون‌و‌۸۷۵هزارتومان آغاز 
می شــود و برای افراد با ۳۰ ســال سابقه 
به حــدود ‌۳۳میلیون‌و۶۲۵ هزارتومــان 
می‌رســد؛ ارقامی که به گفته فعالان این 
حوزه دربرابر رشــد هزینه های مسکن، 
خــوراک، درمــان و ســایر نیازهــای 
 اساسی پاسخگوی معیــشت بسیاری از

خانوارها نیست.
در این میان پرسشی که مطرح می شود 
این است که آیا این درآمدها کفاف یک 
زندگی را حداقلی و ساده را می‌دهد یا خیر

دور باطل معیشت�	
مسکن همچنان بزرگ ترین سهم را 
از درآمد خانوارها می بلعد. امروز اجاره یک 
واحد ۶۰ متری در تهران بسته به منطقه از 
حــدود ۱۲تا‌۳۵میلیون تومان در ماه متغیر 
اســت و در بسیاری از موارد مستاجران 
باید بین ‌۲۰۰میلیون تا یک‌میلیاردتومان 
نیــز به عنوان ودیعه تامیــن کنند. گرانی 

تنها در بازار مســکن خلاصه نشــده و 
ســفره خانوارها نیز هــرروز کوچک تر از 
گذشته می شــود. پنیر ‌۴۰۰گرمی حدود 
186 هزارتومــان، روغن مایع ‌1/8کیلویی 
حدود ۸۹۰ هزارتومان و تخم مرغ ۳۰ عددی 
349 هزارتومان قیمت دارد. این تنها بخشی 
از هزینه های اولیه یک خانوار اســت. نه 
خبری از گوشــت و مرغ و برنج است و 
نــه کالاهای پرمصرف مثل شــوینده و 
چاشــنی ها. این هزینه هــا درکنار اجاره، 
درمان، حمل‌ونقل و آموزش بخش قابل 
توجهی از درآمد کارگران و بازنشستگان 
را پیش از پایان ماه می بلعد. باتوجه به عدم 
همخوانی دستمزد و هزینه پرسش اساسی 
این بوده که امروز چه فشــار مضاعفی بر 

کارگران و بازنشستگان وارد شده است؟
تورم علیه سفره کارگران �	

اکبری،  حسیــن 
کارشناس و فعال 
کارگری  حــوزه 
مهم‌ترین  درباره 
مشکلات معیشتی 
و  ن  ا گــر ر کا
پیامدهــای افزایــش هزینه های زندگی 
به‌»جهان صنعــت« می گوید: همه ابعاد 
زندگی به یکدیگر وابسته و زنجیروار هستند 
اما شاید مهم ترین بخش معیشت باشد زیرا 
آرامش و امنیت یــک خانواده به آن گره 
خورده است. زمانی که پدر و مادر بتوانند 
هزینه های زندگی را تامین کنند فرزندان 
نیز فرصت خواهند داشت در آرامش درس 
بخوانند از پوشش مناسب برخوردار باشند 
و زنــدگی عادی را تجربه کنند. در چنین 
شــرایطی تازه می تــوان از یک زندگی 
استاندارد سخن گفت اما زمانی که معیشت 
دچار اختلال می شــود تمام ارکان یک 
زندگی عادی زیر سوال می‌رود و خانواده 
از استانداردهای اولیه فاصله می‌گیرد. این 
فاصله گرفتن به معنای آغاز یک روند نزولی 
است. روندی که هر روز نسبت به ‌روز قبل 
عمیق تر می شود زیرا هزینه ها به صورت 
انباشته افزایش می یابد و امکان جبران آن 

نیز وجود ندارد.
وی افــزود: تورمی که امــروز با آن 
مواجه هستیم نتیجه سال ها سیاستگذاری 
نادرست اقتصادی است. سیاست هایی که 
به مرور زمان بر شدت مشکلات افزودند. 
درعین حال هنوز آثار کامل تورم انتظاری 
ناشی از جنگ در اقتصاد نمایان نشــده و 
به‌اعتقاد من پیامدهای آن می تواند بسیار 

سنگین تر باشــد. به همین‌دلیل چشم‌انداز 
امیدوارکننده‌ای برای مردم به‌ویژه کارگران، 
زحمتکشان و تمامی حقوق‌بگیران متصور 
نیستم. شرایط کنونی را نمی توان عادی 
تلقی کرد. با این حال سیاســت هایی که 
بتوانــد این وضعیت غیرعــادی را به نفع 
بهبود معیشــت مردم و بازگشت به یک 
زندگی اســتاندارد تغییر دهد همچنان در 
هاله‌ای از ابهام قرار دارد و نشانه روشنی از 

تحقق آن دیده نمی شود.
کارگران بی‌تریبون�	

اکبری درپاســخ به‌این پرســش که 
مهم ترین گلایه ایــن روزهای کارگران 
چیست و وضعیت اشــتغال آنان پس از 
جنــگ اخیر را چگونه ارزیــابی می کند، 
می گوید: به‌اعتقاد من پیش‌از هرچیز باید 
به‌این پرسش پاسخ داد که اساسا صدای 
کارگران تا چه‌اندازه شنیده می شود. امروز 
کارگران را باید کجا دید و مطالباتشان را 
از چه طریقی شنید؟ بخش قابل توجهی از 
کارگران نه امکان حضور در فضای مجازی 
را دارند و نه ابزار لازم برای اطلاع‌رسانی 
درباره مشکلات خود. اگر افرادی مانند ما 
درباره مسائل کارگری صحبت نکنند یا 
رسانه هایی به‌این موضوع نپردازند بسیاری 
از آنچه در زیر پوست جامعه می گذرد هرگز 
دیده و شنیده نخواهد شد. صدای کارگران 
باید ازطریق تشکل های واقعی و رسانه های 
مستقل کارگری شنیده شود. تشکل هایی 
که بتوانند با کارگران ارتباط مستمر داشته 
باشــند از مطالبات و مشکلات آنان آگاه 
شوند و آن را به جامعه و مسوولان منتقل 
کنند. متاســفانه امروز چنین سازوکاری 
وجود ندارد. اگرچه شوراهای اسلامی کار، 
انجمن های صنفی و نمایندگان کارگران 
فعالیت می کنند اما ارتبــاط آنان با بدنه 
کارگری عمدتا یک سویه است و نتوانستند 
نقش موثری در بازتاب مشــکلات این 

قشر ایفا کنند.
این فعال حــوزه کارگری با اشــاره 
به‌پیامدهای جنگ بر وضعیت اشــتغال 
کارگــران می گوید: درطول جنگ جامعه 
تقریبا هیچ تصویــری از وضعیت واقعی 
کارگــران دریافت نکرد. بسیاری شــغل 
خود را از دســت دادند، محل کار برخی 
بر اثر حــملات آسیب دید و گروهی نیز 
ناچار به مراجعه برای دریافت بیمه بیکاری 
شــدند. بااین حال گزارش‌ها نشــان داد 
تنها‌درصد اندکی از کارگران موفق شدند 
از این حمایت حداقلی بهره مند شــوند. 

درنتیجه نه جامعه و نه حتی متولیان امر 
تصویر روشنی از آنچه بر کارگران گذشته 
است دراختیار ندارند. وقتی صدای کارگران 
شنیده نمی شود تصمیم هایی اتخاذ می شود 

که درعمل ضمانت اجرایی ندارد.
 نمونــه آن قراردادهای یک طرفه‌ای 
اســت که در برخی واحدهــای تولیدی 
به کارگران تحمیل می شــود. درمواردی 
کارفرما اعلام می کنــد به‌دلیل افزایش 
هزینه ها ناچار اســت بخشی از نیروها را 
تعدیل کند و برای حفظ اشــتغال ســایر 
کارگــران حقوق آنــان را کمتر از میزان 
مصوب شــورای عالی کار تعیین می کند. 
بسیاری از کارگــران نیز تنها برای آنکه 
شــغل خود یا همکارانشان را حفظ کنند 
ناچار به پذیرش چنین شرایطی می شوند. 
تشــکل های کارگری در ایران مستقل 
نیستند و همین مساله باعث شده نتوانند 
در بزنگاه های مهم از حقوق کارگران دفاع 
کنند. درجریان جنگ نیز هیچ تشــکل 
مســتقلی نتوانســت به طور موثر درباره 
نگرانی های کارگران، پیامدهای جنگ بر 
معیشت آنان یا ضرورت حمایت از نیروی 
کار موضع‌گیری کند. جامعه امروز از آنچه 
بر کارگران می گذرد اطلاع دقیقی ندارد زیرا 

صدای آنان رسانه‌ای نمی‌شود.
حمایت روی کاغذ �	

اکبری در ارزیــابی عملکرد دولت و 
وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی در 
حمایــت از کارگران می گویــد: به‌اعتقاد 
مــن دولــت در حوزه حمایــت از طبقه 
کارگر عملکرد قابل قبولی نداشته است. 
درشرایطی که کشور با بحران های اقتصادی 
و پیامدهــای جنگ روبــه‌رو بوده انتظار 
می‌رفت سیاست هایی برای حفظ اشتغال، 
ایجاد امنیت شــغلی و حمایت از معیشت 
کارگران در دستور کار قرار گیرد اما نشانه 
روشنی از چنین اقداماتی دیده نمی شود. 
برای نمونه بارها اعلام شد که شرکت های 
تامین نیروی انسانی باید از چرخه روابط 
کار حذف شــوند اما درعمل چنین‌اتفاقی 
رخ نداد. از مهم ترین آسیب هایی که طی 
ســال های گذشته به جامعه کارگری وارد 
شده رواج قراردادهای موقت است. وزارت 
کار بارها از اصلاح این وضعیت و اجرای 
دقیق قراردادهای سه نســخه‌ای سخن 
گفتــه اما این وعده ها هرگز به طور کامل 
عملیاتی نشده است. درنتیجه بخش قابل 
توجهی از کارگران همچنان از امنیت شغلی 
محروم هستند و با قراردادهای کوتاه مدت و 

بی ثبات به کار ادامه می‌دهند.
این فعال حوزه کارگری در پایان گفت: 
به باور من نــه این دولت و نه دولت های 
پیشین اقدام موثری برای بهبود وضعیت 
طبقه کارگر انجام ندادنــد. تا زمانی که 
امنیت شــغلی، قراردادهای پایدار، اجرای 
کامل قوانین کار و حمایت واقعی از بیمه 
و معیشت کارگران در اولویت سیاستگذاری 
قرار نگیرد نمی توان انتظار داشت شرایط 

زندگی این قشر بهبود یابد.
بازنشستگی بدون آسودگی�	

علی‌اکبر عیوضی، 
نــون  کا یــر  دب
بازنشستگان تامین 
اجتماعی اســتان 
تهــران نیز درباره 
افزایــش  تاثیــر 
هزینه های زندگی بر معیشت بازنشستگان 
باتوجه  به‌»جهان صنعــت« می گویــد: 
به‌اتفاقات رخ‌داده در سال جاری و افزایش 
هزینه های زنــدگی درکنار ثابت ماندن یا 
حــذف برخی مزایای جانــبی مانند حق 
مسکن، کمک هزینه معیشت و برخی دیگر 
از مزایا قدرت خرید بازنشستگان به شدت 
کاهش یافته اســت. این شــرایط سفره 
بازنشســتگان را کوچک تــر و آنان را با 
مشکلات معیشــتی جدی روبه‌رو کرده 
است. بازنشستگان امروز از عملکرد مدیران 
ســازمان تامین اجتماعی، مســوولان و 
مجموعــه حاکمیت گلایه مند هســتند. 
افرادی که ۳۰تا۳۵سال از عمر خود را در 
مسیر تولید و اقتصاد کشور سپری کردند 
امروز انتظار دارند در دوران بازنشستگی از 
حداقل امنیت معیشتی برخوردار باشند اما 
بی توجهی به‌وضعیــت آنان نگرانی های 
 گــسترده‌ای را درمیان این قــشر ایجاد

کرده است.
عیوضی با انتقاد از حذف برخی مزایای 
رفاهی بازنشســتگان اظهار کرد: انتظار 
داشتیم درشــرایطی که تورم و مشکلات 
اقتصادی فشــار ســنگینی بر خانوارها 
وارد کرده مســوولان دست کم از سفره 
بازنشستگان حمایت کنند اما نه تنها چنین 
اتفــاقی رخ نداد بلکه بــرخی از مزایایی 
کــه پیش تر پرداخت می‌شــد نیز حذف 
شــد. کمک هزینه قدرت خریــد که از 
زمان دولت سیزدهم برای حداقل بگیران 
پرداخت می شد قطع شده و حق مسکن، 
حق عائله مندی و حــق اولاد نیز حذف 

شده است.

آتش زیر خاکستر�	
دبیــر کانــون بازنشســتگان تامین 
اجتماعی هشــدار داد: بارها نسبت به ‌این 
روند اعتراض و تذکر دادیم زیرا ادامه این 
وضعیت می تواند نارضایتی گسترده‌ای را 
در میان حدود ‌۵میلیون بازنشسته تامین 
اجتماعی ایجاد کند. به مسوولان می گویم 
که بازنشســتگان آماده‌ هستند تا دست 

به‌اعتراض بزنند.
درپاسخ به‌این پرسش که آیا افزایش 
حقوق امسال توانسته بخشی از مشکلات 
معیشــتی بازنشســتگان را جبران کند، 
می گویــد: افزایشی که درباره آن صحبت 
می شود درعمل محقق نشده است. اگرچه 
اعلام شــد حقــوق حداقل بگیران حدود 
‌۶۰درصد افزایش یافته اما با حذف بخش 
قابل توجهی از مزایا میزان افزایش واقعی 
بسیــار کمتر از این رقم اســت. درعمل 
بخــشی از افزایش حقوق از محل حذف 
مزایا جبران شده و آنچه به‌دست بازنشسته 
رسیده تناســبی با رشد شدید هزینه های 
زندگی ندارد. وقتی نــرخ تورم و افزایش 
هزینه های زنــدگی در بــرخی حوزه ها 
به‌بیــش از ‌۱۰۰درصد رسیــده افزایش 
۲۰تا‌۳۰درصدی حقوق نمی تواند پاسخگوی 
نیازهای معیشتی بازنشستگان باشد. کسانی 
که چنین تصمیم هایی می‌گیرند باید توضیح 
دهند که چگونه می توان با این میزان درآمد 
هزینه های یک زندگی معمولی را تامین 
کرد. براســاس قانــون افزایش حقوق و 
پرداخت مابه‌التفاوت آن باید از فروردین ماه 
اعمال می شد اما سازمان تامین اجتماعی 
برخلاف روال سال های گذشته به‌وعده های 
خود عمل نکرد. مابه‌التفاوت حقوق فروردین 
و اردیبهشــت همچنان پرداخت نشده و 
هرچه زمان می گــذرد ارزش واقعی این 
مطالبات نیز کاهش می یابد. بازنشسته‌ای 
که امروز بــرای تامین هزینه های زندگی 
ناچار به قرض گرفتن یا ایجاد بدهی شده با 
پرداخت چندماه بعد دیگر نمی تواند همان 

قدرت خرید گذشته را داشته باشد.
این موارد باید ازسوی مدیرعامل سازمان 
تامین اجتماعی مورد توجه قرار گیرد. وقتی 
قانونی وجــود دارد که بر اجرای افزایش 
حقوق از ابتدای سال تاکید می کند تاخیر 
در اجــرای آن و اجــرای ناقص افزایش 
حقوق عملکرد سازمان را با پرسش های 
جدی مواجه می کند. انتظار بازنشستگان 
این اســت که وعده ها مطابق قانون و در 

زمان مقرر عملیاتی شود.
جای خالی حمایت�	

دبیر کانون بازنشستگان تامین اجتماعی 
استان تهران در ارزیابی عملکرد دولت و 
نهادهای مسوول نیز اظهار کرد: درشرایط 
بحرانی مانند جنگ یا سایر حوادث گسترده 
دولت باید نقش حمایتی پررنگ تری ایفا 
کند و سازمان تامین اجتماعی را برای انجام 
تعهداتش یاری دهــد. اگر چنین حمایتی 
وجود داشــت هم افزایش حقوق به موقع 
پرداخت می شد، هم مابه‌التفاوت ها به تعویق 
نمی‌افتاد و هم مزایای بازنشستگان کاهش 
پیدا نمی کرد. به نظر می‌رسد حمایت دولت 
از ســازمان تامین اجتماعی در این زمینه 
کافی نبوده است. امروز وضعیت معیشتی 
بازنشستگان مناسب نیست. افزایش شدید 
هزینه های زندگی در ماه های اخیر به‌ویژه 
پس از آغاز سال جدید فشار سنگینی بر این 
قشر وارد کرده است. براساس مواد۹۶و۱۱۱ 
قانون تامین اجتماعی حقوق بازنشستگان 
باید متناسب با افزایش هزینه های زندگی 
ترمیم شود اما از نگاه ما این اتفاق به شکل 
مطلوب رخ نداده و حتی بخشی از مزایای 

پیشین نیز حذف شده است.

»جهان صنعت« فشار مضاعف بر کارگران و بازنشستگان را تحلیل می کند
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با جام جهانی 

وداع با جام

ایران در دام بدشانسی افتاد
»جهان صنعت«- تیم ملی ایران برای 
هفتمین بــار در تاریخ حضــور خود در این 
رقابت ها نتوانست به‌دور حذفی راه پیدا کند

تیم ملی ایران با حذف از مرحله گروهی 
جام جهانی۲۰۲۶ برای هفتمین‌بار در تاریخ 
حضور خود در این رقابت ها نتوانست به‌دور 
حــذفی راه پیدا کند؛ آمــاری که ایران را در 
جایگاه‌دوم بیشترین حذف از مرحله گروهی در 

تاریخ جام جهانی قرار می‌دهد.
براساس آمار تنها اسکاتلند با ۹ حذف از مرحله گروهی عملکرد ضعیف تری نسبت به 
‌ایران در ادوار جام جهانی داشــته و تیم ملی کشورمان اکنون با هفت حذف در رتبه‌دوم 

این فهرست قرار گرفته است.
نکتــه قابل توجه این اســت که ایران درحــالی این بار نیز از صعــود بازماند که 
جام جهانی۲۰۲۶ برای نخستین بار باحضور ‌۴۸تیم برگزار شد و شانس تیم ها برای صعود 
نسبت به ‌دوره های گذشته افزایش یافته بود اما ملی پوشان ایران باز هم نتوانستند طلسم 

صعود به مرحله حذفی را بشکنند.
با تساوی اتریش و الجزایر تیم ملی ایران از جام جهانی حذف شد.

در آخرــین دیدارهای مرحله گروهی جام جهانی۲۰۲۶ تیم‌ ملی فوتبال آرژانتین از 
ساعت۰۵:۳۰بامداد یکشنبه در گروه J به مصاف اردن رفت و در دیدار همزمان، اتریش 
و الجزایر رودرروی یکدیگر قرار گرفتند. ایران امیدوار بود دیدار اتریش و الجزایر برنده 
داشــته باشد تا تیم ملی راهی مرحله بعدی شود ولی این بازی با تساوی۳-۳ به پایان 

رسید تا حذف شاگردان امیر قلعه نویی از جام جهانی قطعی شود.
اتریش و الجزایر هم با چهارامتیاز در جایگاه های دوم و سوم این گروه قرار گرفتند و 
به مرحله یک شانزدهم نهایی صعود کردند. اتریش در مرحله بعد به مصاف اسپانیا خواهد 
رفت و الجزایر حریف سوئیس خواهد بود. در دیگر دیدار این گروه هم آرژآنتین۳-۱ از 
سد اردن گذشت و با ۹امتیاز به عنوان صدرنشین به مرحله یک شانزدهم نهایی صعود کرد. 

یاران مسی در این مرحله شنبه‌۱۳تیرماه به مصاف کیپ‌ ورد خواهند رفت.

شمارش معکوس برای پایان کار قلعه نویی
ورزش سه- تیم ملی ایران با هدایت امیر قلعه نویی 
بار دیگر بدون شکســت از یک تورنمنت بزرگ 

کنار رفت!
اولین دوره‌ای که امیر قلعه نویی هدایت 
تیم ملی فوتبــال ایران را برعهده گرفت 
در بحبوحه حواشی فوتبــال ایران بعد از 
جام جهانی2006 بود؛ زمانی که او در دوران 
تعلیق فدراسیون فوتبال و تشــکیل کمیته 
انتقالی سرمربی ایران در جام ملت های آسیا شد

تیم ایران در آن مسابقات بعد از صعود از دور 
گروهی در مرحله بعدی به کره جنوبی برخورد کرد که بعد 
از تساوی درطول ‌120دقیقه بازی به پنالتی کشیده شد و درنهایت ایران از دور رقابت ها 

کنار رفت.
بعد از آن تورنمنت امیر قلعه نویی از هدایت ایران برکنار شد و از آن زمان به بعد او 
همواره این جمله که »بدون شکســت از هدایت ایران برکنار شدم« را بر زبان آورد و 

نسبت به ‌این موضوع گلایه داشت.
حالا با گذــشت نزدیک به20 ســال تیم ملی ایران با هدایت امیر قلعه نویی راهی 
جام جهانی2026 شــد و در یک تورنمنت بزرگ دیگر شــرکت کرد. تیم ملی در دور 
گروهی مسابقات جام جهانی باوجود عملکرد مطلوب از نظر فنی اما به‌ سه تساوی بسنده 
کرد و در نهایت حذف شد. نکته قابل توجه این است که تیم ایران با سرمربیگری امیر 
قلعه نویی بار دیگر بدون شکست از یک تورنمنت بزرگ ملی کنار رفت تا تاریخ برای 

این سرمربی بعد از سال ها تکرار شود.

انفجار میثاقی روی آنتن زنده!
»جهان صنعت«- مجری فوتبــال برتر پس از 
تســاوی ۳بر۳ الجزایر و اتریش به شدت از روند 
دقایق پایانی این مســابقه انتقاد و آن را یکی 
از عجیب ترین اتفاقات فوتبالی توصیف کرد

محمدحسیــن میثاقی پــس از این 
تساوی گفت: اول از همه باید بگویم حدود 
۲۰تا۳۰دقیقه واقعا مسخره را دیدیم. شاید 
یکی از مسخره ترین نیم ساعت هایی بود که 
تــا حالا در فوتبال دیــدم. بعد از گل الجزایر 
و ســپس گل اتریش اصلا منطق فوتبالی این 

اتفاقات را نمی فهمم.
وی ادامه داد: نمی توانم بگویم شرط بندی در کار بوده یا تبانی شده چون مدرکی ندارم 
اما اگر گل دقیقه۹۴ و حتی دقایق قبل از آن را ببینید همه چیز خیلی عجیب به نظر می‌رسد

مجری فوتبال برتر با اشاره به‌روند بازی در دقایق پایانی افزود: حدود ‌۲۰دقیقه دوتیم 
فقط در محوطه خودشان به هم پاس می‌دادند و هیچ اتفاق فوتبالی خاصی رخ نمی‌داد. 

بعد هم بازی۳-۲ شد و درنهایت به تساوی۳-۳ رسید.
میثاقی درپایان گفت: شاید بعضی ها بگویند تیم ها نمی خواستند ریسک یا از حذف شدن 
جلوگیری کنند اما از نظر من این توجیه قابل قبولی نیست. ‌۲۰دقیقه فقط در خط دفاعی 
به هم پاس می‌دادند و درنهایت هم یکی از عجیب ترین و مسخره ترین پایان های یک 

مسابقه فوتبال را شاهد بودیم.

خبری از پرواز چارتر نیست با اکونومی برگردید!
خبرآنلاین- فدراسیون فوتبال اروگوئه به بازیکنان تیم 
ملی این کشور گفته بعد از حذف از مرحله گروهی 
خبــری از پرواز چارتر و بلیتهای بیزنس کلس 
نیســت و هر بازیکن باید خودش به محل 

باشگاهش برود.
پس از حذف زودهنگام و ناامیدکننده 
اروگوــئه از جام جــهانی۲۰۲۶ فدراسیون 
فوتبال این کشــور تصمیمی تکان‌دهنده 
گرفــت: پــرواز اختصاصی تیــم از آمریکا 
به‌اروگوئه لغو و به بازیکنان اعلام شــد که باید با 
بلیت های عادی اکونومی به کشورهای محل اقامت یا 

باشگاه هایشان سفر کنند.
مارتین چارکرو، خبرنگار سرشناس اروگوئه این اقدام را تحقیری شدید برای بازیکنان 
توصیف کرد و گفت فدراسیون به آنها پیام داده که اصلا نیازی نیست به کشور برگردید 
و در حدی نیســتید که برایتان بلیت بیزنس‌کلاس خریداری شود. این در حالی است 
که بسیاری از تیم های حذف شده همچنان با پرواز اختصاصی به کشورشان بازمی گردند

اروگوئه که با هدایت مارسلو بیلسا در گروه H با شکست مقابل اسپانیا و ناکامی در 
صعود یکی از حذف های غیرمنتظره این دوره را تجربه کرد با این واکنش خشمگینانه 
فدراسیون روبرو شد. رسانه های محلی این اقدام را نشانه‌ای از نارضایتی شدید ملی از 
عملکرد تیم می‌دانند و نه صرفا کاهش هزینه ها. فدراسیون تاکنون توضیح رسمی درباره 

این تصمیم غیرمنتظره ارائه نکرده است.
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ابراهیم سحرخیز* - تعطیل 
شــدن مدرســه در ایران با تمسک 
به‌دلایلی مثل  وارونگی دما و آلودگی 
هوا، بارش ســنگین برف، ناترازی 
در انــرژی تا رفتن به پیشــواز انواع 
پرشماری از مناسبت های میهنی‌، آئینی 
و انقلابی، به هر تقدیر‌ کنشی جا افتاده و تا حد زیادی مسبوق 
به سابقه است اما دور ماندن دانش‌آموزان از کلاس و مدرسه برای 
مدتی مدید‌ آن هم در پس ماه‌ها بی تصمیمی‌، انتظار و بلاتکلیفی ، 
در پوشش تعطیلاتی ممتد و پی‌در‌پی‌، ملال‌آور و جانکاه، اتفاقی 
بود که برای نخستین بار‌ همزمان با گسترش ویروس مرگبار کرونا 
و سپس جنگ تحمیلی‌، در کاسه آموزش‌وپرورش ما گذاشته شد

اگرچه پیشتر از آن، خیلی ها در نگاهی پیشگیرانه و روبه جلو، 
با زیر سوال بردن بخش قابل‌ملاحظه‌ای از نقش و کارکردهای 
به‌زوال رفته آموزش در ایران‌، »هشدار درباره مرگ مدرسه« را‌ 
آشکار و بی‌پیرایه به مخاطبانش‌ گوشزد کرده بودند! اما چه فایده؟
آنچه البته به جایی نرسید و نخواهد رسید فریاد است

از افول آموزش رســمی بگیر تا بی فایده و ملال آور شدن 
مدرسه برای والدین و فرزندان، باب شدن آموزش های غیررسمی 
از اعتیاد روزافزون دانش‌آموزان به فضای مجازی و چت بات های 
هوش مصنوعی بگیر تا ناکارآمد نشان دادن توانمندی معلمان ، 
کارایی و اثربخشی برنامه هــای درسی، در دوره های مختلف 
تحصیلی‌، از جمله واقعیت هایی است که همین حیات نصف‌و‌نیمه 
آموزش‌وپرورش را نیز  به چالش کشانده‌اند تا چه رسد پرداختن به 
کنه و عمق فاجعه که البته به قدر خویش‌، مصیبتی وصف ناشدنی 

و عظیم است.
 تعطیل شــدن مدارس افزون بر تبعــات اقتصادی و آثار 
جبران ناپذیر آن در کاهش تولید ناخالص داخلی‌، کیفیت سرمایه 
انسانی و بهره‌وری نیروی کار در میان مدت یا بلندمدت، عواقب 
زیانباری نیز در حوزه های مختلف به‌دنبال دارد که پرداختن به 

آنها مجال دیگری می خواهد.
با خاموش شدن چراغ درس و مدرسه‌، کلافه شدن والدین 
و ســرگردان شدن دانش آموزان تا نگران شدن معلمان، ماجرا 

تازه شروع می شود!
دلخوش کردن به آموزش های مجازی در شــبکه شاد 
در کنــار نادیده گرفتن دیگر متغیر ها مثل »محدودیت های 
زیر ساختی‌، کمبود تعامل مســتقیم با معلم‌، سطح محدود 
دسترسی قشــر های نابرخوردار جامعه به حداقل هایی مثل 
گوشی هوشمند تا لپ تاپ و اینترنت پایدار و ارزان‌، کاهش 
علاقه به کتاب و کتابخوانی‌، بازی های گروهی و فعالیت های 
فیزیکی بر اثر اعتیاد به فضای مجازی‌، ضعف در مهارت های 
ارتباطی و اجتماعی‌، رشد آسیب های روانی مثل اضطراب ، 
حس تنهایی و انزوا طلبی‌، کاهش اعتماد به نفس و افت تمرکز 
در دانش آموزان« ارمغان پایانی آن چیزی جز ضعیف شدن 
مرجعیت علمی مدارس و دانشگاه ها‌، افت کیفیت در آموزش 

و تشدید کم سوادی نخواهد بود.
بخش خنده‌دار داستان اینجاست که وزیر و برخی معاونان 
او گمــان می برند با دلخوش کــردن دانش آموزان به برگزاری 

کلاس های جبرانی یک ماهه یا حداکثر شــش هفته‌ای آن هم 
در قالب تشکیل گروه های جهادی و خودانگیخته، لابد رایگان 
و طبق معمول فی سبیل‌الله‌، می توان با جبران زمان آموزش از 

دست رفته‌، این آب رفته را به جوی برگرداند !
اگر اما آقای وزیر و معاونان او تجربه زیسته درخورتاملی از 
درس و مدرسه داشتند،  می‌دانستند که این زخم عمیق نشسته 
بر پیکر بی جان درس و مدرسه، تنها با تشکیل گروه های جهادی ، 
آزاد از قید‌وبند نظارت های میدانی و بالینی با صرف نظر از موانع 
و محدودیت های موجود مثل شروع فصل گرما‌، وسعت محتوا و 
فشردگی زمان‌، خستگی در دانش‌آموزان تا قس علی هذا تنها در 

ظرف زمانی یک ماهه‌، حاشا که التیام یافتنی نیست!
اما پیشــنهاد پایانی‌؛ اگر دولت را گوشی برای شنیدن بود 
به او پیشــنهاد می‌دادم ستاد وزارتخانه را از حوزه وزیر گرفته تا 
معاونت ها و مشاورت ها‌، سازمان ها و بنگاه های تابعه‌ حتی ادارات 
آموزش‌وپرورش در استان ها آزمایشی هم که شده برای دوسال 
متوالی تعطیل کرده‌، با دادن نیابت سیاستی و نظارتی به‌استانداران ، 
تمامی اختیارات را به مدیران مدارس واگذار کرده‌، آموزش‌وپرورش 
را از چنگ این بشین و پاشوهای تکراری و رنج آور نجات می‌دادم.

وقتی چراغ کلاس و مدرسه خاموش است چه لزومی دارد 
لامپ یا کولر پرخرج اتاق آقای وزیر و همکاران وی روشن باشد. 
جلوی ضرر را از هرجا که بگیرید منفعت است. می فرمایید خیر ! 

اما به‌امتحانش می‌ارزد.
فکر می کنــم با این تصمیم بخردانه، یک میلیون معلم و 

‌۱۶میلیون دانش‌آموز‌ شما را شبانه‌روز دعا کنند.
* معاون اسبق وزارت آموزش‌و پرورش

اینجا تا اطلاع ثانوی تعطیل است !

یادداشت


